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 وزیر نفت در گفت و گو با »ایران«: از همان روزهای نخست 
دولت شرایط فروش نفت تغییر کرد  فروش نفت بیشتر از 

 قبل  آمادگی ایران برای تولید 3,8 میلیون بشکه در روز
   وصول حداکثری درآمدهای ارزی نفت طی یک سال 
گذشته  زورآزمایی اندیشه ها در میدان تحریم نفتی  

رسیدن ظرفیت تولید نفت تا پایان امسال به 4/038/000 
 بشکه در روز  میادین مشترک تعیین  تکلیف می  شوند

  آماده بازگشت کامل به بازار نفت هستیم    چراغ توسعه 
روشن ماند  ظرفیت تولید نفت و گاز کشور امسال رکورد 

می شکند   زمینه سازی برای 80 میلیارد دلار سرمایه گذاری  
معاملات شرکت نفت در بورس انرژی 380 درصد افزایش 

یافت   امنیت انرژی کشور برقرار شد   برنامه حضور ایران  
در دریای خزر    صادرات گاز طبیعی 25 درصد رشد کرد   و ...

ویژه نامه ششمین روز هفته دولت

64 صفحه ضمیمه رایگان امروز 

 تدفین پیکر آیت الله ناصری 
در جوار شهدای گمنام

پیکر مطهر آیت الله محمدعلی 
ناصری که رهبر معظم انقلاب 
در پیــام خــود، ایشــان را »عالم 
ربانی و سالک الی الله« توصیف 
کردند، روز گذشــته با حضور پرشــکوه و گسترده 
مــردم متدیــن اصفهــان تشــییع و در گلســتان 
شهدای این شهر به خاک سپرده شد. این عالم 
عالیقدر و معلّم اخلاق که ســال ۱۳۰۹ در شــهر 
دولت آباد شهرستان برخوار به دنیا آمد  و عمری 
را در ترویج اخلاق اسلامی، ترویج فرهنگ تشیع 
و مهدویت و نشــر معارف اســلامی سپری کرده 
بود، جمعه گذشته پس از طی یک دوره بیماری 

دار فانی را وداع گفت. 

نـــــما
 همکار گرامی 

جناب آقای علی عصمت شعار
با نهایت تأسف و تأثر درگذشت پدر عزیزتان را تسلیت عرض 
نموده، از خداوند متعال برای آن مرحوم غفران واسعه الهی و 

برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر مسألت داریم.
مؤسسه فرهنگي مطبوعاتي ايران

 ویژه نامه استان  همدان، آذربایجان غربی
 و مازندران  ضمیمه رایگان»ایران«امروز

مضجع مطهر حضرت ثامن الحجج علی بن موســی الرضا علیه الســلام با حضور حضرت آیت  الله العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اســلامی در فضایی آکنده از معنویت غبارروبی 
شد. به گزارش پایگاه حفظ  و نشر آثار آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب در سفر به مشهد مقدس - که به دنبال تغییر شرایط کرونایی کشور انجام شد - در مراسم غبارروبی مضجع 
نورانی امام رضا علیه الســلام که با حضور جمعی از علما و خادمان حرم رضوی و با تلاوت کلام الله مجید و زیارت جامعه کبیره و ذکر مصائب اهل بیت علیهم الســلام در روزهای پایانی 

ماه محرم برگزار شد، شرکت کردند.

رئیسی دولت را در چه شرایطی تحویل گرفت؟

خزانه صفر  و 1400 هزار میلیارد تومان بدهی
رئیس سازمان برنامه و بودجه: برخی می گفتند هنگام تحویل دولت خزانه خالی بود اما ما دولت را با 1400 هزار میلیارد تومان بدهی تحویل گرفتیم

رئیس کمیسیون ویژه جهش تولید مجلس: مرداد 1400 علاوه بر خزانه صفر، کشور را با بدهی سنگین تحویل دادند

بازگشت اروپا به عصر تاریکی!
 در آستانه فصل سرد، شهروندان اروپایی به سوزاندن خاک اره روی می آورند

 قیمت گاز در اروپا نسبت به پارسال 700 درصد گران شده است
قیمت برق در روزهای اخیر در اروپا حدود 10 برابر بالاتر از سال 2021 شده است

دیدار یار

صفحه 2 را بخوانید

در مصاحبه تلویزیونی 5 مقام ارشد نظامی سه دهه 
اخیر رژیم صهیونیستی از شرایط داخلی این رژیم گفتند

 اعترافات سریالی
 به فروپاشی
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»ایران« روند تمایل کشورهای عربی برای بهبود روابط با ایران را بررسی می کند

تحریم ها سد راه کمک رسانی به مردم سوریهرئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ در سوریه هشدار داد

صادق دهقان/

غیر این صورت امکان ارزیابی و سنجش 

اضطرار قرار داشــتیم و در آن ایم. در ابتدای مخاصمه در سوریه ما در 

صدماتــی کــه بــه زیرســاخت ها در ایــن بــه مقیــاس بــالای ســطح ویرانی هــا و 
مناطــق وارد شــده، نیــاز اســت ســریعاً 

 اعترافات سریالی صهیونیست هادر مصاحبه تلویزیونی کمتر  دیده شده 5 مقام ارشد نظامی سه دهه اخیر اسرائیل حضور یافتند
صفحه 4 را بخوانید به فروپاشی داخلی

روز گذشــته رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت، »نظارت 
و تســهیل گری« را دو وظیفــه مهــم دولــت در قبــال زائران 
اربعین برشــمرد و تأکید کــرد: وزارت راه و شهرســازی باید 
بــه صورت دقیق و منظم بر روند جابه جایی زائران اربعین 
نظارت داشــته باشــد تا هیچ کمبود و کاســتی در این مســیر 

احســاس نشــود.آیت الله رئیســی با یــادآوری اهمیت آئین 
راهپیمایی میلیونی اربعین حســینی، از همه دســتگاه های 
دولتی دارای مسئولیت در این حوزه خواست، وظایف خود 
را در راستای تسهیل حضور همه علاقه مندان و متقاضیان، 

با دقت و جدیت ایفا کنند.

بلیت اتوبوس اربعین  230 هزار تومان
قیمت 75 درصد افزایش یافت
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معــاون حمــل و نقل وزیر راه و شهرســازی در این نشســت با 
بیــان اینکه در ایام اربعین پیش بینی ما جابه جایی ۵ میلیون 
زائــر به کشــور عراق اســت گفــت: ترددهــای زمینــی صرفاً از 
مرزهــای غربــی بــوده و محورهــای مواصلاتــی هــم محــدود 
هســتند. لــذا اگــر نتوانیــم مدیریــت کنیــم زائران به مشــکل 
برمی خورند. وی افزود: در بخش ریلی با توجه به محدودیت 
از مبــادی تهــران، مشــهد، اهــواز و  نــاوگان، قطارهــا صرفــاً 

خرمشهر به مرز شلمچه تردد دارند. 
همچنیــن ســردار تقی مهری با اشــاره به رفع مشــکل 
زائــران مشــمول خدمــت متولــد ســال ۸۳ اظهــار کــرد: 

این دســته از عزیزان در صورت نداشــتن غیبت ســربازی 
می توانند بدون نیاز به پرداخت وثیقه و با ثبت درخواست 
خود به صورت اینترنتی در این سفر معنوی شرکت کنند.
همچنیــن مشــمولان متولــد فروردیــن تا شــهریورماه 
۱۳۸۳ که در ســال جاری وارد ســن مشــمولیت شــده اند و 
بــدون دریافت مجــوز خروج از کشــور از وظیفــه عمومی، 
برای زیارت عتبات عالیات و حضور در پیاده روی اربعین 
حســینی به مرز کشــور عراق مراجعه کرده انــد، می توانند 
با ارائه شناســنامه خود مجوز خروج از کشــور را از ســامانه 

مرزی پلیس گذرنامه دریافت کنند.

صنعت نفت

مسافران ناراضی، رانندگان ناراضی تر!
گزارش »ایران« از آخرین وضعیت ناوگان تاکسیرانی کشور و روند نوسازی تاکسی های فرسوده

 رهبر معظم انقلاب در سفر اخیر به مشهد مقدس
 از مضجع مطهر رضوی غبار روبی کردند

۳۱۸ هزار تاکسی هم اکنون در کل کشور در حال تردد 
هســتند که از این تعداد حدود ۱۸۰ هزار تاکسی بالای 
۱۰ ســال ســن دارند و به مرز فرســودگی رسیده اند. در 

طــرح نوســازی تاکســی ها کــه از ابتــدای ســال ۹5 به 
صورت جدی شــروع شــد، تاکنــون 72 هزار دســتگاه 
تاکســی نوسازی شــده اســت. در برنامه نوسازی سال 

تاکســی  دســتگاه  نوســازی ۱۰هــزار  و۱4۰۱هــم   ۱4۰۰
پیش بینی شــده بود که در سال گذشــته حدود ۹ هزار 
و ۹۳5 دســتگاه طبــق برنامه پیش رفت، اما امســال 

بــه علت توقف تولید خودروهای ســمند و پــژو از اول 
خردادماه ، در سه ماه ابتدایی سال فقط 2 هزار و ۸۰۰ 

دستگاه نوسازی شد.

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
گفــت: برخی می گفتنــد هنگام تحویــل دولت خزانه 
خالــی بود اما مــا دولت را با ۱۴۰۰ هــزار میلیارد تومان 
بدهــی تحویل گرفتیــم، البته با تمرکز بــر درآمدهای 

پایدار توانستیم بدون استقراض از بانک مرکزی علاوه 
بر هزینه های جاری، بالاترین پرداخت تاریخ کشور در 
بخش عمرانی را رقم بزنیم. به گزارش سازمان برنامه 
و بودجه کشور، »سید مسعود میرکاظمی« در نشست 

جامعه اسلامی مهندسین با گرامیداشت هفته دولت 
بــا طرح ســؤالاتی از قبیــل اینکه چرا با وجــود افزایش 
 ۱۰ برابــری هزینه ها نرخ رشــد اقتصادی صفر اســت؛

 گفــت: در برخی دوره هــا نفت گران بــوده و در برخی 

دوره ها قیمت ها افــت کرده؛ در برخی دوره ها تحریم 
شــدت گرفتــه و در برخــی زمان ها شــدت تحریم کم 
شــده، اما در همه ایــن ادوار شــاخص های مهم مثل 

رشد اقتصادی و بهره وری وضع مناسبی نداشته اند...

رئیس جدید کمیته ملی المپیک از پارالمپیک آمد

 ریاست
 به خسروی »وفا« کرد
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سخنگوی اقتصادی دولت درنشست خبری:

  برای هر دو سناریوی رفع 
یا ادامه تحریم آماده ایم
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کنترل تورم اصلاح ارز ترجیحی
گروه سیاســی/ روز گذشــته رئیس جمهور 
و  »نظــارت  دولــت،  هیــأت  جلســه  در 
تسهیل گری« را دو وظیفه مهم دولت در 
قبال زائران اربعین برشــمرد و تأکید کرد: 
وزارت راه و شهرســازی بایــد بــه صــورت 
دقیــق و منظم بر رونــد جابه جایی زائران 
اربعین نظارت داشته باشد تا هیچ کمبود 
و کاســتی در این مســیر احســاس نشــود. 
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی ریاســت 
جمهــوری، آیــت الله رئیســی با یــادآوری 
اهمیت آیین راهپیمایی میلیونی اربعین 
دولتــی  دســتگاه های  همــه  از  حســینی، 
دارای مســئولیت در این حوزه خواســت، 
وظایف خود را در راســتای تسهیل حضور 
همه علاقه مندان و متقاضیان، با دقت و 

جدیت ایفا کنند.
ë  مأموریــت بــه اســتانداران و توصیــه به

زائران
رئیس جمهور همچنین به استانداران 
مأموریــت داد: رونــد خدمات رســانی بــه 
زائران در مرزها و پایانه ها را به طور مرتب 
شــخصاً نظــارت کننــد و در عیــن حــال از 
ظرفیت تشــکل های مردمــی و گروه های 

جهادی نیز به صورت کامل بهره ببرند.
آیــت الله رئیســی بــه زائــران اربعیــن 
بــر  عــلاوه  کــرد  توصیــه  نیــز  حســینی 
ســفر  زمانبنــدی  بــرای  برنامه ریــزی 
همــه  ظرفیــت  از  عالیــات،  عتبــات  بــه 
گذرگاه های مرزی کشــور اســتفاده کنند تا 

برای خروج و ورود به کشــور دچار ازدحام 
و مشکل نشوند.

ë  10 جذب 5 میلیارد ســرمایه خارجــی در
ماه

رئیــس جمهــور در بخــش دیگــری از 
سخنان خود با قدردانی از تلاش های تیم 
اقتصادی دولت در جذب ســرمایه گذاری 
داخلــی و خارجــی در یک ســال گذشــته، 
جــذب ۵ میلیــارد و ۱۶۰ میلیــون دلاری 
ســرمایه گذاری خارجی در ۱۰ ماه ابتدایی 
فعالیــت دولت ســیزدهم را نشــانه ثبات 

اقتصادی در کشور دانست.
ë جلوگیری از توقف تولید از سوی بانک ها

وی بر لزوم تقویت بخش تولید تأکید 
کــرد و بــا ابــراز گلایه نســبت بــه اقدامات 
برخــی بانک هــا در تعطیلــی واحدهــای 
اقتصــادی بــه دلیــل بدهــی بــه بانک هــا 
گفت: توقف تولید به هر شــکلی، به ضرر 
کشور اســت و هیچ بانکی مجاز نیست به 
بهانــه طلب خــود واحدهــای تولیــدی را 
تعطیل کند. آیت الله رئیسی با بیان اینکه 
تعطیلــی واحدهای تولیدی نتیجه ای جز 
بیکاری و رکود و خســارت به دنبال ندارد، 
وزیــر  جمهــور،  رئیــس  اجرایــی  معــاون 
اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی را مأمور 
پیگیری حل مشکلات فیمابین واحدهای 
تولیــدی و بانک هــا کــرد.  رئیــس جمهور 
رونــق تولیــد را اولویــت دولت ســیزدهم 
دانســت و با اشــاره به تلاش های صورت 

گرفته از ســوی معاون اول رئیس جمهور 
و دیگر بخش هــای مربوطه بــرای احیای 
صدها واحد تولیدی تعطیل و نیمه فعال 
در ۱۰ مــاه اخیر تصریح کرد: دولت تلاش 
می کند با احیــای واحدهــای اقتصادی با 
کمتریــن هزینــه، رونق و جهــش تولید در 

کشور تحقق یابد. 
ë تورم ارز ترجیحی کنترل شده است

از  زمینــه  ایــن  در  رئیســی  الله  آیــت   
تلاش هــای مســئولان اقتصــادی دولــت 

برای کاهش تورم نقطه به نقطه قدردانی 
کــرد و بــا تأکید بر لــزوم تبیین ایــن اقدام 
بــرای نخبگان و مــردم اظهارکــرد: مردم 
بایــد در جریــان قــرار بگیرنــد علی رغــم 
اصلاح نظام توزیع یارانه ها، تورم از سوی 

دولت کنترل شده است.
ë  آمادگی ایران برای کمک به ســیلزدگان

پاکستان
رئیــس جمهــور عصر شــنبه گذشــته 
»شــهباز  بــا  تلفنــی  گفت و گــوی  در  نیــز 

شــریف« نخســت وزیر پاکســتان ضمــن 
ابــراز همــدردی و تســلیت بــه دولــت و 
ملت پاکستان برای کشته شدن تعدادی 
از مردم این کشور در سیل اخیر بر تداوم 
روابط دوســتانه و برادرانه دو کشور تأکید 
کــرد. آیت الله رئیســی با اشــاره بــه اینکه 
دســتورات لازم را بــه نهادهــای ذیربــط 
داده تــا کمک هــای اولیه مــورد نیاز برای 
مردم عزیز و شــریف پاکستان به سرعت 
تأمین شود، از آمادگی جمهوری اسلامی 

ایــران برای هر نوع کمک و امدادرســانی 
به مردم کشــور برادر و همسایه پاکستان 
خبر داد.»شــهباز شــریف« نخســت وزیر 
پاکســتان نیــز در ایــن تمــاس تلفنــی بــا 
ارائه گزارشــی از خســارات و تلفات سیل 
روزهــای اخیــر در این کشــور از همدردی 
و کمک رســانی های دولــت و ملت ایران 
با مردم این کشــور قدردانی کرد و گفت: 
و  ایــران همــواره همســایه ای حمایتگــر 
دوست و همراه روزهای سخت پاکستان 

بوده است.
ë نشست سران قوا

همچنین در جلسه سران قوا که شنبه 
شــب و بــه میزبانــی آیــت الله رئیـــــسی، 
رئیــــــس جمهــور تشــکیل شــد، موضوع 
توجه و رصــد برخی شــاخص های مهم 
توســعه در برنامــه هفتم مطــرح و  مورد 
بررسی قرار گرفت و مقرر شد این مسأله 
مجلــس  مشــترک  کارگــروه  تشــکیل  بــا 
شــورای اســلامی و دولت، پیگیری شود. 
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی ریاســت 
همچنیــن  نشســت  ایــن  در  جمهــوری، 
ســران ســه قوه تأکیــد کردند که بررســی 
گزارش هــای تحقیــق و تفحص مجلس 
شــورای اســلامی صرفاً در صلاحیت قوه 
قضائیــه اســت و تا پیــش از رســیدگی به 
این گزارش ها در محاکم صالح قضایی، 
رســانه ای  گمانه زنی هــای  از  اســت  لازم 

درباره آنها خودداری شود.

گروه سیاســی/ نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی روز گذشــته در دو نوبــت صبح و 
عصر به بررســی طرح بانکداری اســلامی 
وظایــف  پیرامــون  قوانینــی  تصویــب  و 
بانــک  ســازمانی  ســاختار  و  اختیــارات  و 
مرکزی پرداختند.  به گزارش خانه ملت، 
نمایندگان در جریان بررسی گزارش شور 
درخصــوص  اقتصــادی  کمیســیون  دوم 
طرح بانکداری جمهوری اســلامی ایران، 
جلوگیــری از صوری ســازی و رفــع موانــع 
موجود در اجرای واقعی عقود اســلامی و 
خرید و فروش طلا و ارز با هدف مدیریت 
بــازار و حفــظ ارزش ذخایــر بین المللــی 
کشــور را بخشــی از وظایــف و اختیــارات 
بانــک مرکــزی تعییــن کردند. براســاس 
تصویب نمایندگان در ماده ۱6 رئیس کل 
بانک مرکزی بالاترین مقام اجرایی بانک 
مرکــزی اســت و مســئولیت اداره بانــک 
مرکــزی و اجــرای ایــن قانــون و مقــررات 
مربــوط به آن را برعهــده دارد. رئیس کل 
عهده دار کلیه امــور اجرایی بانک مرکزی 
می باشد و در چهارچوب مصوبات هیأت 
عالــی در قبــال اقدامــات بانــک مرکــزی 

پاسخگو است.
ë اجرای واقعی عقود اسلامی

براساس ماده ۴ این طرح ایجاد و توسعه 
بــرای  نیــاز  مــورد  اطلاعاتــی  بســترهای 
فعالیت شرکت های اعتبارسنجی و سایر 
بانکــداری؛  صنعــت  مکمــل  نهادهــای 
ایجــاد زیرســاخت های بانکــیِ لازم برای 
تسهیل مبادلات خارجی کشور؛ جلوگیری 
از صوری ســازی و رفــع موانــع موجــود در 
اجرای واقعی عقود اسلامی؛ تنظیم گری 
در حــوزه پول و رمزارزهــای دارای مجوز و 
نظارت بر مبادلــه انواع رمزارزهای مجاز؛ 
مالــی،  نویــن  فناوری هــای  تنظیم گــری 
پایــش مســتمر وضعیــت اقتصاد کشــور 
و انتشــار گزارش هــای فصلــی؛ نگهداری 
و مدیریــت ذخایــر بین المللــی کشــور و  
تحکیــم حکمرانــی پــول ملــی  ازجملــه 
وظایــف 24 گانــه بانــک مرکــزی تعریف 
شــد. نماینــدگان همچنیــن در فهرســت 
اختیــارات ۱۱ گانــه بانک مرکــزی مواردی 
همچــون به کارگیــری ابزارهــای سیاســت  
پولــی و سیاســت های ارزی مــورد تأییــد 
شــورای فقهی؛ خرید و فروش طلا و ارز با 

هدف مدیریت بازار و حفظ ارزش ذخایر 
بین المللی کشــور؛ انتشــار انــواع اوراق به 
منظور کنترل حجم نقدینگی و اعتبارات و 
ایجاد و اختیار بانک مرکزی برای توســعه 
بازارهــای متشــکل ارز و رمزارزهای مجاز 
را در چهارچــوب مصــوب شــورای فقهی 

تصویب کردند.
ë تعیین نفرات حقوقی و حقیقی

براســاس تبصره ۱ مــاده 4 تصمیم گیری 
درخصــوص جواز یا عدم جــواز نگهداری 
و مبادله انواع رمزارز برعهده هیأت عالی 
قــرار گرفــت. هیــأت عالی کــه نمایندگان 
مجلــس ریاســت آن را برعهــده رئیــس 
کل بانــک مرکزی قرار دادنــد و در ماده 7 
طــرح در تعیین ترکیب اعضــای آن  وزیر 
امــور اقتصــادی و دارایی، رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه کشــور، دو نفر اقتصاددان 
متخصــص در زمینه سیاســتگذاری پولی 
حــوزه  در  متخصــص  نفــر  دو  و  ارزی  و 
زمینــه حقــوق  در  نفــر  )یــک  بانکــداری 
بانکی و یک نفر در زمینه امور مالی( را به 
عنوان دیگر اعضا تعیین کردند. براساس 
تصویــب نماینــدگان، رئیــس کل بانــک 

متخصصــان  و  اقتصاددانــان  مرکــزی،  
بانکــداری عضــو بایــد معتقــد بــه مبانی 
بانکــداری اســلامی بــوده و تســلط کافــی 
بــر روش هــای اجرای آن داشــته باشــند و 
شــرایط اختصاصی و ترتیبــات انتخاب و 
عزل و نصــب آنها در این ماده از طرح به 
تفصیل پیش بینی شده است. نمایندگان 
همچنیــن مجمع عمومی، هیــأت عالی، 
هیأت عامل، هیأت نظار و شــورای فقهی 
را بــه عنوان ارکان پنــج گانه بانک مرکزی 
تعییــن کردنــد. بــه تصویب آنهــا مجمع 
و  جمهــور  رئیــس  ریاســت  بــا  عمومــی 
عضویــت وزیــر امــور اقتصــادی و دارایی؛ 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و دو 
اقتصاددان دارای حداقل ۱5 سال تجربه 
)یک نفر به انتخاب رئیس مجلس و یک 
نفر به انتخاب رئیس قوه قضائیه( تشکیل 
می شــود. در ماده 8 ایــن طرح با تصویب 
مجلس تعیین سیاست های پولی، ارزی و 
اعتباری بانک مرکزی و تصویب ابزارهای 
مــورد نیــاز اجــرای سیاســت های پولی در 
چهارچــوب قانــون از جملــه مهم تریــن 
وظایف هیأت عالی پیش بینی شده است. 

گــروه سیاســی/ پیکــر مطهــر آیــت الله 
محمدعلــی ناصــری که رهبــر معظم 
انقــلاب در پیــام خود، ایشــان را »عالم 
توصیــف  الله«  الــی  ســالک  و  ربانــی 
کردند، روز گذشــته با حضور پرشــکوه و 
گســترده مردم متدین اصفهان تشییع 
و در گلستان شهدای این شهر به خاک 
سپرده شــد. این عالم عالیقدر و معلّم 
اخلاق که سال ۱۳۰۹ در شهر دولت آباد 
شهرستان برخوار به دنیا آمده و عمری 
را در ترویــج اخــلاق اســلامی، ترویــج 
فرهنگ تشیع و مهدویت و نشر معارف 
اسلامی سپری کرده بود، جمعه گذشته 

پــس از طی یک دوره بیمــاری دار فانی 
را وداع گفت. به گزارش ایسنا، پیکر این 
عالم ربانی روز گذشــته بعــد از بدرقه و 
تشــییع از فلکه احمدآبــاد اصفهان، به 
میــدان بزرگمهر رســید و نمــاز میت از 
سوی آیت الله سیدابوالحسن مهدوی، 
نماینــده اصفهــان در مجلس خبرگان 
رهبــری بــر پیکــر ایــن ســالک الــی الله 
اقامه شد. مراسم تشــییع و خاکسپاری 
ایــن عالــم ربانــی بــا حضــور گســترده 
اقشــار مختلف مــردم اصفهــان برگزار 
شــد، به گونه ای که مســیرهای تشییع و 
خیابان های منتهی  به گلستان شهدای 

اصفهــان مملــو از جمعیت بــود. پیکر 
مطهر حضرت آیت الله ناصری بعد از 
تشییع تا گلســتان شهدای اصفهان، در 
مقابل آرامگاه شهدای گمنام به خاک 
سپرده شــد. حجت الاسلام محمدرضا 
ناصری، فرزند وی در پایان این مراسم، 
آیــت الله  ناصری را شــخصیتی ولایی، 
خدوم و عاشــق خدمت رسانی دانست 
و گفــت کــه حتــی در ســن ۹۰ ســالگی 
ساعات زیادی از روز را به خدمت رسانی 

به مردم اختصاص می دادند.
ë پیام تسلیت حزب الله لبنان 

در ادامه پیام های تســلیتی که پس 

از رحلت آیت الله ناصری صادر شــد، 
حزب الله لبنان نیز روز گذشته با صدور 
بیانیه ای درگذشت آیت الله ناصری را 
تسلیت گفت. به گزارش ایسنا به نقل 
از پایگاه خبری العهد، حزب الله لبنان 

با اشــاره به اینکه حــوزه علمیه یکی از 
بزرگ ترین علما و یک اســتاد و مربی 
نمونــه را از دســت داد، آورده اســت: 
درس هــا و موعظه های آن مرحوم در 
قلب مریــدان و دوســتداران وی تابید 

و تمــام جهــان اســلام به ویــژه مــردم 
شــریف اصفهــان و حــوزه مبــارک آن 

شهر از آن بهره بردند.
در بخشی از این بیانیه آمده است: 
حزب الله لبنان یک پشــتیبان معنوی 
و دوســتدار مقاومــت را از دســت داد؛ 
شــخصیتی کــه همــواره بــا محبــت و 
اهتمــام و دعاهــای خــود مقاومــت را 
به ویژه در جنــگ ۳۳ روزه مورد لطف 
قــرار داد و در طول ســال های گذشــته 
اطمینــان  و  ســلام  ارســال  در  دائمــاً 
بخشــی به مسیر مقاومت دریغ نکرده 

است.

رئیس جمهور با اشاره به آمار بانک مرکزی اعلام کرد

مأموریت رئیس جمهور به دستگاه ها برای تسهیل در پیاده روی اربعین
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در جریان بررسی طرح بانکداری اسلامی تصویب شد

تعیین وظایف و اختیارات هیأت عالی بانک مرکزی

پس از تشییع باشکوه در اصفهان رقم خورد

تدفین پیکر آیت الله ناصری در جوار شهدای گمنام

در نمایشگاه اخیر معرفی شد

چهار دستاورد جدید وزارت دفاع
ت

اش
دد

یا

آرامش سیاسی، بزرگ ترین دستاورد تعامل یکساله 
مجلس و دولت

یک ســال از روی کار آمدن دولت ســیزدهم گذشته 
اســت و بســیاری از ایده هــا و اقدامــات دولتمردان 
قابلیت ارزیابی پیدا کرده است. دولت آقای رئیسی 
در حالی روی کار آمد که کشــور درگیر بحران ناشــی 
از بیماری کرونا بود و وضعیت اجتماعی دچار یک 
بحران بزرگ در حوزه سلامت بود. لذا این دولت با 
تمــام قوا، تلاش خود را برای مدیریت بحران کرونا 
و واکسیناســیون عمومــی بــه کار گرفــت و در این زمینه نیز موفق عمــل کرد. این 
موفقیت علاوه  بر حوزه سلامت مردم، سبب شد امیدهای از دست رفته ایرانیان 
در تعامــل با دنیا برگردد و فضاســازی و القای حامیان ســازش پیرامون »ارتباط 
معاهدات استعماری با عدم دریافت واکسن« به کلی از بین برود. در واقع دولت 
جدیــد در اولیــن گام خــود، بزرگترین اتفــاق را که تغییر نگرش بــه انجام کارها و 
پیشبرد امور بود  رقم زد. در همین رابطه در روزهای ابتدایی حضور آقای رئیسی 
در رأس دولــت جمهــوری اســلامی ایران، کشــور مــا به عنوان عضــو دائم پیمان 
شــانگهای پذیرفته  و مشخص شد که با دیپلماسی قوی و فعالانه می توان از زیر 
ســایه شوم چند کشور محدود غربی خارج شد و در جریانات منطقه ای و جهانی 
اثرگذار بود. ســفرها و تعاملات منطقه ای آقای رئیس جمهــور را نیز می توان در 

همین راستا تفسیر کرد.
در بعد داخلی نیز در یک سال گذشته آقای رئیسی با سفر به همه استان ها و 
اقصی نقاط کشور و همچنین حضور سرزده در بین مردم و در مکان های مختلف، 
در عمــل دولــت مردمــی را به منصه ظهور گذاشــت. این ســفرها علاوه بر ایجاد 
دلگرمــی از حضــور رئیس جمهور برای مردم، اعتماد و امید به حل مشــکلات و 
تحقق وعده ها را در دل مردم ایجاد می کند. اهمیت حفظ این اعتماد، ضرورت 
حل مشکلات و تحقق وعده ها را چند برابر می کند، زیرا در صورت عدم پیگیری 
و نظارت بر نحوه عملکرد استان ها در راستای تحقق قول های داده شده اعتماد 

مردم سلب می شود.
در بعــد هماهنگــی بیــن دولــت و مجلــس، ســال گذشــته رئیس جمهــور و 
کابینــه اش برخــلاف رویــه رئیــس جمهور ســابق با حضــور پرتکــرار در صحن و 
کمیســیون های مختلــف مجلس، ســعی در پاســخگویی به ســؤالات نمایندگان 
مــردم و دفــاع از عملکــرد خــود داشــته اند و در مجمــوع باید گفــت تعامل بین 
مجلس و دولت بسیار سازنده و رو به جلو بوده است. در یک سال گذشته در کنار 
تعامل گســترده دولت و مجلس و تشــکیل جلســات متعدد در سطوح مختلف 
بین نمایندگان مجلس و مدیران ارشــد دولت، شــاهد همدلی ایــن دو قوه برای 
حل مشکلات مردم بوده ایم. به حاشیه رفتن اختلافات سیاسی و ایجاد آرامش 
سیاسی و روانی برای پیشرفت کشور از بزرگترین دستاوردهای دولت و مجلس در 

یک سال گذشته بوده است.
البته طبعاً در برخی موارد اختلافات کارشناســی بین دولت و مجلس بوده و 

هست که تلاش برای حل این اختلافات در دستور کار هر دو قوه است.
در کارنامه یکساله دولت اقدامات مهمی نظیر حذف ارز ترجیحی وجود دارد 
کــه یکــی از اقدامات زیرســاختی دولت در ســال جاری بود و بایــد گفت که دولت 
بخوبی از پس آن برآمد. اغلب کارشناســان اقتصادی اذعان دارند ،این ارز فساد 
آور بــود و حــذف و هدایــت منابع حاصــل از آن می تواند آثــاری مثبت به همراه 
داشته باشد، اما باید توجه داشت  برای حفظ این دستاورد ارزشمند و برای عدم 
تکرار چرخه شوم تورم – رانت ارز ترجیحی، دولت باید بسرعت و با قدرت کنترل 
تــورم را وجهــه همت خود قرار دهد؛ موضوعی که بــا تلاش برای کنترل ترازنامه 
بانک ها آغاز شده اما کافی نیست و دولت باید ناترازی های اساسی را که ماهیت 
بودجــه ای دارنــد  کنتــرل کند.عــدم کنترل ایــن ناترازی هــا باعث ســرریز آنها به 
بانک ها و ناتراز کردن بانک ها شــده اســت که خود محملی برای فســاد بانک ها، 
کاهش قدرت تســهیلات دهی بانک به تولید، اشــتغال و محرومیت زدایی شده 
است. اما گذشته از مسائل اقتصادی، شیوه عمل دولت در اطلاع رسانی عمومی 
و واریــز یارانه های جایگزین به گونه ای بود که کوچکترین حاشــیه ای برای کشــور 
ایجاد نشــد. در صورتی که در نمونه مشــابه در دولت قبل و در گران شــدن بنزین 

دیدیم که شیوه غلط در اجرای یک سیاست چقدرمی تواند آسیب زا باشد.
 تســهیل صــدور مجوزهــای کســب و کار یکــی از پروژه های مشــترک دولت و 
مجلس در یک سال گذشته بوده است. مجلس با تصویب قانون تسهیل صدور 
برخی مجوزهای کسب و کار و جلسات متعدد نظارتی در کمیسیون های مختلف 
ســعی در شکســتن انحصــارات در حوزه هــای خدماتی و تولیدی داشــته اســت. 
همچنیــن دولت و شــخص رئیس جمهور نیز اهتمــام ویژه ای بــرای اجرای این 
قانون و قوانین مرتبط داشــته اند، البته راه باقی مانده برای تســهیل کامل صدور 
مجوزهای کســب و کار به نســبت راه طی شــده بســیار طولانی اســت. ذی نفعان 
انحصار با قدرت از قواعد انحصاری موجود دفاع می کنند و حتی در مقابل قانون 
گردنکشی می کنند. بنابراین دولت باید با قوت به راه خود ادامه دهد و در همین 
راســتا لازم اســت ، شــدیدترین برخوردها با دســتگاه های دولتــی حافظ انحصار 
باشد. همچنین دولت در یک سال گذشته تحرکاتی مثبت در موضوعات اساسی 
نظیــر مدیریــت بحران آب، خــودرو، نظام ســلامت، رفع تحریم هــای ظالمانه، 
اصلاح نظام حقوق و دســتمزد، تســهیل تجارت منطقه ای و... داشــته اســت که 
هرکدام در جای خود قابل نقد و ارزیابی است، البته باید اذعان داشت که دولت 

در برخی موضوعات مسیر زیادی تا تحقق اهداف دارد.
در مجموع در یک سال گذشته شاهد دولتی پرتحرک، دغدغه مند و مردمی 
بوده ایــم کــه امید می رود بــا تقویت این رونــد و پیگیری جدی دولت بســیاری از 

مشکلات مزمن اقتصادی طی سال های آینده حل شوند.

علی خضریان
نماینده مجلس 
شورای اسلامی

نیروهــای  پشــتیبانی  و  دفــاع  وزارت 
مســلح بــه مناســبت هفتــه صنعــت 
دفاعی که از ۳۱ مرداد آغاز شده است، 
نمایشــگاهی از دســتاوردهای دفاعــی 
کشــور را در تهــران برپــا کــرده و در آن 
مختلــف  حوزه هــای  دســتاوردهای 
دفاعــی بــه نمایش درآمــده که برخی 
تجهیــزات برای نخســتین بار رونمایی 
شده است. ایرنا در گزارشی به معرفی 
چهــار محصــول جدیــد دفاعی کشــور 

پرداخته که در ادامه می خوانید.
ë ۴00 بمب یاسین

در این نمایشــگاه برای نخستین بار 
نمونــه ای از بمــب 2۰۰۰ پوندی به نام 
بمــب یاســین 4۰۰  )۹2۵ کیلوگرمــی( 

MK 84- بــه نمایــش درآمــد کــه بــه 
صورت بالدار و مجهز به کیت هدایت 
نقطه زن بود؛ مشــابه بمب یاســین ۹۰ 
کــه پیــش از ایــن توســط جنگنده های 
ارتــش و ســپاه بــرای هدف قــرار دادن 
اســتفاده  حیاتــی  و  حســاس  اهــداف 
می شــد. مزیــت این بمب حجــم زیاد 
مــواد منفجــره آن اســت که بــه قدرت 

بیشتر تخریب آن منجر می شود.
ë پهپاد ابابیل کروز

پهپــاد نقطــه زن ابابیــل کــروز دیگر 
دستاوردی اســت که در این نمایشگاه 
برای نخســتین بار به نمایــش درآمده 
اســت. ایــن پهپاد تاکتیکی کــه قابلیت 
را  از پلتفرم هــای مختلــف  برخاســت 

دارد، مجهز به ســیکر )جســت و جوگر( 
اپتیکی و سرجنگی با قابلیت شناسایی 
اهــداف، ارســال تصاویر زنــده از هدف 
و قفــل اپتیکــی روی هــدف و انهــدام 
دقیــق آن اســت. پیــش از ایــن هم در 
جریان رونمایی از پایگاه پهپادی ۳۱۳ 
ارتش جمهوری اســلامی ایــران، برای 
نخســتین بار از یــک پهپاد کــروز تحت 
نیــروی زمینــی  عنــوان حیــدر توســط 

ارتش رونمایی شده بود.
ë  ســامانه پدافنــد هوایی ارتفــاع کوتاه

»شهید حاج قاسم«
ایــن ســامانه ســلاح پدافنــد هوایی 
کــه بــرای دفــاع نقطــه ای دریایــی در 
نظــر گرفته شــده، بــه صــورت ترکیبی 

و  آذرخــش  موشــک  از  اســتفاده  بــا 
مسلســل ۶ لول )گاتلینــگ( با نواخت 
تیــر بــالا، قــادر بــه مقابلــه بــا اهــداف 
موشــک های  اســت.  پســت  ارتفــاع 
بــه  مجهــز  )آذرخــش(  ســامانه  ایــن 
هســتند  حرارتــی  جســت و جوگرهای 

که به صــورت حرارتی هــدف را دنبال 
ســامانه  ایــن  در  همچنیــن  می کننــد، 
جست و جوی اهداف به صورت راداری 
و ردگیــری نیز به صــورت الکترواپتیک 
انجام می شــود که به تاب آوری بیشــتر 
این ســامانه در برابر جنگ الکترونیک 

کمک می کند. این سامانه برای نصب 
روی ناوها توسعه یافته است.

ë سامانه سلاح لیزری ظهیر
ســامانه ســلاح لیــزری ظهیــر دیگر 
ســامانه رونمایــی شــده در نمایشــگاه 
نیروهــای  پشــتیبانی  و  دفــاع  وزارت 
مســلح بــه مناســبت هفتــه صنعــت 

دفاعی است. 
ایــن ســامانه کــه مجهــز بــه ردیاب 
تصویــری جهــت اخــلال در عملکــرد 
سنســورهای تصویــری منصــوب روی 
اهــداف پرنــده ماننــد پهپاد، موشــک 
کــروز و ریزپرنــده اســت، با اســتفاده از 
لیــزر پرتوان قــادر به مقابلــه با اهداف 

هوایی است.

یرنا
ا

سنا
ای
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بازگشت عبرت آموز
در روز  12 دی 1394، عربســتان ۴۷ زندانی را اعدام کرد. در میان این افراد نامی آشــنا وجود داشــت. روحانی شیعه 
محبوب عربستانی، شیخ باقر النمر، اعدام شد و صداهای اعتراض از داخل و خارج عربستان و مجامع بین المللی 
در واکنش به دســتگیری و محاکمه و اعتصابات او به جایی نرســید تا این اقدام نشــانه ای باشــد بر تقابل راهبردی 
عربســتان و ایران و عزم جزم ریاض برای این رویارویی. اعتراض به این اتفاق در تهران، به تجمع و ســپس تعرض 

به سفارت عربستان انجامید. در پی این اقدام، سفارت عربستان در ایران به کار خود پایان داد.

 سال بیست و هشتم   شماره 7991  دوشنبه  7شهریور 1401
Monday  29 August 2022  1444 1 صفر 

»ایران« روند تمایل کشورهای عربی برای بهبود روابط با ایران را بررسی می کند

وضعیت اقتصادی سوریه 
با توجه به ۱۱ سال بحرانی 

این کشور بسیار وخیم 
شده، لذا تلاش می  کنیم 
علاوه بر تأمین مایحتاج 

اساسی مردم، با حمایت از 
مشاغل خرد در این کشور 
کمک کنیم مردم سریع تر 

به شرایط عادی زندگی 
برگردند 

رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ در سوریه هشدار داد

تحریم ها سد راه کمک رسانی به مردم سوریه

صادق دهقان/ بحران ســوریه که به دنبال 
 20۱۱ ســال  در  کشــور  ایــن  ناآرامی هــای 
وحشــیانه  حملــه  آن  پــی  در  و  میــلادی 
گروه تروریســتی داعش ایجاد شد، چنان 
هولنــاک و ویرانگــر بــود که بعد گذشــت 
5 ســال از پایــان ســیطره داعــش بــر این 
کشــور همچنان آثــار و نتایــج آن بر وضع 
زندگی مردم و ســیمای شــهرها و مناطق 
مختلف ســوریه به وضوح نمایان است. 
طی ۱۱ ســال جنــگ ســوریه، هــزاران نفر 
کشــته و بــه گفتــه عدنــان حــزام، رئیس 
کمیته بین المللی صلیب ســرخ ســوریه 
7 میلیــون نفــر آواره شــده اند و در حــال 
حاضــر نیــز ۱۴ میلیون نفــر از مــردم این 
کشور کماکان در شرایط نابسامانی زندگی 
می  کنند و نیازمند کمک های بشردوستانه 
هســتند. در ادامــه، مشــروح گفت وگوی 
»ایــران« بــا رئیــس کمیتــه بین المللــی 

صلیب سرخ سوریه را می  خوانید:
ë  بین المللــی کمیتــه  فعالیــت  شــروع 

صلیــب ســرخ در ســوریه بــه چــه زمانی 
برمی  گــردد وهم اکنون ایــن کمیته در چه 

مناطقی از این کشور حضور دارد؟
ســرخ  صلیــب  بین المللــی  کمیتــه 
از ســال ۱۹۶۷ میــادی یعنــی از زمانــی 
کــه بلندی هــای جولان اشــغال شــد، در 
ســوریه حاضــر بــوده اســت. در آن زمان 
مــا بــه عنــوان یــک میانجی بیطــرف در 
ایــن کشــور حضــور پیــدا کــرده و عبــور و 
مرور طرفین را از یک ســو به ســوی دیگر 
می  کردیــم.  تســهیل  اشــغالی  مناطــق 
کــه  را  دانشــجویانی  تــردد  زمینــه  مثــاً 
بــرای تحصیــل به دانشــگاه های ســوریه 
می  آمدند و یا کشاورزانی که می  خواستند 
محصــولات خــود را در مناطــق ســوریه 
به فــروش برســانند، فراهم و بــه عنوان 
کمــک  آنهــا  بــه  تســهیل گر  و  میانجــی 
می  کردیم. اما بعد از بحرانی که از ســال 
۲۰۱۱ در ســوریه آغــاز شــد و ایــن کشــور 
ناگــوار  اتفاقــات  و  مخاصمــه  درگیــر  را 
زیادی کــرد، کمیتــه بین المللی صلیب 
ســرخ بــه همــراه شــریک کاری خودش 
یعنــی جمعیت هــال احمر ســوریه در 
قســمت های مختلف این کشــور حاضر 

شــد و بــه امدادرســانی پرداخــت طوری 
کــه هــم اکنــون مــا در مناطــق مختلــف 
سوریه نظیر دمشــق، حلب، حمص و... 
در همــکاری نزدیــک بــا جمعیت هال 
احمر ســوریه حضور داریــم و با توجه به 
اوضاع اضطراری در این کشــور در زمینه 
ارائه کمک هــای مختلــف از جمله ارائه 
خدمــات بهداشــتی و ضروری، تســهیل 
آبرســانی و تأمین آب شــرب بهداشــتی 

فعال هستیم.
ë  بین المللی کمیته  کمک رســانی  نحوه 

صلیــب ســرخ ســوریه در زمــان حضــور 
داعــش در این کشــور بــه چه شــکلی بود 
و الان ارتبــاط شــما بــا بخش هــای تحت 
تســلط نیروهــای ترکیــه و کردهــا چگونه 

است؟
ســرخ  صلیــب  بین المللــی  کمیتــه 
در زمــان مخاصمــه در هــر نقطــه ای از 
جهــان، همــواره ســعی می  کند بــا تمام 
طرف های درگیر به منظور کمک رســانی 
به مــردم وارد تعامل  شــود. این رویکرد 
با توجه به اصل بی طرفی و بشردوســتی 

کمیتــه صلیــب ســرخ و برمبنــای اصول 
انسان دوســتانه در پیش گرفته می  شــود 
و کمیتــه صلیــب ســرخ هرگــز هیچ گونه 
رویکــرد سیاســی را در ایــن امــر دخیــل 
و  ارتباط گیــری  از  هــدف  نمی کنــد. 
بــا تمامــی طرف هــای درگیــر،  مذاکــره 
کســب دسترســی برای کمک به افرادی 
از  کــه در مناطــق جنگــی متأثــر  اســت 
مخاصمه هستند. در سوریه هم با توجه 
بــه شــرایطی کــه وجــود داشــت کمیتــه 
بین المللی صلیب ســرخ تــاش کرد که 
بــا همه طرف های درگیــر در بحران وارد 
تعامل شود و بتواند با آنها ارتباط برقرار 
کنــد. البته تاش هــای ما بــرای برقراری 
ارتباط بــا گروه هــای درگیــر هرازگاهی با 
چالش های مختلفی نیز همراه بود ولی 
ما سعی کردیم با وجود تمامی مشکات 
ایــن اقــدام را انجــام دهیــم. اینجــا لازم 
اســت دوبــاره یادآور شــوم، نهــاد کمیته 
بین المللی صلیب سرخ هرگز یک نهاد 
سیاســی نبــوده و نیســت و از ایــن جهت 
دارای محدودیــت نیســتیم چــرا کــه در 

غیر این صورت امکان ارزیابی و سنجش 
نیاز مردم آســیب دیده و پاســخگویی به 
نیازهــای آنها در مناطــق درگیری وجود 

نخواهد داشت.
ë  به طور مشخص می  توانید بگویید آیا با

گروه داعش هم ارتباط برقرار شد یا خیر؟
نمی توانــم پاســخ صریحــی در ایــن 
رابطــه بدهــم کــه در طول جنــگ با چه 
ارتبــاط برقــرار و  گروه هــا و طرف هایــی 
انجــام شــد ولــی می  توانم بگویــم ما در 
ســوریه با همــه طرف ها مذاکــره کردیم. 
البتــه مذاکــرات ما در ســطوح مختلف و 
به اشــکال مختلف انجام گرفته اســت و 
تاکنون این گفت وگوها این امکان را به ما 
داده که به مردم آســیب دیده دسترسی 

پیدا کنیم.
ë  میــزان خســارات و هزینه هــا در طــول

جنگ داخلی سوریه چقدر بود؟
کمیتــه  عمومــی  اعامیه هــای  اگــر 
بین المللی صلیب سرخ که در خصوص 
کنیــد،  بررســی  را  ســوریه منتشــر شــده 
گزارش های متعددی در رابطه با میزان 
خســارات و هزینه ها منتشر شــده است. 
البتــه مــا در پی اینکه چه کســی مســئول 
این خسارات بوده نیستیم و بیشتر یافتن 
راه حــل و اقدامــی بــرای بهبــود اوضــاع 
و بازگشــت آوارگان ســوری بــه مناطــق 
زندگی شــان را دنبال می  کنیم. اما همان 
طور که می  دانید، خسارات و آسیب های 
زیادی در این مدت به ســوریه وارد شــده 
و هنــوز بیــش از ۱۴ میلیون نفــر از مردم 
ســوریه نیازمند کمک های بشردوســتانه 
هســتند و حــدود ۷ میلیــون آواره در این 
بین المللــی  دارد.کمیتــه  وجــود  کشــور 
صلیب سرخ در کنار سایر بخش ها سعی 
می  کند بــه کاهش آلام ایــن افراد کمک 
کنــد بــا ایــن حــال، کارهایــی که تــا کنون 
انجام شده در مقایسه با نیازهای بزرگی 
کــه وجــود دارد، انــدک اســت و ســوریه 
کمــاکان نیازمنــد اقدامــات و کمک های 

بیشتری است.
ë  مهم ترین اقدامــات کمیته بین المللی

صلیب ســرخ در طول حضــور داعش در 
سوریه چه بوده است؟

 اقدامات کمیته معطوف به مناطقی 
و  مخاصمــات  تأثیــر  تحــت  کــه  اســت 
پیامدهــای ناشــی از آن بــوده انــد و مــا 
ایــن اقدامــات را در همــکاری نزدیک با 
جمعیت هال احمر سوریه انجام داده 

ایم. در ابتدای مخاصمه در سوریه ما در 
وضعیــت اضطرار قرار داشــتیم و در آن 
مقطع ارائه کمک های امدادی و غذایی 
به مردم در اولویت قرار داشت. معمولًا 
کمک های ما در اردوگاه ها و سرپناه های 
البتــه کمــاکان  انجــام می  شــد.  آوارگان 
نیــاز اســت این گونــه کمک ها در ســوریه 
ادامــه پیدا کنــد. اما هــم اکنون بــا توجه 
به کاهش ســطح مخاصمات در ســوریه 
ســعی داریــم کمک هــای مــا به ســمت 
کمک های پایدارتر و اولویت ها و نیازهای 
بعدی مردم ســوق پیدا کنــد. با توجه به 
مطالعــات گســترده ای کــه در این زمینه 
انجام شــده ما به بازسازی زیرساخت ها 
در سوریه روی آوردیم از جمله کمک به 
بازســازی و تجهیز ایستگاه های آبرسانی 
و... در نتیجــه امــروز فعالیت هــای مــا با 
توجه به شرایط موجود و نیازهای جاری 
در این کشور تغییریافته است. همانطور 
اقتصــادی  وضعیــت  می دانیــد  کــه 
ســال های اخیر ســوریه با توجه به وجود 
۱۱ ســال بحران در این کشــور و چند سال 
همه گیری کرونا و تحریم های اقتصادی، 
بســیار وخیــم شــده و ایــن موضــوع بــر 
زندگی روزمره مردم سوریه تأثیر گذاشته 
اســت. لــذا ما تــاش می  کنیم عــاوه بر 
تأمین مایحتاج اساسی مردم نظیر آب و 
مواد غذایی، مشاغل خرد را در این کشور 
مورد حمایت قرار دهیم تا مردم بتوانند 
کســب و کارهای کوچکی برای خودشان 
راه بیندازند و ســریع تر به شــرایط عادی 

زندگی برگردند.
البتــه همه ایــن کمک ها در مقایســه 
بــا نیازهــای عظیمــی کــه در ایــن کشــور 
وجود دارد، ناچیز اســت. بــا این حال ما 
کمــاکان در کنــار مــردم ســوریه خواهیم 
بود تــا بتوانیم به کاهش آلام آنها کمک 
کنیــم. اینجــا لازم می  بینــم درخواســت 
از  ســرخ  صلیــب  بین المللــی  کمیتــه 
جامعــه جهانی را تکرار کنــم که با توجه 
به نیاز های فراوانــی که مردم بحران زده 
ســوریه دارنــد، مــا نیــاز بــه کمک هــای 
بشردوستانه بیشتری داریم و امیدواریم 
مردم سوریه از ســوی جامعه جهانی به 

دست فراموشی سپرده نشوند.
ë  ابراز امیدواری کردیــد، جامعه جهانی

مــردم ســوریه را فرامــوش نکننــد، آیا در 
حال حاضر مردم سوریه نسبت به زمانی 
که بحــران در این کشــور در اوج خود قرار 

داشــت،  کمتــر مــورد توجــه و حمایــت 
هستند؟

ما کاماً این موضوع را درک می  کنیم 
کــه توجه رســانه ای در جهان بــا توجه به 
وجــود بحران های دیگر در ســایر نقاط و 
همچنیــن موضــوع همه گیــری کرونا به 
ســوی موضوعــات دیگر تغییــر کند ولی 
بــا ایــن حــال عاقه مندیم کــه همچنان 
اوضــاع  پوشــش  بــه  نســبت  رســانه ها 
بحران ســوریه و وضعیت مــردم در این 
کشــور حســاس بــوده و انعــکاس اخبــار 
آن را ادامــه دهند و این درخواســت ما از 
رســانه ها نیز برای امکان تداوم کمک به 

سوریه و مردم این کشور ارائه می  شود.
ë  شــما به وجود 7 میلیون آواره سوری در

این کشــور اشــاره کردید، چه تعداد از این 
آوارگان تاکنون ساماندهی شده اند؟

آمــار دقیقی از تعــداد آوارگانی که به 
خانه هــای خــود بازگشــته اند ، در اختیار 
نداریــم ولی ایــن را می  دانیــم که اغلب 
آوارگان ســوری  عاقه منــد بــه بازگشــت 
به کشــور خودشــان هســتند. اما با توجه 

بــه مقیــاس بــالای ســطح ویرانی هــا و 
صدماتــی کــه بــه زیرســاخت ها در ایــن 
مناطــق وارد شــده، نیــاز اســت ســریعاً 
بازســازی و نوسازی زیرســاخت ها انجام 
شــود تا بازگشــت آوارگان را تسهیل کند. 
در نهایــت هــم بایــد اعــام کنــم کمیته 
نهــاد  یــک  ســرخ  صلیــب  بین المللــی 
بشردوســتانه اســت که منابع محدودی 
در اختیــار دارد و ایــن منابــع هــم جهت 
رســیدگی به نیازهای اضطــراری و فوری 
اســت و اقدامات بیشتر در زمینه توسعه 
و بازســازی در ســوریه بایــد بــا دخالــت 

دولت ها پیگیری شود.
ë  آیا اطلاعی از وضعیت آوارگان سوری

در خــارج از مرزهــای ایــن کشــور دارید و 
چقدر شــرایط برای بازگشــت آوارگان به 

این کشور مهیا است؟
به عنوان کمیتــه بین المللی صلیب 
ســرخ نگرانــی مــا بیشــتر معطــوف بــه 
آوارگان اســت و نه کســانی که بــه عنوان 
پناهنده در کشورهای دیگر بسر می برند 
و بیشــتر ســعی می  کنیم به مــردم متأثر 
از مخاصمــه در داخــل ســوریه نزدیــک 
درصــد  نمی توانــم  طرفــی  از  باشــیم. 
مشخصی در مورد میزان بازسازی سوریه 
ارائه دهم و مسئولان سوری خودشان در 
این زمینه  بهتر می  توانند اطاع رســانی 
کننــد ولــی می توانــم بگویــم 5۰ درصد 
مراکــز درمانی این کشــور یا به طور کامل 
یا جزئی تخریب شده و عماً این مراکز، 

کارکردی در زمینه درمانی ندارند.
ë  بــه نظر شــما تــا چــه حــد تحریم هایی

کــه متوجــه ایــران اســت، مانــع از ارائــه 
کمک های بشردوستانه این کشور به مردم 

سوریه می  شود؟
موضــوع  و  رونــد  یــک  تحریم هــا 
سیاســی اســت و با توجه به اینکه کمیته 
بین المللــی صلیب ســرخ نمی تواند در 
موارد سیاسی ورود کند نمی توانم نظری 
در ایــن رابطه ارائه کنــم البته به صورت 
کلــی می  توانــم بگویم که ایــن تحریم ها 
بــر وضعیت مردم آســیب دیده ســوریه 
تأثیــر منفی داشــته اســت. همچنــان که 
تحریم هایــی که بر کشــور ســوریه اعمال 
شــده به طور مستقیم بر وضعیت مردم 
عادی تأثیرگذار بوده و لذا ما این موضوع 
و  مســئولان  بــا  کــه  ماقات هایــی  در  را 
نهادهای بین المللی کــه با این موضوع 

ارتباط دارند مطرح کرده ایم.
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ویک )امریکا(
انتخابــات  کاندیداهــای  بــه  نگاهــی   
نشــان  امریــکا  کنگــره  میانــدوره ای 
می دهد، حــزب جمهوری خواه متوســل 
بــه نامزدهایــی شــده اســت کــه هرچند 
محبوبیــت ظاهــری دارنــد اما بــرای این 
همیــن  امــا  نشــده اند.  ســاخته  پســت 
تنهــا  احتمــالًا  نامناســب  کاندیداهــای 
کســانی خواهند بود کــه می توانند حزب 
جمهوری خواه را در این انتخابات مقابل 

حزب دموکرات به پیروزی برسانند.

لو پوئن )فرانسه(
شمارش معکوس در اروپا آغاز شده 
اســت. سراســر اروپا درگیــر بحران های 
تعطیلــی  اوکرایــن،  جنــگ  از  ناشــی 
نیروگاه هــا و خشکســالی اســت. در این 
وضعیــت کمبــود منابــع انــرژی باعث 
شده است بســیاری از سیاستمداران به 
زمســتان امســال بــا نگرانی از بــه وقوع 
پیوســتن یک واترلوی برقی نــگاه کنند. 
امــا باید دید فرانســه چگونه می خواهد 
خود را از یک زمستان سرد نجات دهد.

نیو استیتسمن )بریتانیا(
انگلیــس  در  تــورم  کــه  حالــی  در 
ســال   40 در  خــود  حــد  بالاتریــن  بــه 
گذشــته رســیده، لنــدن کــه زمانــی به 
کامیابی های اقتصادی خود می بالید، 
رویــاروی رکودی بی ســابقه قرارگرفته 
و در ایــن بیــن دولت محافظــه کار در 
شرایطی باید به بحران های اقتصادی 
رســیدگی کنــد که خــود درگیــر بحران 
رهبری است و باید هرچه زودتر فردی 

را جایگزین بوریس جانسون کند.

همگرایی شرقی علیه تهاجم غربی
حســین فاطمــی / در حالی کــه تهاجم 
غربــی علیه کانــون قدرت های شــرقی 
با قدرت تمام در قالب تحریم ها علیه 
چین و روسیه ادامه دارد، پکن و مسکو 
با افزایش همکاری ها بر آن هســتند با 
همگرایــی بیــش از پیــش، مقابــل این 

تهاجم ها قرار گیرند.
هیــأت  نووســتی،  ریــا  گــزارش  بــه 
تجاری روسیه در چین در پیام تلگرامی 
بــا انتشــار خبــر افزایــش همکاری های 
دوجانبــه بیــن مســکو و پکــن نوشــت: 
»۲۶ آگوســت/4 شــهریور اولیــن قطــار 
بــا ۵0 کانتینــر )حــدود یــک هــزار تن( 
از شــهر ووهان به مســکو حرکــت کرد. 
ایــن اقدام بــه عنــوان بخشــی از پروژه 
جدیــد قطارهــای ویژه صــادرات چای 
به روســیه انجام شد. قرار است حرکت 
این قطارها از ووهان به روســیه به طور 

منظم صورت بگیرد.«
ایــن اقــدام چیــن و روســیه مبیــن 
آن اســت کــه پکن و مســکو بــا تعمیق 
روزافــزون روابط شــان، بخصوص پس 
از جنگ اوکراین تلاش دارند در مســیر 
تجــارت دوجانبــه ۲۵0 میلیــارد دلاری 
کرده انــد،  هدف گــذاری  آن  روی  کــه 
گام بردارنــد. بــه هر حــال تحریم های 
غــرب علیه روســیه، کرملیــن را مجبور 
کــرد کــه بــه چیــن بــرای فرصت هــای 

تجــاری  مناســبات  و  ســرمایه گذاری 
نــگاه ویــژه ای داشــته باشــد. اگــر چــه 
تحریم های مســکو برای پکن بی خطر 
نخواهــد بود، اما چینی هــا از آن میزان 
هوشــمندی برخوردارنــد که تــوان دور 

زدن آن را داشته باشند.
ë  امریــکا، موتور تقویــت روابط چین و 

روسیه
در آغــاز جنگ اوکرایــن این گونه به 
نظر می  رســید کــه چین پــس از جنگ 
اوکراین سیاســت بی طرفی فعال را در 
قبال روســیه در پیش گرفته باشد. پکن 
ســعی داشــت در ســایه نوعی ســکوت 
دیپلماتیــک پیرامون حمایــت یا عدم 
از مســکو در جنــگ  حمایــت رســمی 
و  اقتصــادی  فرصت هــای  از  اوکرایــن 
تجــاری بــا روس هــا، ذیــل تحریم های 
کنــد.  اســتفاده  )روســیه(  کشــور  ایــن 
ولــی رفتــار ایــالات متحده بــرای چین 
چــاره ای جــز تقویــت روابــط با روســیه 
نــگاه  باقــی نمی گــذارد. واشــنگتن در 
غایــی خــود ســعی دارد پکن سیاســت 
بی طرفــی فعال خود را کنــار بگذارد و 
به شــکل تمــام قد پشــت کرملین قرار 
گیــرد تــا در ســایه آن پــروژه تحریمــی 
روســیه درخصوص چین هــم اجرایی 
شــود. لذا با وجود آنکــه تعمیق روابط 
تحریم هــای  به دلیــل  مســکو  و  پکــن 

جنــگ  از  پــس  روســیه  علیــه  غــرب 
اوکرایــن تهدیدهایــی را بــرای چینی ها 
به همــراه دارد، ولی به باور بســیاری از 
کارشناســان حــوزه اقتصــاد بین الملل 
تحریــم  قابــل  چیــن  اقتصــاد  اساســاً 
نیســت. در عیــن حال تحریــک پکن با 
اقداماتــی نظیــر جنگ تعرفه هــا برای 
واردات از چین در زمان ترامپ، انعقاد 
قرارداد آکواس و همکاری با انگلستان 
هســته ای  ناوهــای  ســاخت  زمینــه  در 
بــرای اســترالیا در دولــت بایدن، ســفر 
رئیــس  پلوســی،  نانســی  جنجالــی 
مجلس نماینــدگان ایــالات متحده به 
تایوان و تداوم ســفرهای دیگر مقامات 
امریکایــی بــه این کشــور که بــا  حضور 
اریــک جی هولکامــب، فرماندار ایالت 
ایندیانــا به عنوان ســومین مقام ارشــد 
ایــالات متحــده در تایــوان ادامــه پیــدا 
کــرد، حکایــت از آن دارد که واشــنگتن 
به دنبال آن اســت این کشــور )تایوان( 
را بــه اوکراین دیگری بــدل کند. اگر چه 
در نــگاه اول ایــن الگوســازی از بحــران 
اوکراین در تایوان برای مقابله با چین، 
کار جالبی به نظر می  رسید، با این حال 
گذشــت زمان نشــان داد ایــن موضوع 
نمی توانــد باعث ایجاد هــراس پکن از 
عملکرد ایالات متحــده و انزوای چین 

شود.

ë اوکراین، اسم رمز یک اتحاد
اینکه چین، روســیه نیســت و تایوان 
هم اوکراین، گزاره ای کاملًا بدیهی است؛ 
اما سیاست های مخرب واشنگتن که به 
بخشــی از آن اشاره شــد موجب شده تا 
مســکو و پکن مســأله اوکراین را بخشی 
از یــک مبارزه گســترده تر، عمیق تر و در 
عین حال اســتراتژیک تر با نفوذ ایالات 
متحــده قلمداد کننــد. از این منظر این 
نبــرد با اســم رمــز »اوکراین« در مســیر 
ایجــاد یــک اتحــاد راهبــردی بین چین 
و روســیه در برابــر امریکا میــل می  کند. 

این دو بازیگر ابرقدرت به جز تعاملات 
سیاســی، دیپلماتیک، نظامی، امنیتی 
و دفاعــی مشــخصاً در حــوزه اقتصاد و 
تجارت جهانی هم خواستار اصلاحات 
ســاختاری در شــورای امنیــت ســازمان 
ملــل متحــد و بانــک جهانــی بــا هدف 
مشــارکت هــر چــه بیشــتر در مدیریت 
کلان اقتصــاد بین الملل شــده اند تا در 
ســایه آن اقتصادهــای بزرگ تر دیگری 
چــون برزیــل، هنــد و آفریقــا در قالــب 
بریکــس فرصــت مشــارکت بیشــتری 
را پیــدا کننــد. در واقــع روســیه و چین با 

اهرم بریکس ســعی در پوســت اندازی 
کلان  ســطح  در  تجــاری  و  اقتصــادی 
پیش بینــی  چــون  دارنــد.  را  جهانــی 
می شود بریکس تا سال ۲0۳0 می  تواند 
تولیــد  درصــد   ۵0 حــدود  در  چیــزی 
ناخالــص داخلــی جهانــی را بــه خــود 
اختصــاص دهــد. آنچــه گفته شــد این 
واقعیت را گوشزد می  کند که اقتضائات 
جدید عرصه نظــم بین الملل در حال 
چرخــش از رویکــرد فراآتلانتیک گرایی 
بــه یــک رویکــرد پســاآتلانتیک گرایانه 

است.

چین و روســیه با افزایش همکاری های اقتصادی نظم بین الملل را به سمت »پساآتلانتیک گرایی« می  برند
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 در مصاحبه تلویزیونی کمتر  دیده شده 5 مقام ارشد نظامی 
سه دهه اخیر اسرائیل حضور یافتند

 اعتراف مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی 
به شکاف داخلی

گــروه جهــان/ پنــج نفــر از مقامــات ارشــد نظامــی ســه دهــه اخیــر رژیــم 
صهیونیســتی در مصاحبــه کمتر دیده شــده  زنــده ای که تمامــی این افراد 
در آن حضــور داشــته باشــند،، شــکاف داخلــی ایــن رژیــم را نگران کننده و 
به مراتب دغدغه ای بزرگ تر از تهدید هســته ای ایران دانســتند. به گزارش 
تایمز اســرائیل، ایهود باراک، موشــه یعلون، گابی اشکنازی، بنی  گانتس و 
گادی آیزنکوت که در اتفاقی نادر کنار هم در قاب تلویزیون شــبکه 1۲ رژیم 
صهیونیستی قرار گرفته بودند، پس از پرداختن به دغدغه این رژیم درباره 
توافق هســته ای ایران، مشکل بزرگ این رژیم را در داخل و همچنین عدم 
توافق احزاب دانســتند. موشــه یعلــون، در حالی که این شــکاف داخلی را 
بزرگ تریــن دغدغه حال حاضر این رژیم خواند، تأکید کرد: »شــاید بتوان 
گفت در حال حاضر از تهدیدات خارجی چندان نگران نیستیم، اما تهدید 
داخلــی غیرقابل انکار اســت.« آیزنکوت و باراک نیز بــا او موافق بودند، اما 
اشــکنازی و بنی گانتــس گرچه موافقت صریــح خود را اعــلام نکردند، اما 

نظری در خلاف آن نیز نگفتند.
آیزنکــوت کــه به تازگی به دنیای سیاســت بازگشــته و به حــزب گانتس 
پیوســته، تأکید کرد: »ترسناک ترین موضوع در نگاه به آینده اسرائیل، نبود 
انســجام اجتماعــی اســت؛ چرا که بــه عقیده مــن مهم ترین عنصــر برای 

حفاظت از امنیت ملی همین انسجام اجتماعی و ملی است.«
ایهــود بــاراک نیز گفــت: »فکــر می کنم همــه مقامات امنیتــی حاضر، 
رؤســای موســاد و شــین بث با این عقیده همراه هســتند. ایــن یعنی همه 
کسانی که به نوعی با امنیت اسرائیل در ارتباط هستند این موضوع را درک 
کرده انــد. بنابرایــن در حال حاضر دولت بــرای آینده اســرائیل با تهدیدی 
جدی تــر از ایــران، حــزب الله یا حماس روبه رو اســت. خطر از دســت رفتن 
انســجام داخلی و ســوق یافتن به ســمت تعصبات از یکســو و به مخاطره 
افتــادن سرنوشــت صهیونیســم از ســوی دیگــر تهدیــد داخلی پیــش روی 
اســرائیل اســت.« با اینکه هــر 5 میهمان ایــن برنامه تلویزیونــی در دوران 
نخســت وزیری نتانیاهو، پست هایی داشتند اما هیچ یک حاضر به انتخاب 
دوباره او در انتخابات نشدند. نکته جالب تر اینکه به رغم این موضعگیری 
آشــکار در قبال بی بی، هر 5 نفر آنها از اظهارنظر در این باره طفره رفتند و 
برای موجه کردن سکوتشان درباره این مسأله، بحث درباره نتانیاهو را فراتر 
از محــور برنامــه خواندند. باراک نیز با کنایه ای در این باره گفت: »به نظرم 
در مصاحبــه درباره بن گوریون، ما نباید درباره نتانیاهو صحبت کنیم، چرا 

که موضوع مصاحبه را تحت تأثیر قرار می دهد.«
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گروه جهان/ لیبی دیروز در حالی آرامش 
پــس از یــک شــب طوفــان ســهمگین را 
تجربه کرد که تقابل ســنگین و مسلحانه 
دو دولت مدعی حکومت، در مناطقی از 
طرابلــس دســت کم ۳۲ کشــته و بیش از 
159 مجــروح بر جای گذاشــت؛ اما آنچه 
بیــش از هر چیــز نگرانی هــای جهانی را 
برانگیخته، دغدغه بازگشــت جنگ های 
داخلــی بــه لیبی پــس از حدود دو ســال 

آتش بس است.
بــه گــزارش شــبکه خبــری الجزیــره، 
آتشبار ســنگین شــامگاه شــنبه در حالی 
آگاه،  منابــع  اعــلام  براســاس  کــه  بــود 
نیروهــای وابســته بــه دولــت پارلمانــی 
بــه ریاســت فتحــی باشــاغا در مناطقــی 
وحــدت  دولــت  ارتــش  بــا  طرابلــس  از 
ملــی بــه ریاســت عبدالحمیــد الدبیبــه، 
با تســلیحات ســنگین جنگی بــا یکدیگر 
درگیــر شــدند و در نتیجــه آن شــماری از 
نیروهای دو طرف و غیرنظامیان کشته و 

مجروح شدند.
امــا آتش بــس دو ســاله در لیبــی در 
ماه فوریه پس از ســوگند نخســت وزیری 
در  مســتقر  پارلمــان  در  باشــاغا  فتحــی 

همــان  در  شــد؛  تزلــزل  دچــار  شــرق، 
زمان بود کــه نادیده گرفتن هشــدارهای 
دولــت  رئیــس  الدبیبــه،  عبدالحمیــد 
وحــدت ملــی از یــک ســو و رأی اعتمــاد 
پارلمان شــرق به نخســت وزیری باشاغا 
از سوی دیگر، نگرانی سازمان ملل را نیز 
برانگیخت. این تنش ها از حدود یک ماه 
قبل ســبب درگیری های پراکنده ای شــد 
اما آنچه شــامگاه شــنبه اتفاق افتاد یک 
قدرتنمایی همه جانبه هر دو دولت لیبی 
بود که زنگ خطر بازگشــت این کشور به 
روزهــای گرفتاری در جنــگ داخلی را به 

صدا درآورد.
ë اتهام زنی دوسویه 

در شــرایطی کــه دولت وحــدت ملی 
لیبــی در بیانیــه ای اعلام کرد مســئولیت 
درگیری هــای اخیــر در طرابلس برعهده 
نیروهــای باشــاغا اســت امــا در مقابــل، 
نخســت وزیر  ایــن  بــه  منتســب  دولــت 
هیــچ  هرگــز  شــد  مدعــی  پارلمانــی 
مذاکــره ای را رد نکــرده امــا حاضــر بــه 

اظهارنظر درباره تنش های اخیر نشد.
بنــا بــر گــزارش رســانه های محلــی، 
علاوه بر تلفات جانی، تخریب خانه ها و 

خودروهای غیرنظامیان در درگیری های 
شنبه شب پایتخت لیبی، شمار زیادی را 
بی خانمــان کرده اســت، گرچــه به دلیل 
شــدت تخریب ها امــکان انتقال بیماران 
بــه بیمارســتان های دیگــر نیــز در برخی 

مناطق غیرممکن شده است.
ë واکنش های بین المللی

تکرار سرنوشــت تلخ لیبــی در دوران 
جنــگ داخلی تا حــدی جهــان را نگران 
کرده اســت کــه هیــأت ســازمان ملل در 
لیبی در بیانیه ای نســبت به درگیری های 
طرابلــس ابــراز نگرانــی کــرد و خواســتار 
توقــف فــوری درگیری ها شــد. به نوشــته 
رویترز، آنتونیو گوترش دبیر کل ســازمان 
ملــل نیز بــا تأکید بــر پایان خشــونت ها، 
طرفیــن را بــه مذاکــره برای حــل بحران 
سیاســی دعــوت کــرد. احمــد ابوالغیط، 
دبیــرکل اتحادیــه عــرب نیــز در صفحــه 
توئیتــری خــود نوشــت: »من نســبت به 
نگرانــی  احســاس  طرابلــس  وضعیــت 
شــدید دارم و از طرفیــن می  خواهــم بــه 
گزینه گفت وگو و عدم اســتفاده از ســلاح 

پایبند باشند.«
همکاری هــای  ســازمان  دبیــرکل 

اســلامی نیــز بــر لــزوم حفــظ امنیــت و 
ثبــات در لیبــی تأکیــد کــرد. وزارت امــور 
خارجــه الجزایر، وزیر امــور خارجه قطر، 
دولت انگلیس، ســفارت امریکا در لیبی 
و فرســتاده ایتالیــا بــه ایــن کشــور نیــز بــا 
ابراز نگرانی از تنش های اخیر، خواســتار 

گفت وگوی مسالمت آمیز شدند.
کنعانــی،  ناصــر  حــال  همیــن  در 
ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان 
ضمن دعوت طرف هــای درگیر در لیبی 
بیــان کرد: »ایــران از رونــد گفت وگوهای 
مســالمت آمیز  راه حل هــای  و  سیاســی 
حمایــت می  کند.« نگرانی هــا از افزایش 
شــرایطی  در  کشــور  ایــن  در  تنش هــا 
شــدت گرفته اســت که به نوشته العالم، 
عزالدیــن الوالعوینــات، کارشــناس لیبی 
درگیری هــای جــاری در برخــی مناطــق 
طرابلس را مســأله جدیــدی نمی داند و 
معتقد اســت: »لیبی در حــال حاضر دو 
دولت دارد که این دو دولت از اختلافات 
بحــران  ایــن  و  می  برنــد  رنــج  سیاســی 
سیاســی پــس از مکلف شــدن باشــاغا از 
ســوی پارلمان به تشــکیل دولت، شدت 

گرفته است.«

گروه جهان/ ده ها تــن از مردم الجزایر 
در اعتراض به ســفر امانوئل مکرون به 
کشورشــان بــه خیابان ها رفتنــد و علیه 

رئیس جمهور فرانسه شعار دادند.
به گزارش ایرنا به نقل از شــبکه تی 
آر تــی ترکیــه، وی در جریــان دیــدار از 
شــهر »هــوران« در الجزایر با تظاهرات 
مردم این شــهر روبه رو شد. در فیلمی 
منتشــر  اجتماعــی  شــبکه های  در  کــه 
کــه جمعیــت شــعار  شــده، درحالــی 
می دهنــد،  ســر  الجزایــر«  بــاد  »زنــده 
محافظــان مکــرون دیده می شــوند که 

بسرعت او را سوار خودرو می کنند.
بــر اســاس ایــن گــزارش، بــه دنبال 
اعتراض هــای مردمــی، مکــرون ســفر 
خود را کوتاه و مجبور به ترک این شــهر 
شــد. او پیش از اینکه به این شــهر سفر 
کند، در نشســت خبــری باعبدالمجید 
تبــون رئیس جمهــور الجزایر با اشــاره 
بــه اینکــه کشــورش و الجزایــر گذشــته 
در  کــه  دارنــد  پیچیــده ای  مشــترک 
نمی دهــد  اجــازه  مواقــع  از  بســیاری 

بــه ســمت  الجزایــر  و  روابــط فرانســه 
آینــده ای بهتــر ســوق یابد، تأکیــد کرد: 
»ما گذشته را انتخاب نکردیم بلکه آن 
را بــه ارث بردیم. ما مســئول ســاختن 
آینده هســتیم. هــدف من از این ســفر 
ســاخت آینده و غلبه بر چالش هاست 
تا نســل های جوان دو کشــور بتوانند رو 
به جلو و به سمت آینده حرکت کنند.«

درگیــر  کشــورش  کــه  مکــرون 
بحران هــای اقتصــادی ناشــی از جنگ 
بــه تمایــل  بــا اشــاره  اوکرایــن اســت، 
بــرای توســعه همــکاری در  کشــورش 
زمینه شــرکت های کوچک و متوســط، 
تحقیقات علمی و همکاری آکادمیک 
میــان دانشــگاه های دو کشــور، ورزش 
و آمــوزش و نیــز عــزم کشــورش بــرای 
ایجــاد کمیتــه مشــترکی، بــر اهمیــت 
تــداوم هماهنگی بین الجزایر و پاریس 
در زمینــه مســائل امنیتــی و مبــارزه بــا 
تروریســم و   همچنین رویدادهای مهم 

بین المللی تأکید کرد.
مکــرون در حالــی بعــد از 5 ســال 

راهــی الجزایــر شــده اســت کــه روابط 
فرانســه با این کشــور یک ســالی است 
بــر اثــر مســائلی تیــره شــده اســت. از 
جملــه پاریــس ســال گذشــته تصمیم 
بــه کاهش ۵0 درصدی صــدور روادید 
بــرای اتبــاع الجزایر گرفــت. پس از آن 
نیز اکتبر ســال گذشته اظهارات سراسر 
نژادپرســتانه مکرون مــردم الجزایر را 
خشــمگین کــرد. او در ایــن اظهــارات 
گفت: »ملت الجزایر قبل از سال 19۶۲ 
وجــود نداشــته و از اســتعمار عثمانی 

به فرانســه تحویل داده شــد و تاریخی 
کــه بــرای الجزایــر وجــود دارد توســط 
نظامیان این کشور ساخته شده است« 
و همیــن جملات کافی بود تا آتش زیر 

خاکستر اختلافات شعله ور شود.
ایــن دومیــن بــار اســت کــه مکرون 
بــه عنــوان رئیــس جمهــور فرانســه به 
الجزایر ســفر می کند. ســفر پیشین وی 
در ســال ۲01۷ به این کشــور 1۲ ســاعته 
بود.الیزه اعلام کرد مکرون از الجزیره و 
اوران در غرب کشور بازدید خواهد کرد.

با کشته شدن 32 غیر نظامی در درگیری بین دو دولت مدعی، زنگ  خطر در لیبی به صدا درآمد

هراس از تکرار تلخ تاریخ در طرابلس

استقبال سرد مردم الجزایر از دومین سفر مکرون به کشورشان

فریاد الجزایری ها بر سر استعمارگر قدیمی

g
et

ty
 i

m
a

g
es

دیدار ولادیمیر پوتین و شی جین پینگ در نشست اقتصادی ولادی وستوک



 

بازی اصلاحات به نفع »مار«!
 خبــر اول اینکــه، روزنامــه اصلاح طلب »ابتــکار« در مطلبــی به قلم 

جــلال خوش چهره نوشــت: »مذاکرات پــر افت و خیز برجامــی به بازی 
»مــار  و پله« شــبیه شــده اســت. در بزنگاهی که طرف ها بــه نقطه پایانی 
بــازی نزدیک می شــوند به ناگاه در یکــی از خانه هایی قــرار می گیرند که 
مار نیششــان می زند و آنان اگر نه حتی به ابتدا، بلکه به میانه راه ســقوط 
می کننــد.« همچنیــن در ادامــه ایــن مطلب ذکر شــده اســت: »ایــران و 
امریکا و بلکه مذاکرات برجامی به چنین وضعی دچار است؛ نه نزدیک 
بــه توافــق و نــه دور از آن. بلاتکلیفــی و انجمــاد همچنــان بر ســر برجام 
باقــی اســت.« نکتــه ای که بــه وضوح نشــانگر گفتمــان حاکم بــر جریان 
اصلاح طلــب اســت، سانســور یکطرفه ماجرای شکســت برجــام به نفع 
امریکا و چشم پوشی از اذعان به نقش مخرب ایالات متحده در خروج از 
این توافق و همچنین عدم بیان وقت کشــی دولت بایدن در بازگشــت به 
تعهدات خود اســت. مسأله ای که اصلاح طلبان به روشنی آن را سانسور 
می کنند و با ترسیم یک »مار« خیالی در بازی »ماروپله« برجام، ایران و 
امریکا را در یک طرف ماجرا ترســیم می کنند که مار خیالی آنها را نیش 
می زنــد! حــال آنکه واقعیت این اســت کــه »مار« خیالــی اصلاح طلبان 
کــه همــواره بــا بدعهــدی و خصومــت به دنبــال ضربه بــه ایــران و مانع 
از همگرایــی طرفیــن مذاکراتــی شــده اســت، همــان امریکاســت! که با 
هنرمندی نویســندگان غربگرای اصلاحــات تحت راهبرد »بزک غرب«، 
هوشــمندانه از صندلی بدهکار پایین آورده می شود و در کنار ملت ایران 

که طلبکار برجام است، نشانده می شود.

تفسیر عجیب فلاحت پیشه از تضمین اجرای برجام
 خبر دیگر اینکه، حشــمت الله فلاحت پیشه نماینده سابق مجلس 

و نزدیــک بــه دولــت روحانــی  مدعی شــده اســت »اگــر 16 مــاه پیش 
برجام احیا می شــد همین مدت به میزانی ســود اقتصادی برای ایران 
داشــت و بــه میزانــی ریشــه دوانده بــود کــه مهم ترین تضمیــن برای 
برجــام بــود.« وی درحالی با آدرس غلط دادن می گوید 16 ماه اجرای 
برجام می توانســت به عنوان تضمین عمــل نماید که بیش از 30 ماه 
اجــرای برجام در دولت ســابق نیز نتوانســت به عنــوان تضمین برای 
مانــدگاری برجام عمل نمایــد و در آخر امریکا یا به قول رئیس دولت 
ســابق »مزاحم« از برجام خارج شــد. صحبت های رئیس کمیســیون 
امنیت ملی در مجلس دهم هیچ ارتباطی با واقعیات جاری سیاست 
بین الملل نیز ندارد. اصلاح طلبان که امید داشــتند با تغییر دولت در 
امریــکا و قــدرت گرفتن جو بایــدن، او با چند فرمان اجرایــی به توافق 
برگــردد با ادامــه سیاســت های دونالد ترامــپ در دولــت دموکرات ها 
دچــار غافلگیــری و حیرت تحلیلی شــدند. جو بایدن تلاش داشــت تا 
طــی مذاکراتی به بهانه احیای برجام، »توافق قوی تر و گســترده تر« را 
رقم بزند که مذاکره کنندگان در دولت جدید این کشــور را از این زیاده 

خواهی بشدت عقب راندند.

نگرانی واشنگتن از نزدیک شدن روسیه و ایران
 دســت آخر اینکه،  »بنوا فوکن« ســتون نویس روزنامه »وال استریت 
ژورنال« در تحلیلی نوشــت روســیه و ایران در حال تقویت روابط خود 
با توجه به تحریم های غرب علیه هر دو کشــور هســتند که واشنگتن را 

نگران کرده است.
به گزارش فارس به نوشــته این روزنامه امریکایی، »ایران و روســیه 
روابــط محکم تری از همیشــه برقرار می کنند، زیرا انــزوای بین المللی 
آنها، دو دشــمن سرسخت امریکایی را به سمت همکاری های تجاری 

و نظامی بیشتر سوق می دهد و واشنگتن را نگران می کند.«
در ادامه این گزارش آمده است: این دو کشور مخالف نظم جهانی 
بــه رهبری ایالات متحده هســتند و هر دو از تحریم های شــدید ایالات 
متحــده رنج می برنــد. اتحاد نزدیک تر روســیه و ایران به هر دو کشــور 
کمــک می کنــد تــا با یافتــن بازارهــای جدید بــرای محصــولات خود و 
تقویت همکاری های نظامی، تأثیر تحریم های غرب را کاهش دهند.«
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ë امیدواری بورل به ورود نفت ایران به بازار اروپا
»بورل« در توضیح بیشــتر یادآور شد: »طرفین 
قبــلًا در مــورد بخــش بســیار مهــم برای بازگشــت 
بــه برجام توافــق کرده انــد ،اما مســائل باقی مانده 
می توانــد توافــق نهایــی را از بیــن ببــرد.« او ایــن را 
هــم افزود که »دســتیابی بــه توافــق در حال حاضر 
می تواند بــه نفع همه طرف های درگیر باشــد، زیرا 
بــه ایــران اجازه می دهد بــه بــازار بین المللی نفت 
بازگــردد و بــه عرضه کننــده جدید بــرای اروپایی ها 

تبدیل شود.«
تازه تریــن رونــد رایزنی ها با هــدف حل و فصل 
اختلافات و رســیدن بــه توافق رفــع تحریم ها پس 
از آن بــه جریــان افتاده اســت کــه »جوزپ بــورل«، 
مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپــا، در قامت 
هماهنگ کننــده مذاکــرات بعد از انجــام مذاکرات 
غیر مســتقیم میــان ایــران و امریکا در ویــن که ماه 
گذشته صورت گرفت، متنی را به عنوان پیش نویس 
توافق به همه طرف های مذاکره ارائه داد و خواستار 
پاســخگویی آنها پیرامون این متن پیشنهادی شد. 
پس از آن، ایران با طرح اصلاحات و پیشنهادهایی 
روی این طرح، نظر اصلاحــی خود را برای »بورل« 
فرســتاد؛ متنــی که بــه اعتقاد ایــن مقــام اروپایی و 
بیشتر طرف های مذاکره معقول و منطقی ارزیابی 
شــد. ایــران در این متــن، خواســته های اصلی خود 
مبنی بر راستی آزمایی رفع مؤثر تحریم ها، موضوع 
تضمین امریکا درخصوص بقای توافق احتمالی و 
رفع ادعاهای پادمانی آژانس اتمی را مورد پیگیری 
قــرار داده و تأکیــد کــرده کــه احیــای برجــام در گرو 
تحقق ملموس منافع اقتصادی ملت ایران است.  

ë تکذیب ادعای روزنامه جمهوری اسلامی
تلاش هــا برای حل و فصل پرونده هســته ای در 
حالی شــدت گرفته اســت که اخبار و حواشــی آن با 
تفســیر و تعبیرهای خلاف واقعیت از ســوی برخی 
رسانه های داخلی روبه رو شده است. تحلیل برخی 
جرایــد از آنچه بــه عنوان محتوای پاســخ امریکا به 
ایران صورت گرفته اســت، به روشــنی فاصله میان 
اتفاقات وین را با آنچه در فضای خبری کشور پخش 
می  شود، نشان می دهد. در همین ارتباط یک مقام 
آگاه دیپلماتیک در گفت وگو با ایرنا، محتوای منتشر 

شده در برخی رسانه ها از جمله متن منتشر شده در 
روزنامه جمهوری اســلامی را رد و تأکید کرده است 
که این محتوا هیچ نســبتی با واقعیت پاسخ امریکا 
ندارد و مملو از داده های نادرست است. به گفته او، 
بسیاری از ادعاهای مطرح شده در سرمقاله روزنامه 
جمهوری اســلامی، اساســاً اکنون موضوع مذاکره و 
بحث نیســتند. این منبع مطلع با بیان اینکه برخی 
طرف های خارجی در تلاش هستند تا از فضاسازی 
رســانه ای برای اعمال فشــار به ایران بهــره گیرند و 
روزانــه ادعاهــا و داده های غلط متعــددی در مورد 
محتــوا و روند مذاکرات منتشــر می کنند، تأکید کرد 
که در چنین شرایطی نباید به انتشار مطالبی دست 
زد کــه رســانه ای را بــه تریبون و پایگاه دشــمن بدل 

می کند. 
ë نامه ۱۵ سازمان امریکایی به بایدن

همزمــان با ایــن تحــولات، شــماری از نهادها و 
سازمان های امریکایی در نامه ای خطاب به رئیس 
 جمهــور این کشــور از او خواســتند تــا از این فرصت 

تاریخی برای احیای برجام استفاده کند.
بــه گــزارش ایســنا، پــس از آنکــه امریــکا به طور 
رســمی پاســخ خود را بــه اظهار نظــر ایــران درباره 
متــن پیش نویــس توافق احیــای برجــام در اختیار 
هماهنگ کننده مذاکرات وین قرار داد، 1۵ سازمان 
امریکایــی در نامــه ای خطــاب بــه »جــو بایــدن«، 
رئیس جمهــور امریکا از تلاش های دولــت او برای 
بازگردانــدن توافــق هســته ای ۲01۵ به مســیر خود 
تشــکر کردنــد و از کاخ ســفید خواســتند تــا از ایــن 
فرصــت تاریخــی برای احیــای این توافق در اســرع 
وقت اســتفاده کند. این سازمان ها در ادامه با تأکید 
بــر اینکه خــروج »دونالــد ترامــپ«، رئیس جمهور 
پیشین امریکا از برجام یک سیاست شکست خورده 
است، افزودند: »مردم امریکا به صراحت مشخص 
کرده اند که دیپلماســی با ایران را ترجیح می دهند؛ 
راهبــردی کــه نه تنهــا مــورد پذیرش مردم اســت، 
بلکه می دانیم کارساز خواهد بود«. سازمان پیروزی 
بدون جنگ، کامِن دریمز، جی اســتریت، مؤسســه 
کوئینســی و پزشــکان بــرای مســئولیت اجتماعــی 
ازجمله نهادهایی هستند که این نامه را امضا و روز 

چهارشنبه گذشته به کاخ سفید ارسال کردند. 

ë تکرار گزافه گویی های »لاپید« علیه توافق
درخواســت نهادهای مدنــی امریکایی از دولت 
بــرای توافق بــا ایران در حالی اســت کــه مقام های 
صهیونیســتی بــرای ممانعــت از ایــن رویــداد بــر 
رایزنی های دیپلماتیک خود با مســئولان امریکایی 
لاپیــد«  »یائیــر  ارتبــاط  همیــن  در  افزوده انــد.  
نخست وزیر رژیم صهیونیســتی روز گذشته در یک 
کنفرانــس خبری تلاش کرد عمده ســخنان خود را 
معطوف به مخالفت با توافق هسته ای ایران بکند.

او با بیان اینکه ما مخالف توافق با ایران نیستیم 
 امــا مخالــف توافــق فعلــی هســتیم، مدعــی شــد:
» این توافق بد اســت و اســتانداردهای تعیین شده 
توســط خــود جو بایــدن رئیــس جمهــور امریــکا را 
نــدارد.« »لاپیــد« در ادامه ادعاهای خــود افزود:»با 
تمــام توان مان، علیه توافق خواهیم جنگید، بدون 

اینکه به روابــط راهبردی به ایالات متحده آســیبی 
بزند. اســرائیل از بیش از یک ســال پیــش وارد نبرد 
دیپلماتیــک چند جانبه برای ممانعــت از امضای 

دوباره توافق هسته ای با ایران شده است.«
او ســپس مدعی شــد که بــه فرماندهــان ارتش 
بــرای  لازم  توصیه هــای  موســاد  و  صهیونیســتی 
آمادگــی جهت مقابله با هر ســناریویی داده شــده 
است و آنها آماده حفظ امنیت این رژیم در مقابله 
بــا آنچــه »تهدیــد ایــران« می نامید هســتند. لاپید 
در ادامه به شــکل گســتاخانه ای گفت کــه اگر گزینه 
تهدیــد واقعی حمله نظامی به ایران روی میز بود، 
می شــد بــه توافق بهتری دســت یافــت. او بار دیگر 
تأکید کــرد که در صــورت امضای توافق هســته ای، 

رژیم صهیونیستی هیچ التزامی به آن ندارد. 
در این ارتباط، رسانه های عبری از جمله روزنامه 

»اورشــلیم پســت«گزارش داده اند که نخست وزیر 
رژیــم صهیونیســتی در پــی افزایــش نگرانی هــای 
خود نســبت به توافق رفع تحریم ها خواستار دیدار 
و گفت وگــو بــا رئیــس جمهــور امریــکا بــرای اعلام 
موضعــش اســت.   همچنین »بنی گانتــس«، وزیر 
جنگ رژیم صهیونیســتی که بــرای گفت وگو درباره 
مذاکرات احیای توافق به امریکا سفر کرده است در 
سخنرانی خود در نشستی با اندیشکده های مستقر 
در واشــنگتن به اظهار نظر درباره متن پیش نویس 
شــد:  مدعــی  و  پرداخــت  برجــام  احیــای  توافــق 
»ضروری اســت که توافق در حال شکل گیری میان 
ایــران و امریکا بویژه در زمینه بندهای غروب بهبود 
یابــد.« او در ادامــه ادعا کــرد که ایران در ســال های 
اخیر به دانش، زیرســاخت ها و توانایی هایی دست 

یافته است که بسیاری از آنها غیرقابل برگشت اند.

منابع آگاه از بررسی پیشنهادهای امریکا تا پایان هفته جاری خبر داده اند

نفت ایران،   تمنای اروپا
بورل  از »آخرین میلیمتر« مذاکرات  روایت کرد

گروه سیاسی/ »دکان دونبش« بهترین اصطلاحی 
اســت کــه می توانــد ســناریوچینی اصلاح طلبــان 
در ارتبــاط با سرنوشــت برجام را توصیــف نماید. 
این ســناریوها را می تــوان به خوبی در رســانه های 
توســط شــبکه  و مطالــب منتشــر شــده  مکتــوب 
خبرنــگاران برجامــی مشــاهده کــرد. ایــن جریان 
سیاســی برای هر یک از شــرایط »توافق« یا »عدم 
توافــق« برنامه ریــزی کرده اســت تا خــود را در هر 
صــورت در جایــگاه طلبــکار و مدعــی بنشــاند. در 
صورتی که حصول توافق نزدیک شــود رسانه های 
ایــن جریان مدعی می شــوند که دولت ســیزدهم 
نیــز در نهایت مجبور به ادامــه رویکرد دولت های 
یازدهــم و دوازدهــم شــد و در صــورت بــه نتیجــه 
نرســیدن مذاکــرات نیــز ایــن اتفــاق را بــه عنــوان 

ناتوانی دولت معرفی می کنند. 
ë !وضعیت مطلوب: ماشین امضا

بــه عنــوان مثــال قاســم محبعلــی از فعــالان 
اصلاح طلــب و از جملــه تحلیلگــران مــورد علاقه 
این رسانه ها مهرماه سال گذشته و در حالی که تنها 
کمتر از دو ماه از تشکیل هیأت دولت جدید گذشته 
بود در گفت و گو با روزنامه آرمان مدعی شد: »قبل 
از انتخابــات ریاســت جمهــوری و پس  از آن کشــور 
در وضعیــت خاص و خطیری قــرار گرفته بود و به 
همیــن دلیل دولــت جدید کــه روی کار آمــد هنوز 
با واقعیت های مدیریت کشــور آشــنا نبود و شــاید 
آنهــا گمان می کردند راه حل های دیگری نیز به جز 
برجــام و مذاکــره وجــود دارد. با وجــود این هرچه 
بیشــتر از عمر دولت گذشــت و واقعیت ها بیشــتر 
برای دولتمردان آشکار شد در نهایت به این نتیجه 
رسیدند که راه حل دیگری به جز برجام وجود ندارد 
و بهتر است در این مسیر حرکت کنند.« با اینکه این 
تحلیلگر نزدیک به دولت سابق معتقد بود دولت 
رئیســی متوجه آن شــده که هیچ راهــی جز برجام 
نــدارد دو روز قبــل در مصاحبه ای با ایســنا با گلایه 
فراوان، عــدم احیای برجام را نقطه ضعف دولت 
معرفی کــرد و گفت: »دولت بایــد در حوزه احیای 
برجام فرصت را از دســت ندهد و تلاش ها در این 
راســتا باشــد که این توافــق هر چه زودتــر به نتیجه 
برســد.« او بدون اشــاره بــه ویژگی  های یــک توافق 
مطلــوب بر اصل همیشــگی تحلیلگــران برجامی 

یعنــی »هر توافقی بهتر از بی توافقی اســت« تأکید 
کــرد و گفــت: »هــر گاه ماهــی را از آب بگیریم تازه 
اســت ولی باید همه تلاش ها در این راستا باشد که 

این امر هر چه زودتر انجام شود.« 
ë 99 دو روایت از اسفند

این تناقض گویی در بســیاری از صحبت های 
مقامــات دولــت ســابق نیــز وجــود دارد. حســن 
روحانــی در حالــی چنــد هفته قبل مدعی شــده 
بود در اســفند 1399 می توانســته به توافق دست 
پیــدا کند کــه اصلاح طلبان همــان موقع در قبال 
جــو بایــدن رنجنامه منتشــر می کردنــد. حامیان 
دولت ســابق که ابتــدا با ذوق زدگی به اســتقبال 
و  بودنــد  رفتــه  امریــکا  جدیــد  جمهــور  رئیــس 
تصور می کردند وی ســریعاً تعهــدات خود را در 
توافــق ۲015 عملیاتــی خواهــد کــرد چنــد هفته 
بعد احســاس شکست و ســرخوردگی کردند. در 
همیــن ارتبــاط علی خــرم از تحلیلگــران حامی 
دولــت روحانی در ســرمقاله ای با عنــوان »آقای 
بایــدن قرار این نبــود!« به گلایــه از دولت امریکا 
پرداخت. در این یادداشت که اتفاقاً در تاریخ ۲5 
اســفند 1399 خطاب به بایدن نوشــته شده بود، 
آمــده اســت: »همه مــردم ایران لحظه شــماری 
می کردنــد که شــما پیــروز شــوید، می دانید برای 
دونالــد  جنایت بــار  دوران  اینکــه  بــرای  چــه؟ 
ترامپ به پایان برســد و دو کشــور ایــران و امریکا 
راه مصالحه و آشــتی و صلــح به جای خصومت 
را در پیــش گیرنــد. اکنون هم مردم ایــران دارند 
روی رفتار و اعمال شــما قضاوت می کنند و شما 
را ادامه دهنــده همــان سیاســت های زورگویانــه 
دونالد ترامپ می بینند. مهم نیست شما نقض 
قول کرده اید یا ضعیف الاراده هستید و به  خاطر 
فشــاری کــه بــر شــما هســت، تســلیم مخالفــان 
شــده اید، صادقانه بگویم این مشــکل شماست 
و بــرای مــردم ایــران نتیجــه یکــی اســت و هیچ 

توجیهی را نمی پذیرند.« 
ë سابقه طولانی تناقض گویی

ایــن تناقضات مکــرر در زمان انعقــاد برجام 
و نقــض عهدهــای امریــکا نیــز دیــده می شــد. 
دولتمــردان روحانی و رسانه هایشــان که معتقد 
بودند برجام دســتاورد سیاسی آنها بوده است و 

از قول رئیس جمهور وقت تیتر »همه مسئولیت 
مذاکــرات بــا مــن اســت« را می گرفتنــد پــس از 
نقض عهدهای مکرر امریکا اعلام کردند برجام 
تصمیــم نظــام بــوده و مذاکــره کننــدگان دولت 
روحانی هیچ مسئولیتی در قابل ضعف مفاد آن 
ندارند و مقصر فروپاشــی توافق، ترامپ اســت و 

نه حتی کلیت رژیم امریکا!
بــا همین دســت فرمــان دولتمردان گذشــته 
و حامیــان آنها هیچ گاه در قبال مســئولیت خود 
پاسخگو نبوده اند و اکنون نیز برای امضای توافق 
بــه هــر شــکل و هــر صــورت فشــار وارد می کنند. 
روزنامه جمهوری اســلامی چنــد روز قبل ضمن 
آنکــه مدعــی شــد دولــت مذاکــرات برجامــی را 
معطل کرده مطالبی کاملًا خلاف واقع را مطرح 
کرد. این روزنامه نوشــت: »در توافق اردیبهشــت 
1400 کــه توســط هیــأت مذاکره کننــده ســابق به 
دســت آمده بود، خروج ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی از لیســت تحریم ها بخشــی از آن توافق 
بــود و حــالا ایــن موضوع بــه بعد از نهایی شــدن 
توافــق برجامــی موکــول شــده اســت. ایــن، یکی 
از زیان هــای بــه تأخیــر انداختــن پذیــرش توافق 
اســت.« احتمالاً اشاره این مطلب سیاست زده و 
 FTO غیرتخصصی به خروج نام ســپاه از لیست
باشــد. بــا این حــال ایــن ادعــای کــذب در حالی 
است که موضوع خروج سپاه از این لیست توسط 
امریکایی هــا در دولــت قبــل مطرح شــده بــود تا 
در ازای آن مذاکــرات موشــکی و منطقــه ای را در 
توافقی که قرار بود صرفاً برای احیای برجام باشد 
بگنجاننــد. این موضوع کــه در ازای ملــزم کردن 
ایران به انجام »مذاکــرات آتی« طراحی و انجام 
شــده بود با هوشــمندی تیم مذاکره کننده جدید 
رو بــه رو شــد و ایــران را از تلــه طراحی شــده برای 
ساده لوحان رهانید. مســأله ای که همچنین قرار 
بــود با چشم  پوشــی ایران از انتقام ســخت آمران 
و عامــلان ترور شــهید ســلیمانی تهاتر شــود و به 

صورت قاطع از سوی دولت سیزدهم رد شد.  
ë اختلاف در اردوگاه اصلاحات

برخــی  تــا  شــده  باعــث  البتــه  زمــان  گــذر 
رســانه های نزدیــک به تیم مذاکره کننده ســابق 
واقعیاتــی از مذاکــرات در دولت جدیــد را نیز به 

صورت اســتثنائی اعــلام نمایند. ســایت خبری 
جماران و نزدیک به مذاکره کنندگان سابق چند 
هفته قبل خبر داد که پیش نویس به دست آمده 
در دولــت جدیــد نه تنهــا از پیش نویــس دولت 
قبــل که حتــی از برجــام نیــز امتیازات بیشــتری 
بــرای کشــور به دســت آورده اســت. این رســانه 
نوشــت: »هیــأت ایرانــی بــا نــگاه حل مســأله و 
رسیدن به تفاهم پیش رفته و با اتخاذ رویکردی 
واقع بینانــه، تــلاش کــرده تــا ضمــن ایســتادگی 
بــر خطــوط قرمــز و مــوارد غیرقابــل صرفنظــر، 
حداکثــر امتیــازات ممکــن را دریافــت کنــد. در 
نتیجه ایــن رویکرد، پیش نویــس کنونی در وین، 
در قیــاس با گذشــته از جنبه های مختلف بهبود 
پیــدا کرده و چه از منظر »پایداری رفع تحریم ها 
و اطمینان بخشــی بــه فعالان اقتصــادی« و چه 
از نظــر »حفظ دســتاوردها، دانش و زیرســاخت 
هســته ای« و چــه از جنبــه حراســت از »امــکان 
بــا ســند  بازگشــت پذیری ســریع«، در مقایســه 
برجــام و همیــن طــور پیش نویســی کــه در ادوار 
پیشــین بــه دســت آمده بــود و نیز در مقایســه با 
ســند اســفندماه، به شــکل ملموســی ارتقــا پیدا 
کــرده و دارای امتیــازات قابــل توجهــی اســت.« 
چنــد روز بعــد روزنامه اصلاح طلــب اعتماد نیز 
بــه نقل از یک منبــع آگاه نوشــت: »پیش نویس 
موجود مذاکرات نســبت به اسفند بهبود داشته 
اســت و بویژه از جهت ارائــه اطمینان اقتصادی 

به فعالان و شرکای تجاری ایران، امتیازات قابل 
توجهی دارد.«  

ë !زودتر امضا کنید
پــس از این مطالب بود که عباس عبدی فعال 
اصلاح طلــب در مطلبــی در توئیتر خــود با طعنه 
نوشــت: »می گوینــد متنی که روی میز اســت از هر 
نظر بهتر از برجام و متن های گذشته است. بسیار 
عالی تبریک می گوییم. زودتر امضا کنید.« هرچند 
پیش نویــس موجــود از هر جهت از توافق پیشــین 
بهتر شــده اســت اما ناگفته پیداســت تــا زمانی که 
منافع ایــران به طور مؤثر تأمین نشــود و تضامین 
لازم بــرای افزایش هزینه نقض عهــد امریکا اخذ 
نگردد توافق حاصل نخواهد شــد. چرا که از منظر 
دولــت ســیزدهم تنهــا توافقــی معتبــر اســت کــه 
منافع جمعی ایرانیان را تأمین کرده و اشــتباهات 

ساختاری برجام را تا حد امکان کاهش دهد.
همه مــوارد اعترافات جریــان منتقد دولت به 
بهبــود متــن پیش نویــس نشــان می دهــد جریان 
اصلاح طلب بخوبی می داند که آنچه در مذاکرات 
کنونی گذشــته چه بــوده و چه تفاوتی بــا مذاکرات 
ضعیف پیشــین دارد. با این حال اغلب تحلیل ها 
و فضاســازی ها در این رسانه ها در راستای تخریب 
تیــم مذاکره کننده و سناریونویســی هایی اســت که 
درصدد اســت فــارغ از نتیجــه گفت وگوهــا دولت 
ســیزدهم را در جایگاه محکوم بنشاند و دیگران را 

به عنوان قهرمان معرفی کند.

»ایران« از تلاش یک ساله اصلاح طلبان برای ایجاد انحراف در مذاکرات رفع تحریم گزارش می دهد

دکان دونبش توافق و عدم توافق برای مخالفان دولت
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شـبکه ایـران اینترنشـنال کـه تحـت حمایـت مالـی عربسـتان سـعودی قـرار 
دارد و اخیـراً نیـز از همـکاری آن بـا موسـاد پـرده برداشـته شـده اسـت، بـا 
انتشـار ویدیـوی ادعایـی از رزمایـش پهپـادی ارتـش، مدعـی انفجـار موضع 
هدف پیش از اصابت پهپاد انتحاری شـده اسـت که درباره این ادعا، موارد 

قابـل تأملـی وجـود دارد و در ادامـه بـه آنهـا اشـاره می شـود.
نخسـت آنکـه فیلـم ادعایی شـبکه ایـران اینترنشـنال بر خـلاف ادعـای این 
شبه رسـانه سـعودی، مربـوط بـه رزمایـش پهپـادی اخیـر ارتـش جمهـوری 
اسـلامی ایـران نیسـت و زمـان ضبـط آن دی مـاه 1399 و در جریـان تمریـن 

رزم پهپـادی ارتـش در منطقـه عمومـی کویـر سـمنان اسـت.
دومیـن مـورد ایـن اسـت که در همان ویدیـوی ادعایی ایران اینترنشـنال نیز 
اصابـت پهپـاد بـه صـورت دقیـق بـه هـدف مدنظـر بـه وضـوح قابـل رؤیـت 
اسـت و در بازبینـی دور آهسـته فیلـم، لحظـه اصابت را به سـادگی می توان 
مشـاهده کـرد؛ موضوعـی کـه ایـن رسـانه وابسـته بـه سـعودی تعمداً بـه آن 
نپرداختـه تـا بـه مخاطبان خود غیرقابل اتکا بودن سـلاح ایرانـی را القا کند.
امـا بـا ذکـر مـوارد فوق، این سـؤال به وجـود می آید که علت بکارگیـری مواد 

منفجره در موضع هدف و انفجار آن چیسـت؟
پاسخ به این سؤال چند وجهی است؛

نخسـت آنکـه در رزمایش هـا محلـی بـرای اسـتقرار فرماندهـان، داوران و 
ارزیابـان در نظـر گرفتـه می شـود کـه بـه آن دیـدگاه می گوینـد و در حقیقـت 
تمـام امـور مربـوط بـه داوری و بعضـاً فرماندهـی رزمایـش از ایـن محـل 

می شـود. انجـام 
از آنجـا کـه رزمایـش ماننـد یـک صحنـه واقعـی جنـگ اسـت و احتمـال 
هرگونـه خطـری در آن وجـود دارد، بـه منظـور رعایت موارد ایمنـی، دیدگاه 
کـه محـل تجمـع افـراد اسـت را بـا فاصلـه نسـبتاً زیـادی نسـبت بـه محـل 
اجـرای عملیات هـا و انفجارها برپا می کنند. از سـوی دیگر به منظـور داوری 
و ارزیابـی سـناریوهای مختلف رزمایش از سـوی ارزیابـان و داوران، به دلیل 
ایـن فاصلـه زیـاد، در موضع هدف مواد منفجره قرار داده می شـود تا منجر 
بـه تقویـت انفجـار ناشـی از اصابت اولیه شـود تا ارزیابـی محل های اصابت 

بـرای داوران راحت تـر باشـد.
بـا وجـود ایـن ممکـن اسـت پرسـش دیگـری اینجـا مطـرح شـود مبنـی بـر 
اینکـه، اگـر حجـم انفجـار پهپادهـای انتحـاری آنقـدر کـم اسـت کـه بـا کمـی 
فاصلـه دیـده نمی شـود، چگونـه در یک عملیـات واقعی خواهند توانسـت 

بـه اهـداف دشـمن ضربـه وارد کننـد؟
پاسـخ بـه ایـن سـؤال نیـز فنـی اسـت؛ معمـولاً در رزمایش هـا و تسـت های 
تسـلیحاتی، بـه منظـور ارزیابی دقـت اصابت پرتابه به هدف شـامل بمب، 
پهپـاد انتحـاری، موشـک و... یـا از تجهیـزات فاقـد مـواد منفجـره اسـتفاده 
می کننـد یـا حجـم بسـیار کمـی از مـواد منفجـره را در آن قـرار می دهنـد تـا 
بتـوان دقـت واقعـی آن را مـورد سـنجش قـرار داد؛ موضوعـی کـه در تمـام 
دنیا مرسـوم اسـت و در ویدیوهای منتشرشـده از تسـت های تسـلیحاتی در 

سراسـر دنیـا می تـوان آن را مشـاهده کـرد.

یک فیلم و پاسخ به چند پرسش
محمد شلتوکی
خبرنگار دفاعی

گروه سیاســی/ چنــد روز پس از پاســخگویی امریکا به آخرین بســته پیشــنهادی ایران که نســخه 
اصلاحــی متن پیشــنهادی اتحادیــه اروپا بود، منابــع دیپلماتیک خبــر داده اند که روند بررســی 
کارشناســی پیشنهادهای امریکا توســط تهران حداقل تا پایان هفته جاری ادامه دارد. همزمان با 
این روند »جوزپ بورل«، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، نسبت به سرنوشت مذاکرات 
ابراز خوشــبینی کرد و البته مدعی شــده اکنون وظیفه ایران اســت که نســبت به این پیشنهادها 
واکنش نشــان دهد. »بورل« در گفت وگو با روزنامه اتریشــی »کرونن ســایتونگ« به حساسیت 
مذاکرات در این مرحله اشــاره کرده و افــزود: »ما به لحظه مهم رســیده ایم. این آخرین میلیمتر 
اســت.« مســئول سیاســت خارجی اتحادیــه اروپــا، همچنین به اهمیــت زمان بــرای حل این 
موضوع اشــاره و تصریح کرد: »چند روز فرصت داریم، زیرا پس از پایان تابســتان وارد یک سری 

تحولات سیاسی دیگر خواهیم شد«.

علی باقری معاون سیاســی وزارت امور خارجه کشــورمان شــنبه 
شب )پنجم شــهریورماه( با محمد بن عبدالعزیز الخلیفی ،معاون 
منطقه ای وزارت خارجه قطر و هیأت همراه دیدار و درباره مناسبات 
دوجانبه و نیز تحولات منطقه ای و بین المللی گفت وگو کرد. معاون 
سیاسی وزارت امور خارجه با اشاره به تجربه موفق یک سال اهتمام 
دولت جمهوری اســلامی ایران به سیاســت همسایگی تصریح کرد: 
گام دوم در سیاســت همســایگی، ارتقای همکاری های چندجانبه و 
منطقه ای اســت. باقری با تأکید بر شــتابگیری روابــط ممتاز ایران و 
قطر بویژه در یک سال اخیر، اظهار داشت: از نقش آفرینی مؤثر قطر 
در پیشبرد گام دوم سیاست همسایگی ایران و ارتقای همکاری های 

چندجانبه منطقه ای استقبال می  کنیم.
معاون سیاســی وزارت امور خارجه اهتمام به موضوع فلسطین 

را وظیفــه انســانی و اســلامی همــه کشــورهای منطقــه برشــمرد و 
تصریح کرد: پایداری هر ترتیبات منطقه ای در گرو اســتیفای حقوق 

ملت فلسطین است.
باقــری با اشــاره به تلاش هــای امریکا و رژیم صهیونیســتی برای 
محو فلسطین از جغرافیای سیاسی منطقه و جهان گفت: فلسطین 
کلیــد ثبات و امنیت پایدار منطقه ای اســت، از این رو هر ابتکاری که 
بــه حقوق ملــت فلســطین بی توجه باشــد، عامل بی ثباتــی و مخل 
امنیــت منطقه اســت. معاون وزیــر خارجه قطر نیــز در این دیدار با 
اشاره به مشترکات تاریخی دو کشور، بر روابط رو به رشد دولت قطر 
و جمهوری اســلامی ایران در همه ابعــاد تأکید کرد و دیدار و رایزنی 
مقامات وزارتخانه های خارجه دو کشــور را زمینه ســاز گســترش این 

روابط برشمرد.
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باقری در دیدار همتای قطری خود تأکید کرد

ارتقای همکاری های چندجانبه، گام دوم در سیاست همسایگی
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بازگشت عبرت آموز
الهه اکبرزاده

پژوهشگر

در روز  12 دی 1394، عربســتان ۴۷ زندانــی را اعــدام کرد. در میان این افراد نامی آشــنا وجود داشــت. روحانی شــیعه محبوب 
عربستانی، شیخ باقر النمر، اعدام شد و صداهای اعتراض از داخل و خارج عربستان و مجامع بین المللی در واکنش به دستگیری 
و محاکمه و اعتصابات او به جایی نرســید تا این اقدام نشــانه ای باشد بر تقابل راهبردی عربستان و ایران و عزم جزم ریاض برای 
این رویارویی. اعتراض به این اتفاق در تهران، به تجمع و ســپس تعرض به سفارت عربستان انجامید. در پی این اقدام، سفارت 
عربســتان در ایران به کار خود پایان داد. کشــورهای بحرین، کویت، قطر، ســودان و امارات هم در اعتــراض به این اتفاق روابط 
دیپلماتیک خود را با تهران قطع کردند. بجز قطر که چندی بعد تحت فشــار عربستان قرار گرفت و رو سوی ایران کرد، بقیه این 

کشورها در طول شش سال گذشته با ایران رابطه رسمی نداشتند.

دشمنی در روز روشن

بازگشت به سفارتخانه ها

 در جست وجوی آرامش

ایران؛ اصلی ترین بازیگر منطقه

روابــط ایــران و عربســتان ســعودی تقریبــاً در هیــچ زمانــی از تاریــخ 
صدســاله اش دوســتانه و تعاملی نبود. چندان دشوار نیست که حدس 
بزنیم کیفیت رابطه سیاسی جمهوری اسلامی ایران و کشوری که اساساً 
بر پایه اتحاد استراتژیک بنیانگذارش و رئیس جمهور امریکا شکل گرفته 
و تثبیت شده می تواند چگونه باشد، اما سطح تنش ها در زمستان 1394 
)2016( و سال های پس  از آن به بالاترین حد خود رسید و علاوه  بر قطع 
روابط دیپلماتیک، منجر به برقراری روابطی شــد که آشــکارا خصمانه 

بود. آن سال ها عمده توجه ها معطوف به رژیم صهیونیستی - به عنوان 
اصلی ترین مخالف توافق هســته ای ایران و طرف هــای غربی- بود، اما 
ســعودی ها هم به هیچ وجه از ســنگ اندازی در مســیر توافق خودداری 
نکردند. عربستان ادعا می کرد ایران شایسته این توافق نیست و برجام 
مماشــات کردنی بی فایده اســت که به ایران فرصت خطرناک ترشدن 
می دهد. تقابل ایران و عربســتان در دوره ریاســت جمهوری ترامپ و با 
ولیعهدی بن ســلمان به مراتب تشدید شد. عربســتان روز به  روز اتحاد 

نظامــی خــود را بــا امریکا و رژیم صهیونیســتی تقویت کــرد و طوری در 
اردوگاه غــرب جــا  گرفــت که انگار دیگــر هیچ گاه قصــد کاهش تنش ها 
بــا ایران را ندارد. در این مدت عربســتان متحد اصلــی دولت امریکا در 
اعِمال سیاســت فشــار حداکثری بر ایران بود، همزمان تشــت رســوایی 
ســعودی ها در برقراری روابط غیررســمی با اســرائیل هم از بام افتاد و 
چندی پیش که بحرین به پیمان ابراهیم پیوست دیگر کسی شک نکرد 

که چراغ سبز قضیه را ریاض نشان داده بود.

چند روز پیش ســفیر جدید کویت هم پس از شــش ســال به ایران 
آمــد و اســتوارنامه اش را به حســین امیرعبداللهیــان، وزیر خارجه 
ایــران، تحویل داد. کمی قبل تر و پیش از آنکه عراق شــدیداً درگیر 
منازعات حزبی خودش بشــود هم، این کشــور میزبان گفت وگوها 
بین ایران و عربســتان سعودی بود و طرفین، پس از سال ها تقابل 
در دیپلماسی رسمی و غیررسمی، بر سر مسائلی گفت وگو کردند. 
چشــم انداز روابــط دو کشــور در این ســال ها نشــانی از تنش زدایی 
نداشت تا آن وقت که، به قول رسانه های عربی، عربستان از میزان 
و شــکل حمایت امریکا در مهار ایران ناامید شــد. اختلافات ناشی 
از مســائل ایدئولوژیــک و بنیــادی موضــوع ایــن مذاکرات نیســتند 
و راه حل این مســائل - اگر اساســاً چاره ای داشــته باشــند - فراتر از 
بازگشایی سفارتخانه ها و برقراری روابط دیپلماتیک است، اما دو 
طرف برای حل اختلافات در ســطح مســائل روز پــای میز مذاکره 

آمده اند.
عربســتان برای تنوع بخشــی به اقتصاد خود و کاهش وابستگی به 
نفــت می خواهد الگوی جدیدی از مشــارکت و رقابــت منطقه ای 
را تنظیم کند. نمونه های دیگری از تغییر رویکرد ســران ســعودی 
در پایــان دادن به حصر قطــر و آغاز گفت وگوهــای ریاض - آنکارا 
نیز مشــاهده شد. برنامه های پرهزینه ریاض برای توسعه تجارت 
و توریســم نیازمنــد ثبــات اســت و عربســتان، دســت کم از تجربه 
محدودیت هــای خــودش و متحدانــش در پاســخگویی  حمــلات 
بــه تأسیســات نفتــی آرامکــو، به خوبــی دریافتــه که خــودش باید 

امنیت اش را تأمین کند، بدون اتکای همه جانبه به امریکا.
خــروج امریــکا از افغانســتان و برخــی محدودیت هایــی  که کنگره 
در فــروش ســلاح بــه ریاض اعمــال می کنــد، همگی عربســتان را 
بــه ایــن نتیجه رســانده که بایــد از حجــم تنش زایی هــا در منطقه 

بکاهــد و حــالا، در حالی  که از جنگ داخلی ســوریه طرفی نبســته 
و در باتلاق جنگ با حوثی های یمن فرو رفته، به مســیر تعامل با 
ایران برگشــته است. ائتلاف عربی به رهبری عربستان سعودی از 
ســال 201۵ در درگیری یمن دخالت کرد و آتش بیار معرکه شــد، 
امــا جنگ طولانــی منجر به افزایش هزینه های نظامی عربســتان 
در میدان نبرد شده و مهم تر آنکه هیچ عایدی هم برای عربستان 
نداشــته است. عربستان، ناامید از حذف حوثی ها از آینده سیاسی 
یمــن، به گفت وگوی مســتقیم با ایــران رو آورده و از این مذاکرات 
خاتمــه جنــگ یمــن را امیــد دارد. ایــران همــواره راه پایان یافتن 
جنــگ را مذاکره با انصــارالله و گفت وگوهای فراگیر یمنی - یمنی 
دانســته اما ایــن مذاکــرات نتیجه بخش باشــند یا نه، از ســرگیری 
روابط و تمایل کشورهای همسایه خلیج فارس به تعامل با ایران 

خودش اتفاق مهمی است.

در چند ســال اخیر، امارات متحده عربی هــم به وضوح تلاش کرد 
در تحولات منطقه نقش فعالی داشــته باشــد و مستقیماً در جنگ 
ســوریه و یمــن دخالــت کرد. امارات از جمله کشــورهایی اســت که 
نامــش، هم در میــان ائتلاف ضدتروریســتی و در جنــگ با داعش 
ثبت شــده و هم متهم به حمایت از گروه های شــبه نظامی اســت! 
شــرایط این کشور اما کمی با سایر کشورهای عربی منطقه متفاوت 
است؛ عمده درآمد امارات از صنعت گردشگری، تجارت و شهرت 
ایــن کشــور بــه امنیــت و توســعه یافتگی اســت. به همیــن جهت، 
ناامنی برای این کشور ضربه ای به مراتب بزرگتر و مخرب تر از سایر 
کشورهاست. کما اینکه حملات موشکی و پهپادی حوثی های یمن 

در اوایــل ســال جدید میلادی به شــهرت ابوظبــی به عنوان منطقه 
توریســتی امنــی که میان آشــفتگی های غــرب آســیا از تلاطم ها در 
امــان مانــده لطمه زد. از ایــن  رو امارات رفته رفتــه تلاش می کند از 
درگیری هــای پرهزینــه در ســطح منطقــه ای بپرهیــزد و در جهــت 
کســب منافعش با همســایگان تعامل کند. در همین راســتا شیخ 
طحنون، مشاور امنیت ملی امارات، پاییز سال گذشته به ایران آمد. 
این ســفر اولین ســفر یک مقام ارشــد اماراتی به ایران پس از قطع 
روابط دیپلماتیک در ســال 201۶ بود. آقای رئیســی، رئیس جمهور 
ایران، در دیدار با شــیخ طحنون، تقویت روابط با کشورهای منطقه 
را از اولویت هــای اصلــی سیاســت خارجــی دولــت خود دانســت و 

گفت: ایران از توسعه روابط با امارات استقبال می کند. چندی پیش 
امارات اعلام کرد رویکرد تقابلی با ایران چیزی نیســت که ابوظبی 
از آن حمایــت کنــد، در تــداوم همیــن رویکــرد بــود کــه خبرگزاری 
دولتــی امــارات گزارش داد ســیف محمد الذابی را به عنوان ســفیر 
امارات در ایران، به تهران می فرســتد تا به پیشــبرد روابط دوجانبه 
برای دســتیابی به منافع مشــترک دو همسایه و منطقه کمک کند. 
آمارها می گویند، تجارت بین ایران و امارات در ســال 201۷ در اوج 
بود و پس از آن اگرچه کاهش یافت اما هرگز قطع نشد، لذا به نظر 
می  رســد ادامه روابــط اقتصــادی می تواند زمینه مشــترکی را برای 

همکاری میان ایران و امارات ایجاد کند.

ایران کشــوری پهناور اســت با جمعیت قابل توجه و ظرفیت های 
فــراوان و البتــه جغرافیــای راهبــردی. تعامل با ایــران برای همه 
کشــورهای منطقــه موضــوع مهمــی اســت، کمــا اینکــه اتحــاد یا 
تقابــل با ایــران هر یــک تبعــات قابل  توجهــی دارند، بویــژه حالا 

کــه طرح های اجمــاع منطقه ای علیــه ایران یکی پــس از دیگری 
شکســت می خورند و مذاکرات هســته ای ایران و غــرب دوباره در 
جریان اســت. تجربه این چند ســال ثابت کرده ایران - با یا بدون 
توافــق هســته ای - همچنــان بازیگــری جــدی در تأمیــن امنیــت 

منطقه است. بنابراین رقبا حتی برای مقابله با ایران باید به دنبال 
گفت وگو و یافتن زمینه های مشترک برای روابط حسن همجواری 
باشــند کــه گفته اند اگر برای خانه همســایه ات چراغــی آرزو کنی، 

حوالی خانه تو نیز روشن خواهد بود.

»ایران« روند تمایل کشورهای عربی برای بهبود روابط با ایران را بررسی می کند
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مرداد 1400 علاوه بر خزانه صفر، کشور را با بدهی سنگین تحویل دادند
وزیر اسبق اقتصاد در گفت وگو با »ایران«: 

یکی از دلایل جهش نقدینگی و پایه پولی در سال های اخیر، ارز 4200 تومانی بود 
 دولت رئیسی،  کشور را با تورم 60 درصدی، رشد نقدینگی 40 درصدی و سیاست های نامناسب ارزی از روحانی تحویل گرفت

در دولت روحانی ارتباط با همسایگان فراموش شد
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شــروع به کار دولت ســیزدهم با سختی 
آغــاز شــد. فــروش و صــادرات نفــت در 
حــدود 300-200 هزار بشــکه در روز، تورم 
60 درصدی،  عدم ارتباط با همســایگان و 
کشورهای منطقه،  بدهی های سنگین و...

از عواملی بود که شرایط اقتصادی کشور 
را بغرنج نشــان می داد. بــه همین دلیل 
گروه اقتصادی روزنامه ایران به مناسبت 
یکسالگی دولت سیزدهم،  به سراغ دکتر 
ســید شمس الدین حســینی،  وزیر اسبق 
اقتصــاد و رئیس کمیســیون ویژه جهش 
تولید مجلس رفتــه و از او درباره اقتصاد 
ایــران در زمانی که دولت رئیســی، اداره 
کشور را به دســت گرفت پرسیده است. 

گفت وگوی ما را با او بخوانید؛

ë  یکــی از موضوعاتی کــه در 12 ماه اخیر
خیلی به آن توجه نشــده، این اســت که 
اقتصــاد ایــران در چه وضعیتــی تحویل 
دولت آقای رئیسی شد؟ به عنوان کسی 
که سال ها در حوزه اقتصاد ایران مطالعه 
کــرده و حــدود 5 ســال وزیــر اقتصاد هم 
بودید، در این خصوص چه نظری دارید؟

برای اینکه بخواهیم تصویری واقعی 
از اقتصاد ایران در زمانی که آقای رئیسی 
سکانداری دولت ســیزدهم را به دست 
گرفت داشته باشیم، باید شاخص های 
کلان اقتصــادی ســال 1400 را بررســی 
کنیم. در شرایطی دولت جدید شروع به 
کار کرد که رشد نقدینگی 40 درصد بود. 
برای آگاهــی از عواملی که منجر به این 
امر شــده، باید بیشتر واکاوی کنیم. یکی 
از مهم ترین علل رشد بالای نقدینگی، 
در  شــده  اتخــاذ  ارزی  سیاســت های 
سال های مدیریت دولت آقای روحانی 
بود. در واقع ایجاد ارز 4200 تومانی رشد 
نقدینگــی را افزایــش داد،  بــه طوری که 
در سال گذشــته حدود 95 هزار میلیارد 
تومان خالص دارایی های خارجی بانک 
مرکــزی به علت سیاســت ارز ترجیحی 
ایجاد شــد.  نتیجه سیاســت مذکور این 
شــد که از ســوی بانک مرکزی به نیابت 
از دولــت، ارز بــا قیمــت 4200 تومان در 
اختیار واردکننده قــرار می  گرفت؛ اما در 
واقــع ارز با قیمت 24 هزار تومان تأمین 
شده است که عاملی مؤثر برای افزایش 
بانــک  خارجــی  دارایی هــای  خالــص 
مرکــزی بــود. در کل 95 هــزار میلیــارد 
تومان به این دلیــل به پایه پولی اضافه 
شــد. در شــرایطی کــه ضریــب فزاینده 
حــدود 7.6 بــود و نتیجه این شــد که در 
نهایت حــدود 723 همت به نقدینگی 
اضافه شــد. میــزان نقدینگی ســال 99، 
حدود 3 هــزار و 600 میلیارد تومان بود 
لذا از 40 درصد رشد نقدینگی حدود 20 
واحــد درصد آن مربوط به ارز ترجیحی 
و سیاســت  های اتخاذ شده درخصوص 
تخصیص این نــوع ارز بود. باید در نظر 
داشــت عــلاوه بر ایجــاد مباحــث رانت 
ارزی، یکــی از علــل برجســته حجم بالا 
وجهــش نقدینگــی، تــداوم چند ســاله 
اجرای سیاســت های ناکارآمــد طرح ارز 
ترجیحــی بود. همزمان با شــروع به کار 
دولت ســیزدهم، تورم حدود 60 درصد 

بــود. ســاختار نامناســب تأمیــن مالی و 
عــلاوه  ارزی  نامناســب  سیاســت های 
بــر رشــد نقدینگــی، چشــم انداز تورمی 

نامناسبی را ایجاد کرده بود.
اگر روند سرمایه گذاری را هم بررسی 
کنیــم متوجــه خواهیــم شــد تقریبــاً از 
ســال 93 به بعد، رشــد ســرمایه گذاری 
منفــی بــود، لــذا آقــای رئیســی بــا یــک 
و  رمــق  کــم  بســیار  اقتصــادی  رشــد 
ســرمایه گذاری با رشد منفی مسئولیت 

دولت جدید را تحویل گرفت.
در واقــع می  تــوان گفــت کــه کشــور 
در بدتریــن شــرایط اقتصــادی از نظــر 
تورمــی، نقدینگی، سیاســت های ارزی، 
سرمایه گذاری، رشــد اقتصادی و... قرار 
داشــت و با همــه این مشــکلات دولت 
سیزدهم شروع به کار کرد. از سوی دیگر 
یکی دیگــر از متغیرهای اقتصادی نرخ 
اشــتغال و بیکاری اســت. اگر نگاهی به 
ســال 1398 و نــرخ مشــارکت این ســال 
را مــد نظر قــرار دهیم خواهیــم دید که 
نرخ بیکاری بر اساس آمار بانک مرکزی 

حدود 16 درصد بوده است.
در مجمــوع اداره کشــور در آن برهه 
سخت بود. واقعیت این است که دولت 
آقای روحانــی از طریق فــروش اوراق و 

»بازی پانزی« تأمین مالی می  کرد.
بــر ایــن اســاس دولــت گذشــته، هر 
ماه اوراق بیشــتری به فروش می  رساند 
تــا اصــل و فــرع اوراق ماه هــای قبــل را 
که سررســید می  شــدند ، پرداخت کند. 
همچنیــن هــر ســال اوراق بیشــتری را 
منتشــر می  کرد تا بدهی انباشــته شــده 
ناشــی از اصــل و فرع اوراق ســال قبلی 
را تأمین کند. در چنین شــرایطی علاوه 
بر خالی شــدن خزانه، از نظر اقتصادی 
دارایــی خزانه به علت مقــروض بودن 
منفــی نیز بــود، این امر هر ماه شــرایط 

اقتصادی را سخت تر از قبل می  کرد.
نکته قابــل تأمل دیگر اینکه، دولت 
دوازدهــم بــا وعــده وعید هــای حبابی 
درخصــوص پیامدهــا و دســتاوردهای 
می  کــرد.  بزرگنمایــی  برجــام،  توافــق 
روحانی به همراه وزیر امور خارجه اش، 
بیــش از حــد درخصــوص پیامدهــای 
فردای برجام بزرگنمایی داشتند . باید 
پذیرفت عملًا اتفاقی خاصی به عنوان 
دســتاورد برجام رخ نــداد. اغراق گونه 
از ســاختار تفاهــم برجــام، روحانــی و 
همکارا ن شان دفاع کردند ولی ترامپ 
یــک خــروج ســهل از برجــام را انجــام 
داد. از ســوی دیگر ســاختار های برجام 
به اندازه ای نامناســب بــود که به جای 
اینکــه از آییــن دادرســی برجــام بــرای 
شکایت از خروج ترامپ استفاده کنند، 
ظریــف به دادگاه لاهه شــکایت برد که 
به نتیجه هم نرســید. همه این عوامل 
باعث شــد که سرمایه اجتماعی دولت 
قبل خیلی کاهش پیدا کند و رو به افول 

رود.
ë  چه عواملی باعث شــده بود که خزانه

خالی و دولت دوازدهم مقروض شود؟
در مــرداد 1400 نــه تنها عــدد مانده 
خزانه مثبت نبود بلکه تنخواه منفی بود 

و برای اداره امور کشور قرض گرفته شده 
بود. نکته مهم دیگر این است که خزانه 
هــر زمــان بایــد مبلــغ قابــل توجهــی از 
اوراق سال های قبل را بازخرید می  کرد. 
سال 1400 بر اســاس گزارشی که رئیس 
ســازمان برنامــه و بودجه به کمیســیون 
برنامــه و بودجــه ارائــه داد، باید دولت 
جدیــد حــدود 15 هــزار میلیــارد تومان 
در مــاه اصل و فــرع اوراق دولت قبل را 
پرداخت می  کرد. پس در این شرایط نه 
تنها موجودی خزانــه صفر بود و دولت 
بدهی هم به بانک مرکزی داشت بلکه 
بایــد ماهانه به خزانه نیز حدود 15 هزار 
میلیــارد تومــان بــاز پرداخــت می  کرد. 
مــرداد 1392 خزانــه دولــت عــلاوه بــر 
اینکــه هزار و 200 میلیــارد تومان مثبت 
بــود، حــدود 7 تا 8 هزار میلیــارد تومان 
از بانک مرکزی طلب داشــت؛ بنابراین 
بــا در نظــر گرفتن مخــارج آن زمان این 
مبلــغ، بالــغ بــر یــک مــاه خــرج دولت 
بود. امــا در آغاز به کار دولت ســیزدهم 
عــلاوه بر خزانه منفی و خالــی، الزام به 
پرداخت بدهکاری های ســر رسید شده 
اوراق دولت قبل )دوازدهم( هم وجود 

داشت.
ë  چــه عواملــی باعــث شــده بود کــه از

ســال 92 تا 1400، کشورمان در این شرایط 
بحرانی قرار گیرد؟

بایــد از چنــد منظــر مختلــف ایــن 
امــر را بررســی کــرد کــه شــامل مبانــی، 
در  اســت.  مدیریــت  و  سیاســتگذاری 
دولــت گذشــته آنقــدر درگیــر توســعه 
مناســبات با غرب شــده بودند که حتی 
همســایگان را فرامــوش کردنــد. زمانی 
بررســی  را  اقدامــات  ایــن  تمامــی  کــه 
می  کنیــم شــاهد هســتیم کــه نــه تنهــا 
مسأله تحریم ها حل نشد، بلکه ارتباط 
و مناســبات مــا بــا کشــورهای همســایه 
بدتر شد. روند فعالیت ها تا جایی پیش 
رفت که بی اعتمــادی برای ایران ایجاد 
کــرد به گونــه ای که برای توســعه بازار با 
چیــن نه دولــت انگیــزه ای داشــت و نه 
آنهــا به دولــت انگیــزه ای می  دادند. در 
این خصــوص و به منظور توســعه بازار 
ایــران و چین رئیس مجلــس، نماینده 
حاکمیت شــد. ضعف »مبانی«، یعنی 
درک درســتی از مباحــث بین المللــی 

نداشته باشید.

ë  آیا می شــد دلار 4200 تومانی را در سال
1401 حــذف نکــرد، در خصــوص حــذف 
نکــردن دلار 4200 تومانــی چــه تحلیلی 

ارائه می کنید؟
اگرچــه از نظر عملــی، امکان حذف 
نکــردن دلار 4200 تومانــی بــود، امــا از 
نظــر سیاســتی بایــد آنالیزهــای لازم را 
انجــام دهیــم تــا بدانیــم چــه تأثیراتی 
دارد. در اثــر اجــرای سیاســت ارز 4200 
تومانی ســال 1399 خالص دارایی های 
خارجــی بانــک مرکــزی حــدود 11 هزار 
میلیارد تومان افزایش پیدا کرد، ولی در 
ســال 1400 به خاطر اجرای این سیاست 
ارزی، خالص دارایی های خارجی یا پایه 
پولــی 95 همت )هزار میلیــارد تومان(، 
نقدینگی 723 همت و رشــد نقدینگی 

20 واحد درصد افزایش پیدا کرد.
 حالا اگر در ســال 1401 قصد داشتیم 
این سیاست را ادامه دهیم به روایتی آن 
5 میلیارد دلاری که کم داشتیم، احتمالًا 
حداقل به 10 میلیارد دلار می رســید که 
منجــر به افزایــش 200 همت پایه پولی 
و حــدود 1600 همت افزایش نقدینگی 
می شــد. بنابراین نتیجه و شرایط بسیار 

سخت تری را پیش رو داشتیم.
نکتــه مهم دیگر این اســت که ســال 
جبــران  کجــا  از  را  ارزی  کســری   1399
ســال  و  چطــور؟   1400 ســال  کردنــد؟ 
1401 نیــز از کجــا می خواســتیم جبــران 
کنیم؟ ســال 1399 بخش قابل توجهی 
از کســری توســط ذخایــر بانــک مرکزی 
تأمیــن شــد، بنابرایــن ســرمایه آینــده 
کشور را مصرف کردیم و سال 1400 این 
کسری از صندوق توسعه ملی، اما سال 
1401 از کجا می توانســتیم این کســری را 
جبران کنیــم؟ احتمالاً بایــد از صندوق 
توســعه ملی یــا از ذخایر بانــک مرکزی 
کارهــا  ایــن  همــه  می کردیــم،  تأمیــن 
موجب می شــود پس انداز هــای ملی را 
که بــرای حفظ شــرایط باثبات تــر برای 
امروز و آینده است، مصرف کنیم. حتی 
اگــر بخواهیم کمــی از تحلیل اقتصادی 
خارج شــویم، از نظر امنیت ملی نیز به 
هیچ وجه ادامه دادن سیاســت های ارز 
ترجیحی به صلاح کشور نبود. فراموش 
نکنید در سال های تحریم یکی از نکات 
مثبــت اقتصاد ایران این بــود که ذخایر 
ارزی مناسبی در اختیار داشتیم و منظور 

از ذخایر ارزی ذخایر کل کشور است.
اگــر سیاســتی اتخــاذ کنیم کــه مدام 
ذخایــر مؤثر ما را تخلیــه کند، نتیجه ای 
بســیار  آینــده  در  را  کشــور  اینکــه  جــز 
شــکننده تر و آســیب پذیرتر اداره کنیم، 
نخواهیــم داشــت. مســتقل از مباحث 
مربوط به فســاد و رانت، ســؤال اساسی 
این اســت که آیــا به میزان کافــی ارز در 
دســت داشته ایم؟ پاســخ صراحتاً خیر 
اســت؛ در ســال های 1399 و 1400 نیــز 
نداشته ایم و در سال 1401 هم نخواهیم 
داشت. نکته جالب این است که آمار ارز 
4200 تومانی عمدتاً آمار رســمی است 
و کمتر فردی توضیح داده اســت که آیا 
مــا زمانــی که بــرای تهاتــر ارز ترجیحی 
مجموعــه  زیــر  شــرکت های  منابــع  از 
وزارت صمــت هــم اســتفاده کرده ایــم 
در محاســبات وارد کرده ایــم یــا خیــر؟ 
بــه نظــر می توانســتیم در کوتاه مــدت 
سیاســت های ارز 4200 تومانی را ادامه 

دهیــم. اما پیامدهایــی همچون بدهی 
بیشــتر دولت به بانک مرکزی، افزایش 
پایــه پولی، افزایــش نقدینگی، افزایش 
تــورم، افزایش رانــت و فســاد و از همه 
مهم تــر تخلیــه ذخایر ارزی کشــور را به 
همــراه داشــت و موجــب قــرار گرفتــن 
نظــام ارزی و پولــی در تنگنــا می شــد. 
بــا حــذف ارز ترجیحی بحران مســائل 
مذکــور تا حــدودی برطــرف و مدیریت 
شد. برای رسیدن به نتایج مطلوب باید 
اقدامات دیگری نیز انجام دهیم. نکته 
دیگر اینکه خالص دارایی های خارجی 
بانــک مرکــزی، پایــه پولــی و نقدینگی 
افزایش پیدا نمی کند. همچنین ذخایر 
ارزی کشور به حراج گذاشته نمی شود و 

از رانت و فساد نیز جلوگیری می شود.
ë  اجــرای تــداوم  از  کــه  افــرادی 

سیاست های ارز ترجیحی دفاع می کنند، 
چه اهدافی دارند؟

مدافعان ارز 4200 تومانی می توانند 
طیف هــای مختلفی باشــند؛ طیف اول 
شــامل افرادی اســت کــه این سیاســت 
ارزی را ابــداع کرده انــد، آنها همه تلاش 
خــود را می کننــد تــا عقلانیــت خــود را 
اثبات کننــد. این افــراد در آن دوره برای 
دریافــت مجوز هــای مختلــف نامه های 
متعدد یک طرفه ای نوشــتند که در آنها 
هیــچ توصیفی از پیامدها نشــده بود. در 
صورتی که یکی از پیامدهای آن افزایش 
723 هــزار میلیــارد تومانــی نقدینگــی 
در ســال 1400 بود. ایــن موضوع در واقع 
حکایت از آن دارد که 50 درصد از رشــد 
گذشــته  ســال  نقدینگــی  درصــدی   40
ترجیحــی  ارز  سیاســت های  علــت  بــه 
بوده اســت، امــا در این خصــوص هیچ 
ارائــه  توضیحــی از ســوی دولــت قبــل 

نشــد. زمانی که اعلام می کنند تزریق ارز 
ترجیحــی جلوی افزایــش قیمت کالاها 
را می گیــرد، توضیح نمی دهند که منبع 
تأمیــن آن بــه گونــه ای اســت که ســبب 
افزایش نقدینگی و تورم می شود. دسته 
دیگــر مدافعــان ارز ترجیحــی افــرادی 
هســتند که از این شرایط اســتفاده کرده 
و بر ســر این سفره نشســته بودند. اگر به 
گزارشــی هایی کــه ســازمان غــذا و دارو، 
وزیــر بهداشــت، کمیســیون اصــل 90 و 
کمیســیون کشــاورزی بــه مجلــس ارائه 
کردند، نگاهی کنیم، متوجه خواهیم شد 
که تنهــا در یکی از گزارش های ســازمان 
غــذا و دارو یــک شــرکت در یــک فقــره 
200 میلیــون دلار فســاد داشــته اســت. 
اعــداد فســاد موجــود در ایــن گزارش ها 
همه بــالای هزار میلیارد تومــان بر آورد 
می شــود. حــالا به نظر شــما کســانی که 
ایــن رانت عظیــم را از دســت می دهند 
بی تحــرک می نشــینند؟ لــذا ایــن افراد 
ســکوت نکرده و در مقابل این سیاســت 

اصلاحات ارزی قد علم می کنند. 
در حــال حاضر ممکن اســت برخی 
بگوینــد که دولت ســیزدهم باید جلوی 
فساد را بگیرد، در پاسخ به آنها می گویم 
افراد و دولت دیگری باید جلوی فســاد 
را در دوره هــای مختلــف می گرفتند که 
نتوانستند، اعداد فساد بسیار بزرگ بود. 
علاوه بر آن نباید فراموش کنیم که این 
سیســتم ارز ترجیحی درون خود فســاد 

تولید می کرد.
گروه سوم مدافعان ارز4200 تومانی 
از  عــده ای کارشــناس هســتند، برخــی 
آنهــا بــه مرحلــه ای رســیده اند کــه یک 
چهارچوب نظری برای خود دارند. مثلًا 
اگر به آنها بگویند آمــار بیکاری افزایش 

یافتــه آنهــا می گوینــد شــما بنگاه هــای 
دولتــی را افزایــش دهیــد تــا بتوانیــد از 
بیــکاری جلوگیــری کنیــد. در حالــی کــه 
ایــن سیاســت منجر بــه زیان شــرکت ها 
و کســری بودجــه و همچنیــن موجــب 
تورم می شــود. ایــن افراد به این دســت 
تحلیل ها عادت کرده انــد و در نگاه آنها 
مدیریــت اقتصادی مدیریت دســتوری 
از  مطلــوب  اقتصــادی  نظــام  و  اســت 
نظر آنها سوسیالیســتی اســت. برخی از 
کارشــناس ها اطلاعات دقیق و درســت 
را در دســت ندارنــد. یکــی از هنرهــای 
سیاســتگذاری  و  اداری  دســتگاه های 
این اســت کــه به بهانه محرمانــه بودن، 
از  را  آمــاری  اطلاعــات  و  واقعیت هــا 
ذره بین تحلیل خارج می کنند. بنابراین 
حتماً افــرادی که در جریان آمار باشــند 
حداقــل می تواننــد ایــن را بگوینــد کــه 
نمی دانستند چگونه این سیاست منجر 
به افزایــش پایه پولی، نقدینگــی و تورم 
می شود؟ علاوه بر آن در برخی تحلیل ها 
مشــاهده شده که کارشناســان حذف ارز 
ترجیحــی را تحلیل تورمی کــرده  و بعد 
اعــلام کرده انــد کــه حــذف آن منجر به 
شــکل گیری رانت تورمی می شــود. این 
گــروه بنا را بــر این می گذارنــد که حذف 
سیاســت ارز ترجیحی تورم زا است. آنها 
بــه یک موضــوع توجه نمی کننــد که آیا 
سیاست رقیب که همان تداوم ارز 4200 
تومانی اســت تورم زا اســت یا خیــر و آیا 
آن تــورم رانــت دارد یــا سیاســت حذف 
ارز ترجیحی؟ بنده اشــاره کردم که فقط 
در ســال گذشــته، عامل 50درصد رشــد 
نقدینگی و افزایــش خالص دارایی های 
بانــک مرکــزی، سیاســت ارزی دولــت 

گذشته بود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

دولت را با 1400 هزار میلیارد تومان بدهی تحویل گرفتیم
معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان 
برنامــه و بودجه گفت: برخی می گفتند 
خزانه خالی اما ما دولت را با 1۴00 هزار 
میلیــارد تومان بدهی تحویــل گرفتیم، 
البتــه بــا تمرکــز بــر درآمدهــای پایــدار 
بانــک  از  اســتقراض  بــدون  توانســتیم 
مرکــزی عــلاوه بــر هزینه هــای جــاری، 
بالاترین پرداخت تاریخ کشور در بخش 

عمرانی را رقم بزنیم.
به گزارش ســازمان برنامــه و بودجه 
کشــور، »ســید مســعود میرکاظمی« در 
نشســت جامعــه اســلامی مهندســین 
بــا گرامیداشــت هفتــه دولــت بــا طرح 
ســؤالاتی از قبیــل اینکــه چــرا بــا وجــود 
افزایــش 10 برابــری هزینه ها نرخ رشــد 
اقتصادی صفر است، در برخی دوره ها 
نفــت گــران بــوده و در برخــی دوره هــا 
قیمت ها افــت کرده؛ در برخــی دوره ها 
تحریم شدت گرفته و در برخی زمان ها 
شــدت تحریــم کــم شــده، امــا در همه 
این ادوار شــاخص های مهم مثل رشد 
اقتصــادی و بهــره وری وضــع مناســبی 

نداشــته اند؛ این موضوع نشان می دهد 
که باید در راهبردهای کشور تجدید نظر 

کرد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
افزود: در هشــت ســال دولت گذشته با 
دادن آدرس غلط به مردم، کشــور را به 
دنبال امیال سیاســی خود کشاندند و با 
وجود هزینه 2900 همت از منابع کشور، 
متأسفانه دستاوردی جز رشد اقتصادی 
نزدیــک به صفر، نرخ بهــره وری منفی، 
نرخ ســرمایه گذاری منفــی 4.6 درصد، 
تورم بالای ۵0 درصد، نرخ بیکاری بالای 
1۶ درصد و کاهش ســرمایه اجتماعی و 
سقوط اعتماد مردم به دولت، نداشتند.

وی ادامــه داد: در مقطــع آغاز به کار 
این دولت، نه تنها خزانه کشــور را خالی 
تحویــل این دولت دادند، بلکه با حجم 
زیــادی از تخصیص هــای بــدون منابع، 
اوراق سررســید شــده و تنخواه اســتفاده 
شــده، کار خود را شــروع کردیــم. تقریباً 
زمانــی کــه دولــت را تحویــل گرفتیم با 
بدهی 1۴00 هزار میلیارد تومانی روبه رو 

شــدیم. میرکاظمــی ســپس گفــت: در 
شــرایطی که خشکســالی باعث کاهش 
تولیــد کالاهای اساســی در کشــور شــده 
بــار  نیــز 3  جهانــی  قیمت هــای  بــود، 
افزایــش پیــدا کــرد و ســقف ۵۴ همتی 
تنخواه توســط دولت قبل مصرف شده 
بــود. حتی بــا وجــود جــان دادن روزانه 
در  هموطنانمــان  از  نفــر   700 تــا   ۶00
شــرایط کرونا، واردات واکسن کرونا را به 
اف ای تی اف گره زده بودند، اما با تلاش 
اعضــای  و  جمهــور  رئیــس  مضاعــف 
دولت ســیزدهم، خوشــبختانه موضوع 
واکسن مدیریت شد و کشور از آن شرایط 

ناگوار نجات پیدا کرد.
میرکاظمــی بــا بیــان اینکــه در حال 
حاضــر تنها ۴۵.۵ درصــد از درآمدهای 
نفتــی به حســاب خزانه واریز می شــود، 
گفت: در دولت های گذشــته با اجازه ای 
که گرفته می شد سهم صندوق توسعه 
ملی از فروش نفت کاهش داده می شد، 
امــا امســال مــا تــا ایــن مــاه ۴0 درصــد 
درآمد نفتی را به حســاب صندوق واریز 

کرده ایم و با توجه به ســهم 1۴.۵ درصد 
وزارت نفت فقط ۴۵.۵ درصد به خزانه 

واریز می شود.
میرکاظمی ســپس گفــت: عملکرد 
ســازمان برنامه و بودجــه در تخصیص 
اعتبــار بــه طرح هــا ی عمرانی در ســال 
گذشــته، 13۵ درصد بود و موفق شدیم 
در پایــان ســال گذشــته، 202 همــت به 
طرح هــای عمرانی پرداخــت کنیم و در 
ســال جاری نیز این روند تقویت خواهد 

شد.
وی در ادامه با بیان اینکه در یک سال 
گذشته هزینه های غیر ضروری را کاهش 
دادیــم و بــا برنامه ریــزی بــرای افزایش 
درآمدهای نفتی و مالیاتی، امسال را نیز 
بدون اســتقراض و خلق پول پشت ســر 
خواهیم گذاشــت، گفت: ســال گذشــته 
ماهانــه 12 همت اوراق تســویه کردیم و 
امسال نیز هر ماه 1۵ همت اوراق دولت 
گذشته تسویه می شود که این به مراتب 
کمتــر از 103 همــت اوراقــی اســت کــه 

دولت در سال 1۴01 منتشر می کند. 
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سخنگوی دولت: ۹۰۰ هزار 
شغل در کشور ایجاد شد

ســخنگو و رئیس شورای اطلاع رســانی دولت 
گفت: ســال گذشــته ۹۰۰ هزار شغل ایجاد شد 
و اطلاعات تمام افراد شاغل مشخص و قابل 

استناد است.
علی بهادری جهرمی اظهار کرد: با رویه ای 
که دولت با حمایت و همراهی مردم در پیش 
گرفته اســت نتیجه ای جز موفقیت به دســت 
نخواهــد آمد و پس از گذشــت یکســال از عمر 
دولت ســیزدهم، شــاهد این موضوع هستیم 
که کشور در مســیر درست و جهت مثبت قرار 
گرفته اســت. وی ادامه داد: دولت سیزدهم با 
این رقم از اشــتغالزایی نشــان داد که به شعار 
خود یعنی ایجاد یک میلیون شغل در سال تا 

حد بسیار زیادی عمل کرده است.
ســخنگوی دولــت در ادامــه با بیــان اینکه 
میانگین رشــد اقتصــادی پنج درصــد در یک 
ســال گذشــته در شــرایطی که همین عــدد در 
دهه گذشته صفر بود تأییدی بر این ادعا است، 
گفــت: کاهــش تــورم از ۶۰ درصد در شــهریور 
سال گذشته به ۴۲درصد در شهریورماه جاری 
نشــان دهنده مســیر حرکــت صحیــح دولــت 

است.
بهــادری جهرمی بیــان کرد: شــعار دولت 
سیزدهم باهم بودن و در کنار مردم بودن است 
و قطعاً برای تدوین برنامه ها از این ظرفیت ها 
در تمامی استان ها استفاده خواهد شد، امروز 
کشور ما نیازمند حضور پویای فعالان فرهنگی، 
علمی و اجتماعی در کنار دولت برای مقابله با 

تهاجم اقتصادی و فرهنگی است.
وی همچنیــن به تأثیــر وارونه جلــوه دادن 
اخبار توســط رســانه های معانــد اشــاره کرد و 
گفــت: این کار رســانه های معاند نظــام برای 
تحــت تأثیــر قــرار دادن افکار عمومی اســت، 
فعــالان فرهنگــی و اجتماعــی علاوه بر تبیین 
اقدامــات مثبــت، بــرای مبارزه بــا ایــن اقدام 
نیــز تــلاش کننــد. ســخنگوی دولــت گفــت: 
شفاف ســازی شــعار دولت ســیزدهم بــوده و 
دولــت در مســائل مختلف از جمله سیاســی، 
اقتصادی و رســانه بازگشــت به مردم داشــته 
اســت، دولت، دولت انقلاب اســلامی است و 
همــه باید در کنار هم مشــکلات را رفع و نقاط 
قــوت را تقویــت کنیم تا مســیر درســتی که در 
طول یکســال گذشــته در آن قــرار گرفته ایم به 

سرانجام برسد.

گروه اقتصادی / با خروج بخش قابل توجهی 
از نفت و گاز روســیه از بازار اروپا، این قاره در 
آســتانه یکــی از ســخت ترین زمســتان های 
خود قرار دارد. علاوه بر افزایش سرســام آور 
قیمــت انــرژی کــه اروپــا را در آســتانه رکود 
شدید اقتصادی قرار داده است، پیش بینی 
می  شــود کــه کمبــود ســوخت در زمســتان 
در  را  گســترده ای  خاموشــی های  امســال، 
این قاره رقم بزند و به نوعی اروپا به ســبب 
کمبود شــدید برق و گاز در حال بازگشت به 
گذشته است. حتی روزنامه دیلی میل چاپ 
لنــدن در گزارش جدیدی، از افزایش هزینه 
انــرژی در انگلیس تحت عنوان »بازگشــت 
انگلیسی ها به عصر تاریکی« یاد کرده است.

 افزایش 700 درصدی قیمت گاز اروپا
بررســی داده های آماری موجود نشــان 
می  دهد که قیمت گاز در ســال ۲۰۲۲ حدود 
7۰۰ درصد نسبت به سال قبل آن افزایش 
داشته است. حدود ۹۰ میلیارد مترمکعب 
در ســال، گاز روســیه در حــال خــروج از بازار 
اروپاســت و صــادرات بخــش قابل توجهی 
–حدود 7۰ میلیارد مترمکعب- گاز روسیه 
نیز به این قاره تاکنون متوقف شــده اســت. 
بر اســاس داده های موجــود در بورس بین 
قاره ای لنــدن، قیمت نقدی گاز طبیعی در 
اروپــا همچنــان در حال افزایش اســت و در 
معاملات آتی سپتامبر در  هاب TTF هلند 
در روز جمعه به حدود 3 هزار و 5۰۰ دلار در 

هر هزار متر مکعب رسید.
قیمــت برق نیز در روزهای اخیر در اروپا 
رکــورد تاریخی زده و حــدود 1۰ برابر بالاتر از 
ســال ۲۰۲1 شــده اســت. به گزارش فرانس 
۲۴، در ادامــه پیامدهــای عملیــات نظامی 
روسیه در اوکراین بر اروپا و تنگنای اقتصادی 
قاره ســبز، بهــای بــرق در اروپا بــه بالاترین 
سطح رســیده است. قیمت معاملات یک 
ســال آتی برق آلمــان به ۹۹۵ یــورو به ازای 
هــر مــگاوات ســاعت رســیده اســت و ایــن 

رقم در فرانســه از یک هــزار و 1۰۰ یورو عبور 
و نســبت به ســال گذشــته، در هر دو کشــور 
افزایشــی 1۰ برابری را تجربه می  کنــد. اداره 
نظــارت بــر بازارهای گاز و بــرق در انگلیس 
)اوفگِم( اعلام کرد که ســقف قیمت برق و 
گاز را از اول اکتبر، به طور متوســط به 3 هزار 
و ۵۴۹ پونــد )۴ هــزار و 1۹7 دلار( افزایــش 
خواهــد داد. اوفگــم دلیــل این افزایــش را، 
برداشته  شــدن محدودیت های کووید 1۹ و 
همچنین تحریم های اعمال شده بر عرضه 
محصــولات انــرژی از روســیه عنــوان کــرده 
اســت. در همیــن حــال، قیمت ســایر انواع 
ســوخت نیز در این قاره رکورد زده اســت. از 
جملــه بنزین که بین 1.3 تــا ۲.3 دلار در هر 

لیتر فروخته می  شود.
 وابستگی 6 تا  100 درصدی کشورهای اروپا 

به گاز روسیه
13 کشــور اروپایــی بیــن ۶ تــا 1۰۰ درصد 
از گاز طبیعــی خــود را بــه روســیه وابســته 
هستند. سه کشور مقدونیه شمالی، بوسنی 
و هرزگویــن و مولــداوی، 1۰۰ درصــد از گاز 
طبیعــی مورد نیاز خــود را از روســیه تأمین 
می  کنند و این رقم بــرای فنلاند، ۹۴ درصد 
و بــرای لتونــی ۹3 درصــد اســت. در عیــن 
حــال آلمــان و فرانســه نیــز ۴۹ و ۲۴ درصد 
از نیازهــای خــود به گاز طبیعی را از روســیه 
تأمین می  کنند. جمهوری چک که ریاست 
دوره ای اتحادیــه اروپــا را برعهــده دارد، روز 
جمعه اعلام کرد که در »ســریع ترین زمان 
ممکن« اجلاس بحران انرژی اتحادیه اروپا 
را تشــکیل خواهــد داد. یافته هــای تحقیــق 
اخیر اندیشــکده بــروگل حاکی از آن اســت 
کــه کشــورهای اروپایــی از ســپتامبر ۲۰۲1 تا 
آگوســت ۲۰۲۲، ۲3۶ میلیــارد یــورو بــرای 
محافظت از خانواده ها و شرکت ها در برابر 
افزایــش بهای انــرژی اختصــاص داده اند. 
»جیوانی اسگاراواتی« محقق این اندیشکده 
درباره افزایش قیمت ها می  گوید: »زمستان 

برای همه کشورهای اروپایی، سخت خواهد 
بــود. قیمت هــا همچنــان بالا خواهــد ماند 
و احتمــالاً حتــی بالاتــر هم خواهــد رفت.« 
ســازمان مدیریت انرژی ســوئیس می  گوید 
که »اگر تأسیســات ذخیره ســازی مطابق با 
برنامه ریزی ها پر نشــوند، قطعــی و کمبود 
گاز در زمستان پیش رو دور از ذهن نیست.« 
به همین خاطر، چند ماهی است مذاکرات 
میان مقامات سوئیس با مقامات کشور های 
همســایه از جمله آلمــان، فرانســه و ایتالیا 
در  جدیــت  بــا  گاز  ذخیره ســازی  درمــورد 
جریــان اســت. در همین حــال، یک پویش 
صرفه جویی عمومــی در مصرف گاز و برق 
را نیــز راه انــدازی کرده اند و بــه دنبال اتخاذ 
تدابیــری برای صرفه جویی آســان و ســریع 
در مصــرف انــرژی هســتند کــه به مــردم و 
شرکت ها اطلاع رسانی کنند. برخی از اخبار 
نشان می  دهد که کشــورهای اروپایی مدتی 
اســت که به ســوزاندن خــاک اره و چوب به 
جــای ســوخت های فســیلی روی آورده اند. 
از جملــه مردم فرانســه که در پــی افزایش 
قیمــت انــرژی بــه اجاق های هیزمــی روی 
آورده اند و تقاضا برای خاک اره در این کشور 

افزایش یافته است.
 قیمت انرژی در ایران ثابت ماند

در دو ســال اخیــر، یعنــی پــس از خروج 
جهان از پاندمی کرونا و آغاز بحران اوکراین 
تمــام  برخــلاف  ایــران  در  انــرژی  قیمــت 
کشورهای جهان تغییری نداشت. به طوری 
که بنزین همان لیتری 15۰۰ تومان یارانه ای 
و 3 هــزار تومان آزاد اســت و هر مترمکعب 
گاز نیــز روی ۹6 تومان )تا پله ســوم و الگوی 
مصرف( حفظ شــده است. قیمت برق نیز 
تــا پله چهــارم )الگــوی مصــرف( میانگین 
کمتــر از 6۰ تومــان در هــر کیلــووات مانــده 
اســت. هــدف دولــت از حفــظ قیمت ها در 
همــان ارقــام قبلــی، حمایت از معیشــت 

خانوار و همین طور رونق تولید بوده است.

بازگشت عصر تاریکی!
 در آستانه فصل سرد، شهروندان اروپایی به سوزاندن خاک اره روی می آورند

 قیمت گاز در اروپا نسبت به پارسال 700 درصد گران شده است
قیمت برق در روزهای اخیر در اروپا حدود 10 برابر بالاتر از سال 2021 شده است
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افزایش ۶۴ درصدی درآمد صادرات گاز ایران
پروژه های گازرسانی به 16 شهر و 10۹1 روستا و 1۹۵۹ صنعت کشور روز گذشته افتتاح شد

با وجود آنکه قیمت گاز در ایران در یک سال اخیر 
بــرای 75 درصــد مشــترکان )خوش مصرف ها( 
تغییری نداشــته؛ اما در ســال نخســت فعالیت 
دولت ســیزدهم، درآمد صــادرات گاز ۶۴ درصد 
افزایش داشته که یکی از دلایل اصلی آن افزایش 

۲5 درصدی صادرات بوده است.
مجیــد چگنــی، معــاون وزیــر نفــت در امــور 
گاز دیــروز در آییــن بهره بــرداری و آغاز عملیات 
 ۶۰۹۶ دولــت،  هفتــه  در  گازرســانی  طرح هــای 
پــروژه گازرســانی و توســعه ای شــرکت ملــی گاز 
ایــران با اعتباری بالغ بر 1۵۶ هــزار میلیارد ریال، 
گفت: »در ســال نخســت دولت سیزدهم شاهد 
افزایــش ۶۴ درصــدی درآمدهای صــادرات گاز، 
افزایش 11 درصدی حجم صادرات گاز به ترکیه، 
ادامــه مذاکــرات بــرای افزایش مقــدار صادرات 
گاز، وصــول حــدود 1.۶ میلیــارد دلار بابت طلب 
گاز ایــران، افزایــش 13۸ درصــدی ســوآپ گاز، 
استمرار تهاتر گاز با برق کشور ارمنستان، تقویت 
دیپلماســی انرژی و انجام مذاکرات با کشورهای 

مختلف با اولویت کشورهای همسایه بوده ایم.«
او دیگــر اقدامات در زمینه گازرســانی را نیز 
چنین تشریح کرد: »رسیدن به توان بهره مندی 
در  طبیعــی  گاز  فــرآورش  اســمی  ظرفیــت  از 
پالایشــگاه ها و تأسیسات نم زدایی شرکت ملی 
گاز ایران بــه  میزان 1۰3۰ میلیــون مترمکعب، 
احداث و راه اندازی دو تأسیسات عظیم تقویت 
فشــار گاز روی خط هشــتم سراســری و افزایش 
پایداری شــبکه انتقــال گاز، انجام بهنگام بیش 
کمپرســورهای  توربــو  تعمیــرات  مــورد  از 1۴۰ 
فعال روی شــبکه انتقــال گاز کشــور و احداث و 
بهره برداری از ۵۰3 کیلومتر خطوط انتقال گاز 
جدید و افزایش پایــداری و انعطاف عملیاتی، 
احداث و بهره برداری از 1۴ هزار و 3۹۶ کیلومتر 
شــبکه شــهری و روســتایی، نصــب 33۵ هــزار 
نیــروگاه   7 بــه  گازرســانی  انشــعاب،   73۶ و 
جدید شــامل آریــن زنجان، پاســارگارد قشــم، 
بهین پالایش قشــم، ماهتاب کیــش، آب وبرق 
ماهتاب، هنگام و راشد تربت، بهره مندی هزار 
و 13۰ واحد صنعتی کشــور از انرژی گاز طبیعی 
به منظور حمایت از تولید و اشتغال آفرینی نیز 
دیگــر اقداماتــی اســت کــه در این یک ســال به 

شانا
س: 

عک

منظور توسعه صنعت گاز کشور رقم خورد.«
ë نقش گازرسانی در اشتغالزایی و اقتصاد کشور

در حالــی که با افزایش قیمت انرژی رکود در 
یک قدمی اروپا و دیگر کشــورهای جهان اســت، 
وزیر نفت در مراسم بهره برداری از خطوط لوله 
انتقال گاز و گازرســانی به 1۶ شــهر و 1۰۹1 روســتا 
و بالــغ بــر 1۹۵۹ صنعت کشــور بــا 1۰ هــزار 3۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار گفت: امروز بیش از 1۰ هزار 
میلیارد تومــان افتتاح پروژه گازرســانی و ۵ هزار 
میلیــارد تومان آغاز عملیات اجرایی گازرســانی 
انجام شــده اســت. گازرســانی بــه صنایع کمک 
بســیاری به اشــتغالزایی و اقتصاد کشــور خواهد 

کرد.
میلیــون   ۲۵۰ کســری  بــه  اوجــی  جــواد 
مترمکعبــی گاز در ابتــدای آغــاز بــه کار دولــت 
ســیزدهم به دلیل نبــود ســرمایه گذاری ها بویژه 
در بخش بالادســتی اشــاره و اظهار کــرد: وزارت 
نفــت یک میلیــارد دلار از درآمدهای خــود را به 
توســعه اختصاص داده اســت،  اما برای جبران 
کســری گاز نیاز به ســرمایه گذاری است، البته که 
منتظر برجام و سرمایه گذار خارجی نمی ماند که 
اگر می ماند بی شــک پارسال با قطعی گاز و برق 

روبه رو می شدیم.
ë مصرف بنزین از تولید جلو زد

از تأمیــن ســوخت نیروگاه هــا  وزیــر نفــت 
و جایگاه هــای عرضــه ســوخت سراســر کشــور 
به عنوان اقدام مهم وزارت نفت در یک ســال 

گذشــته یاد و تصریح کرد: امسال همکاران ما 
در وزارت نفــت، همچنیــن وزارت نیرو خوش 
نیروگاه هــا  تأمیــن ســوخت  درخشــیدند و در 
اقدامــی جهادی کردند. همین امروز همزمان 
بــا فصل مســافرت مــردم که بــا پایــان دوران 
کرونــا مصــادف شــده و حــق مــردم اســت که 
به مســافرت برونــد، در تأمین ســوخت ۴۴۰۰ 
جایــگاه عرضــه ســوخت در سراســر کشــور کار 
بی ســابقه ای انجام می شــود و بیشترین مقدار 
مصــرف ســوخت در کشــور رقــم می خــورد و 
این در حالی اســت که مصرف از تولید پیشــی 
گرفتــه اســت. در برخــی روزهــا تــا 1۲۰ و 13۰ 
میلیــون لیتــر در روز بنزیــن مصــرف می شــود 
از ســویی تولیــد بنزین در 1۰ پالایشــگاه کشــور، 
حدود 1۰۴ میلیون لیتر در روز اســت که ســراغ 
تــا  امیدواریــم  و  ذخیره ســازی ها هــم رفتیــم 
روزهای آینده مردم نیز از این ســوخت به نحو 
احسن استفاده کنند تا مشکلی به وجود نیاید. 
وزیر نفت با اشاره به اقدمات توسعه ای در 
زمینــه تولید گاز افزود: با ابتکار همکاران ما در 
شــرکت ملی نفت ایران که به طور جد در حال 
تلاش هستند، قول می دهیم نخستین مرحله 
برداشــت از طرح توســعه فاز 11 پارس جنوبی 
کــه به مدت ۲۰ ســال تنهــا به صورت قــرارداد 
روی کاغــذ میــان پیمانــکاران مختلف داخلی 
و خارجی رد و بدل می شــد، زمســتان امســال 

آغاز شود.
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سخنگوی اقتصادی دولت درنشست خبری:

امسال برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین نداریم

در ایام اربعین پیش بینی می شود جابه جایی 5 میلیون زائر به کشور عراق صورت بپذیرد500 هزار واحد مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن با مشارکت تعاونی های مسکن ساخته خواهد شد

وزیر جهادکشاورزی در نشست خبری:

بعد از 16 سال صادرات سیب ایران به پاکستان آزاد شد. صادرات عسل و مرکبات ایران به چین آغاز شده است

با افزایش 75 درصدی قیمت معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به »ایران« تشریح کرد
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گــروه اقتصــادی/ ســخنگوی اقتصــادی 
دولــت با بیان اینکه ۱۵۰۰ شــرط دســت 
و پاگیــر بــرای اعطــای مجوز بــه جوانان 
برداشــته شــد و در ایــن مــدت ۷۵ هزار 
فعال اقتصــادی برخط مجــوز دریافت 
مجــوز  مــدت  ایــن  در  گفــت:  کردنــد، 
دو  از  بیــش  خارجــی  ســرمایه گذاری 
برابر شــد و بــه ۵ میلیارد دلار رســید. به 
گــزارش ایرنــا، ســید احســان خاندوزی 
روز یکشــنبه در نشســت خبــری بــا ارائه 
گــزارش عملکــرد یک ســاله وزارت امور 
اقتصــادی و دارایــی ، گفــت: در دولــت 
قبــل بی انضباطی هــای نظــام مالــی و 
بودجــه ای اثــر خــود را در اقتصــاد بویژه 
ســفره مردم وارد کــرده بود. ســخنگوی 
اقتصــادی دولــت تصریــح کــرد: دولت 
سیزدهم تدابیری برای ثبات اقتصادی و 
حل چالش های اقتصادی در بلندمدت 
اندیشــید و رشــد اقتصادی در سه ماهه 
نخســت در دولــت تصویــب و ایــن بــه 
اولیــن مصوبه اقتصادی تبدیل شــد. در 
شــرایطی که ســایه تحریم هــا همچنان 
روی کشــور وجــود دارد، توانســتیم ۵.۶ 
بــه ۹.۸  را  نفــت  افــزوده  درصــد رشــد 
درصد برســانیم و نســبت به ســال قبل 
۱۱ برابــر شــد. وزیــر اقتصــاد با اشــاره به 
ثبات بخشــی بــه اقتصــاد کلان گفت: با 
کنتــرل جــدی ترازنامه شــبکه بانکی که 
ماهانه رصد می شود، کنترل نقدینگی از 
۴۰.۵ بــه ۳۷.۵ درصد در ابتدای دولت، 
شــاهد کنترل نقدینگی ۳۵درصدی )به 
اســتثنای بانــک مهر اقتصــاد( از ابتدای 
تیرمــاه هســتیم. وی افــزود: همچنیــن 
در این مدت ۱۵۰۰ شــرط دســت و پاگیر 
بــرای اعطای مجوز از یک ســال گذشــته 
حــذف و صــدور مجــوز تبدیــل بــه روال 
عادی شــد، به گونــه ای که به موجب آن 
۵۷ هــزار فعال اقتصادی طــی پنج ماه 
گذشــته بدون مراجعه بــه نهادها مجوز 

دریافت کردند.
ë  موجب مالی  قراردادهــای  شــفافیت 

می شود فولاد مبارکه ها تکرار نشود
ســخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ 
به اینکه آیا دولت برای بازگشت پول به 
شــرکت  دولتی فولاد مبارکــه وارد عمل 
شــده و قصد شکایت از رانت خواران آن 
را دارد، گفــت: ناکارآمــدی مدیریتــی در 
شرکت فولاد مبارکه باعث شد در دو ماه 
اول ایــن دولت، وزیر صمت مدیرعامل 
را برکنار و تیم مدیریتی جدید را مستقر 

کند.
وی افــزود: در بحــث امــور کیفــری، 
دولــت کامــلًا اعتقــاد دارد کــه بــا دقــت 
بررسی شود و با همه آنانی که از جایگاه 
مدیریتی سوء اســتفاده کردند، با شــدت 
برخــورد شــود و معتقــد اســت گــزارش 
تحقیق و تفحص مجلس با ســرعت در 

دستور کار قوه قضائیه قرار گیرد.
ë  دولت به اهداف خود در مردمی سازی

یارانه دست یافت
خریــد  درصــدی   ۵۷ رشــد  بــه  وی 
تضمینــی گندم و افزایــش ۳۰ درصدی 
ارتبــاط  در  و  کــرد  اشــاره  برنــج  تولیــد 
گفــت:  یارانه هــا  مردمی ســازی  بــا 
دولــت  کــه  یارانه هــا  مردمی ســازی 
اردیبهشــت امســال آن را شــروع کرد با 
اهدافــی همراه بــود کــه در همین چهار 
ماه ثمرات آن در گزارش رســمی ســتاد 
مبــارزه بــا قاچاق کالا و ارز منتشــر شــد. 
ایــن  یــادآور شــد: براســاس  خانــدوزی 

گزارش در دو ماه نخست مردمی سازی 
یارانه هــا نســبت بــه دو ماهه قبــل از آن 
قاچــاق روغن نباتی بیــش از ۵۰ درصد 
در مرزهای کشــور کاهش یافته است. به 
گفته سخنگوی اقتصادی دولت، بیش از 
۴۰۰ هزار میلیارد تومان از شــبکه بانکی 
کشــور بــرای ابر پروژه هــای نفتی شــهید 
سلیمانی، جاسک، مکران و طرح انتقال 
آب از خلیــج فــارس اختصــاص یافت. 
خانــدوزی یــادآور شــد: در پایــان ســال 
۱۴۰۰ ضریب جینی به ۳۹ صدم کاهش 
یافت و امیدواریم کاهش بیشتر آن را در 
سال جاری شــاهد باشیم. وی ادامه داد: 
نــرخ بیکاری به ۹.۲ درصــد در بهار ۱۴۰۱ 
کاهش یافت و نرخ تورم ســالانه منتهی 
به تیرماه امســال کــه ۴۰.۵ درصــد بود، 
نســبت به سال قبل که ۴۴.۲ درصد بود، 
کاهــش نشــان می دهد که البتــه در یک 
بســته کوتاه مــدت قرار اســت به ســمت 
کاهش بیشــتر نــرخ تورم حرکــت کنیم. 
ضمنــاً هــر بخــش گزارشــی از اقدامات 

خود را در این زمینه ارائه دهد. 
وزیــر اقتصــاد در پاســخ به پرسشــی 
دربــاره شــرایط واردات خــودرو یــادآور 
شــد: دو محور در حــوزه صنعت خودرو 
می شــود؛  پیگیــری  صمــت  وزارت  در 
محور نخســت افزایش عرضه خودروی 
داخلــی و البته اصــلاح همزمان قیمت 
اســت  افزایــش کیفیــت  و  تمــام  شــده 

کــه امیدواریــم پایــان ســال گزارشــی از 
اصلاحات صنعت خودروســازی اعلام 
شــود. محــور دوم هــم که نقــش اصلی 
نــدارد واردات خودروهــای کمتــر از ۲۰ 
هزار دلار و تشویق به واردات خودروهای 

کمتر از ۱۰ هزار دلار است.
وی همچنین بــا تأکید بر اینکه واقعاً 
امســال هیــچ برنامــه ای بــرای افزایش 
قیمــت بنزیــن نداریــم. افــزود: مصرف 
روزانــه بنزیــن در ماه هــای گذشــته بــه 
۱۰۰ میلیــون لیتــر هــم رســید کــه رشــد 
قابل توجهــی را نشــان می دهد و اگر این 
روند ادامه یابــد، بصراحت می گویم که 
واقعاً کشور ممکن است نیازمند واردات 
بنزین شود، مگر اینکه آن سقف هایی که 

رد کردیم، کنترل کنیم. 
وی دربــاره احتمــال افزایش قیمت 
بنزین در ســال آینده نیز اظهــار کرد: در 
مــورد ســال آینــده هم تــا بودجــه ۱۴۰۲ 
وزارت  پیشــنهادهای  و  نشــود  تدویــن 
نفت نیاید و در مجلس بررســی نشــود، 
نمی شــود هیچ صحبتی کــرد و امروز که 
با شــما صحبت می کنم برنامه ای برای 
سال ۱۴۰۲ در حوزه بنزین آماده نیست. 
وی افزود: سیاســت دولــت در هر دو 
شرایط تحریم و به نتیجه رسیدن برجام 
مشخص است و همه دستگاه های مهم 
در وزارت اقتصاد جلسات مهمی برگزار 
کردنــد تا در صــورت رفــع تحریم ها چه 
سیاست هایی باید اتخاذ کرد و دو سناریو 

در میز اقتصاد دولت مطرح است. 
وی افزود: ۴.۲ میلیون نفر نســبت به 
ارزیابــی خانوار اعتــراض کردند که عدد 
بزرگــی نیســت و درصــد خطــای بالایی 
محســوب نمی شــد اما کاش همین قدر 
نارضایتــی میــان مردم ایجاد نمی شــد. 
وزارت رفاه ۱.۷ میلیــون اعتراض را وارد 
دانســت و امــکان دریافــت یارانــه برای 
این افراد باز شد و افرادی که وزارت رفاه 
اطلاعاتشــان را دریافت نکرد مســتحق 

دریافت آن نیستند.

گــروه اقتصــادی/ وزیــر جهادکشــاورزی 
وزارت  عملکــرد  و  دســتاوردها 
جهادکشــاورزی را طی یک ســال تشریح 
کرد. ســید جواد ســاداتی نژاد در نشست 
خبــری کــه بــه مناســبت گرامیداشــت 
هفتــه دولــت برگــزار شــد، در خصــوص 
برنامه های وزارت جهاد کشــاورزی برای 
کنترل قیمت برنج گفت: چون در فصل 
برداشــت برنج هستیم بازار برنج نزولی 
اســت. امســال هــم ۲۵ درصــد افزایش 
تولید داشتیم و برنج باکیفیتی نیز تولید 
شــد و این موضوع نیــز در کاهش قیمت 

برنج مؤثر خواهد بود. 
وی ادامــه داد: امســال ممنوعیتی در 
واردات برنج نداریم ولی با واردکنندگان 
مذاکــره کردیــم تــا در فصــل برداشــت 
توزیعــی انجام نشــود. همچنیــن ذخایر 
خوبــی در برنــج خارجــی داریــم و اگــر 
ســوداگران بخواهند در این بخــش ورود 
کننــد با شــرکت بازرگانی دولتــی در بازار 
مداخله خواهیم کرد. وزیر جهادکشاورزی 
اضافه کرد: ســال گذشــته در تولید برنج 
ایرانــی کمبــود داشــتیم و تقاضــا نیز بالا 
رفــت؛ در نهایــت قیمت برنــج افزایش 
یافت، امســال ولــی بازار برنــج متعادل 
خواهد بود. وی با بیان اینکه به تولیدکننده 
و مصرف کننده توجه خواهیم کرد، گفت: 
ســال گذشــته قبل از فصــل تولیــد برای 
اولین بار قیمت خرید تضمینی گندم را 
اعلام کردیم و امســال نیز بــزودی اعلام 
خواهیــم کــرد. ســاداتی نژاد در ادامــه بــا 
اشاره به اینکه مشکلی در ذخایر و تأمین 
نهاده هــای دام و طیــور نداریــم، گفــت: 
ســامانه بــازارگاه، خریــد و فــروش نهاده 
را بــر اســاس ارز نیمایی انجــام می دهد. 
زنجیره هــا، وارد کننده ها و اتحادیه ها نیز 
می تواننــد بــه هــر میزانی کــه نیــاز دارند 
واردات انجــام دهنــد. هیــچ محدودیتی 
بــرای  دامــی  نهاده هــای  واردات  بــرای 
شــرکت یا فرد خاصی وجود ندارد و آنها 
می توانند نهاده خود را در سامانه بازارگاه 

به فروش برسانند. وی در بخش دیگری 
از صحبت هایــش بــه وضعیــت تولیــد 
دانه های روغنی اشاره کرد و گفت:  برنامه 
افزایش تولید دانه های روغنی کم آب بر 
و جایگزینــی آنهــا بــا گونه هــای آب بر در 
دســتور کار وزارت جهاد کشــاورزی است. 
در این راســتا برای کاشت سویا ۶ میلیون 
تومان در هکتار یارانه کشــت داده ایم که 
این اقدام منجر به افزایش تولید خواهد 
شد. ساداتی نژاد با اشاره به اینکه مصرف 
روغــن مــا بــالا اســت و بایــد در مصــرف 
اصلاحاتی صورت گیرد، گفت: همچنین 
باید تنوع ســبد مصرف نیز مــد نظر قرار 
داده شود.  به گفته وی بشقاب غذایی ما 
بســیار گران و پرآب اســت و باید برای آن 
فکری شود. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره 
به اینکه در مصرف مرغ و گوشت تعادل 
نداریم، گفت: بایســتی در این بخش نیز 
فرهنگســازی صورت بگیرد. بــرای مثال 
ما گوشت گوسفند زیاد مصرف می کنیم 
گوســاله  گوشــت  دنیــا  در  عمدتــاً  ولــی 
مصرف می شود. ما همچنین می توانیم 
سبد غذایی خود را با محصولات دیگری 

جایگزین کنیم.
ë  تا پایان ســال کمبودی در تأمین گندم و

آرد نداریم
ســاداتی نژاد در ادامــه در پاســخ بــه 
افزایــش ســرانه مصــرف آرد و نــان در 
عشــایر گفــت: در مــورد میــزان مصرف 

شــرکت  کــه  دارد  وجــود  ســرانه ای  آرد 
بازرگانــی دولتــی نیز بر اســاس آن عمل 
می کنــد. اگر در جایی میــزان مصرف بالا 
برود بر اســاس اعلام آن اســتان سهمیه 
افزایــش داده می شــود و هر جا کمبودی 
باشد جبران خواهیم کرد. بنابراین هیچ 
مشکلی در تأمین گندم و آرد تا پایان سال 

وجود ندارد.
ë  از سرگیری صادرات سیب به پاکستان و

مرکبات به چین
وی بــا اشــاره به از ســرگیری صادرات 
به برخی کشــورها گفت: ۱۶ ســال بود که 
سیب ما به پاکستان به صورت مستقیم 
صــادر نمی شــد و ابتــدا به افغانســتان و 
ســپس به پاکســتان می رفت. توانســتیم 
مشکل صادراتی را در این بخش برطرف 
کنیم و در حال حاضر مقدمات صادرات 
ســیب به پاکســتان، کیوی به هند، عسل 
و مرکبــات بــه چیــن، محصــولات دام و 
طیور به عراق و لبنیات به روســیه فراهم 
شده است. ساداتی نژاد همچنین اضافه 
کــرد: امســال تولید مرکبــات در کشــور از 
مرز ۴.۵ میلیون تن بیشتر خواهد شد که 
خبر بسیار خوبی خصوصاً برای صادرات 
است.  وی همچنین به مصرف مرغ سایز 
نیــز اشــاره کــرد و گفــت: در حــال حاضر 
سلیقه کشــور مصرف مرغ سنگین است 
کــه بایــد به ســمت مصــرف مورد ســایز 
حرکت کنیم. حتی در بازارهای صادراتی 

نیز مرغ سنگین خریداری ندارد.
ë  ۲0درصــد اولویــت واردات بــا کشــت

فراسرزمینی است
از  دیگــری  بخــش  در  وی 
صحبت هایش به کشــت فراســرزمینی 
اشــاره کــرد و گفــت: بی آبــی، کــم آبی و 
الگوی کشت از اهمیت بسیاری برخوردار 
است و کشت فراسرزمینی از دام و طیور 
گرفته تا تولیدات کشــاورزی می تواند در 
این بخش مؤثــر باشــد. در وزارت جهاد 
کشــاورزی اداره کل کشــت فراسرزمینی 
تشــکیل شــده اســت شــیوه نامه کشــت 
فراســرزمینی را تصویــب کردیــم کــه تــا 
پیــش از ایــن وجود نداشــت. این شــیوه 
نامه مصوب و ابلاغ شده است و هرکس 
بخواهد کشت فراســرزمینی انجام دهد 
بایــد بــر اســاس آن عمــل کنــد. در حال 
قزاقســتان،  کشــورهای  در  نیــز  حاضــر 
ارمنستان، روسیه و برزیل و ونزوئلا کشت 
فراسرزمینی داریم. در بودجه ۱۴۰۱ نیز تا 
سقف ۲۰ درصد واردات با اولویت کشت 
فراســرزمینی اســت. از نظــر قانــون هم 
ظرفیت های حمایتی از این بخش وجود 
دارد.  وزیــر جهاد کشــاورزی عنــوان کرد: 
جنگ روسیه و اوکراین وضعیت امنیت 
کــرد.  حســاس تر  جهــان  در  را  غذایــی 
بسیاری از کشورها حتی تغییرات سیاسی 
داشتند. بســیاری از کشورها به مشکلات 
بزرگی برخوردند اما در کشــور ما حتی با 
اصلاح یارانه ها هیچ مشــکلی در بازار از 

نظر تأمین وجود نداشت. 
وی افــزود: بــا وجــود اینکــه بخشــی 
از تولیدکننــدگان ســودی هم نداشــتند، 
امــا همچنان تولیــد کردنــد. تصمیم به 
صادرات برای حمایت از تولید اســت اما 
ذخایر را هــم به حد کافی تأمین کردیم. 
۳۰ میلیون تخم مرغ نطفــه دار را خرید 
کردیم و ۱۵۰ میلیارد تومان یارانه به این 
بخش دادیم و این موارد نشــان می دهد 
کــه بــدون برنامــه اقــدام بــه صــادرات 

نمی کنیم.

خبــری  نشســت  در  اقتصــادی/  گــروه 
و  راه  وزیــر  نقــل  و  حمــل  معاونــان 
ایــن  در  گذشــته  روز  کــه  شهرســازی 
موضوعــات  شــد،  برگــزار  وزارتخانــه 
مختلــف مربوط بــه حمل و نقل کشــور 
بویژه با توجه به آغاز ســفرهای اربعین، 

مورد بحث قرار گرفت.
شــهریار افندی زاده، معــاون حمل و 
نقل وزیر راه و شهرسازی در این نشست 
بــا بیان اینکه در ایــام اربعین پیش بینی 
مــا جابه جایــی ۵ میلیــون زائر به کشــور 
عــراق اســت گفــت: ترددهــای زمینــی 
صرفاً از مرزهای غربی بوده و محورهای 
مواصلاتی هــم محدود هســتند. لذا اگر 
نتوانیم مدیریت کنیم زائران به مشــکل 
برمی خورند. وی افــزود: در بخش ریلی 
با توجه بــه محدودیت نــاوگان، قطارها 
صرفــاً از مبادی تهــران، مشــهد، اهواز و 
خرمشــهر به مرز شــلمچه تــردد دارند. 
حــد فاصل ایســتگاه راه آهن خرمشــهر 
به شــلمچه ریل باس رایــگان به صورت 
۲۴ ساعته اقدام به جابه جایی مسافران 
می کند. پیش بینی ما جابه جایی ۲۵۰ تا 
۳۰۰ هــزار نفــر با قطار به عتبات اســت. 
قیمت بلیت قطارهای اربعین نیز همان 
نرخی اســت که در روزهای عــادی برای 
این مسیرها تعیین شده است و افزایشی 
بــرای بلیت قطارهــای اربعیــن نداریم. 
وی تأکیــد کــرد: در حمــل و نقــل هوایی 
طــی روزهای آتــی ۱۲۰ پرواز بــه فرودگاه 
نجــف انجام می شــود که در بــازه زمانی 
اربعیــن بــه ۱۶۰ پــرواز در هفتــه افزایش 
خواهد یافت و پیش بینی ها از جابه جایی 
حــدود ۶۰ هزار نفر بــا هواپیما به عتبات 
اســت. ایــن پروازهــا از ۱۷ فــرودگاه بــه 
مقاصد نجــف و بغداد انجام می شــود. 
معــاون وزیر راه و شهرســازی تأکید کرد: 
جابه جایــی  ســهم  بیشــترین  بنابرایــن 
مسافر به جاده می رسد که پیش بینی ها 
از ۴ میلیــون و ۶۴۰ هــزار نفــر اســت. وی 
گفــت: ۸ هــزار اتوبــوس در ایــام اربعین 
بــه ســفرهای جــاده ای زائــران عتبــات 
اختصــاص می یابــد و اتوبوس هــا از ۱۵ 
شهریور تردد می کنند. از آنجایی که تردد 
اتوبوس هــا در ایام رفت و از ۲۵ شــهریور 
در ایام برگشت به صورت یک سر خالی 
است تصمیم گرفته شد تا با ۷۵ درصد 
افزایــش کرایه مســافر، اقــدام به فروش 

بلیــت کننــد. ایــن در حالی اســت که در 
ســال ۹۸ افزایــش کرایــه اتوبوس هــای 
اربعیــن ۱۰۰ درصــد بــود ولی امســال با 
همــکاری صنــف راننــدگان ۲۵ درصــد 
تخفیــف دادیــم. علیرغــم آنکه شــاهد 
افزایــش قیمت روغن موتور و لاســتیک 
و پرترافیک بودن مسیر هستیم. معاون 
حمــل و نقــل وزارت راه و شهرســازی به 
قیمت ۶ میلیون تومانی بلیت پروازهای 
رفت و برگشــت تهــران- نجف اشــاره و 
اظهار کرد: به عنوان مثال کرایه اتوبوس 
ویــژه تهــران- ایــلام ۱۳۵ هــزار تومــان 
اســت که در ۷۵ درصد ضرب می شــود. 
مرزهای تمرچین، باشــماق، خســروی، 
مهران، شــلمچه و چزابه پذیرای زائران 
اســت. فــروش چارتــری بلیــت هواپیما 
در ایــام اربعین ممنوع بــوده و تخلفات 
به تعزیرات گزارش می شــود. همچنین 
دربســتی گرفتن اتوبوس و کاپوتاژ کردن 
خودروهــای حمــل و نقــل عمومــی بــه 
عراق ممنوع است.  وی گفت: پیش بینی 
ما این اســت که ۳ میلیون نفر با حمل و 
نقل شخصی جابه جا شده و برای زائران 
خارجی مرز شلمچه در نظر گرفته شده 
اســت. به پاکستانی ها اجازه داده ایم تا با 
اتوبوس های خــود به ایران بیاینــد اما از 
آنجایی که فرمان اتوبوس های پاکستانی 
ســمت راســت اســت وظیفــه مدیریت 
ایمنی آنهــا به پلیس راهور واگذار شــده 
است. به گفته معاون حمل و نقل وزارت 
راه و شهرســازی در شهریورماه به حمل 
و نقل عمومی جاده ای دو برابر عملکرد 
مردادماه ســوخت داده می شود ولی در 

مهرماه تصفیه خواهد شد.
ë بهسازی جاده  ها و پایانه  های مرزی 

ســازمان  رئیــس  امانــی،  داریــوش 

راهــداری و حمــل و نقل جــاده ای نیز در 
نشســت خبر روز گذشــته گفت: امســال 
۱۲۳۹ میلیــارد تومان برای آماده ســازی 
زیرســاخت های ســفر جــاده ای اربعیــن 
 ۸۰ از  بیــش  شــد،  داده  تخصیــص 
درصــد کار بهســازی مســیرها و تکمیــل 
زیرساخت ها انجام شــده است و مابقی 
تا ۱۰ روز پیش از شــروع سفرهای اربعین 
بــه پایــان می رســد. وی ادامــه داد: ســال 
گذشــته  بیش از 5۰ درصد رشد ترانزیتی 
در کشــور داشــتیم و در 5 مــاه نخســت 
امسال حدود ۳۰ درصد نسبت به مدت 
مشابه ســال گذشــته افزایش ترانزیت را                            
داریم که این نشان می دهد ما به درستی 
از ظرفیت هــای داخلــی کشــور اســتفاده 
می کنیم . وی گفت: در بحث جابه جایی 
بار داخلی، ما ســال گذشــته بیش از 5۱5 
میلیون تن جابه جایی بار توســط ناوگان 
جــاده ای داشــتیم، بــا همــه ســختی ها  
رانندگان  ما و شرکت های حمل و نقل ما 
در کنار مردم بودند و هر جا نیاز به حضور 
این عزیزان بود تلاش کردند تا بارها روی 
زمین نمانــد. رئیس ســازمان راهداری و 
حمــل و نقــل جــاده ای افــزود: در بحث 
جابه جایــی مســافر هــم ۱۲۱ میلیون نفر 
جابه جایی مسافر داشتیم که خوشبختانه 
نسبت به شرایط کرونا بیش از ۱۰۰ درصد 
افزایــش داشــتیم، بــا توجــه بــه اینکه ما 
اربعیــن را                            در پیــش داریــم و مأموریــت 
بزرگ ما بحث اربعین اســت، بر اساس 
برآوردهــای ســتاد اربعیــن، نزدیــک بــه 
5 میلیــون نفــر ان شــاءالله زائــر اربعیــن 
خواهیم داشت . رئیس سازمان راهداری 
و حمــل و نقل جــاده ای افــزود: موضوع 
دیگر ما رســیدگی به پایانه هــای مرزی با 
عراق اســت که از جمله مهم ترین پایانه 

مــا پایانه مهــران اســت،  در حــوزه ایجاد 
ســایبان و بحث ایجاد مه پاش و افزایش 
سرویس های بهداشــتی و آبسردکن ها و 
سیستم سرمایشــی بخش قابل توجهی 
از کارهــا انجــام شــد  و تــا ۱۰ روز آینــده به 
ثمر خواهد نشســت، همچنیــن در مورد 
گذرگاه هــای شــلمچه و چزابــه افزایــش 
تعداد گیت های عبوری مدنظر است که 

در مراحل نهایی است.
ë نرخ جدید عوارض آزادراه ها 

خیرالله خادمی، مدیرعامل شــرکت 
ســاخت و توســعه زیربناهــای حمــل و 
نقل هم در نشســت خبــری وزارت راه و 
شهرسازی با یادآوری این  که سال گذشته 
در بخش های ریلی،  جاده ای و آزادراهی 
گرفــت،   صــورت  خوبــی  فعالیت  هــای 
اظهار کرد: در بخــش ریلی ۱4۲ کیلومتر 
ریــل جدیــد ســاخته شــده و امیدواریــم 
طی هفته هــای آینده بخش اول راه آهن 
زاهــدان- چابهــار )زاهدان- خــاش( به 
طــول ۱54 کیلومتــر را بــه بهره بــرداری 
برســانیم. وی ادامــه داد: در مــدت یــاد 
شــده ۱۲۹ کیلومتر آزادراه ســاخته شــده 
اســت. در بخــش بزرگراهی حــدود 5۰۰ 
کیلومتــر در کشــور ســاخته شــده اســت.  
معاون وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به 
این کــه ۲۲۰ هزار میلیارد تومــان قرارداد 
جاری در بخش توســعه ریــل، راه اصلی 
و آزادراه هــا با پیمانــکاران داریم، گفت: 
برای یک سال آینده می توان با اقدامات 
بودجــه ای نه چنــدان بــا مبالغ بــالا را به 
 56۱ پــروژه   5 برســانیم.  بهره بــرداری 
کیلومتر مســیر ریلی در دســت ســاخت 
داریــم که پیشــرفت فیزیکی آنهــا بالای 
۷5 درصــد اســت. خادمــی افــزود: این 
پروژه ها شامل راه آهن های میانه- تبریز، 
ســنندج،  همــدان-  خــاش،  زاهــدان- 
رشــت- کاســپین و میانه- اردبیل است 
کــه حــدود 44۰۰ میلیــارد تومــان بــرای 
بهره بــرداری این مســیرهای ریلی مورد 
نیاز است. وی بیان کرد: متوسط افزایش 
عــوارض آزادراه هــا را ۲۸ درصــد در نظر 
گرفته بودیم که به برخی نرخ ها اعتراض 
شــد. در آینده نزدیک بررسی ها به پایان 
عــوارض  جدیــد  نرخ هــای  و  می رســد 
آزادراه هــا اعــلام می شــود. ضــرر عــدم 
افزایــش نــرخ عــوارض متوجه توســعه 

زیرساخت های آزادراه ها می  شود.

مســکنی،  مهــدی  اقتصــادی/  گــروه 
معاون تعــاون وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی معتقد است که بخش تعاون 
می توانــد در بزنگاه هــای اقتصــادی بــه 
کمــک اقتصــاد کشــور بیایــد، به شــرط 
آنکه مسئولان، این بخش را باور داشته 
باشــند. او روز گذشــته در نشست خبری 
خود به مناسبت هفته تعاون، ابتدا لب 
به گلایه گشــود و این حرف ها را به زبان 
آورد. گویــا او صبر کرده بود که این زمان 
فرا برســد و آنگاه در یــک جمله بگوید: 
»مشــکل اصلــی بخــش تعــاون بــاور و 

اعتقاد مسئولان به آن است.«
البتــه بعــد از آن گلایــه، مســکنی بــا 
انبوهــی از اخبــار ایــن بخــش بــه میــان 
خبرنگاران آمــده بود. »5۰۰ هــزار واحد 
جدیــد  اساســنامه  براســاس  مســکونی 
تعــاون در قالــب طــرح نهضــت ملــی 
مسکن از طریق معاونت وزارت تعاون، 
مشــارکت  بــا  و  اجتماعــی  رفــاه  و  کار 
تعاونی های مسکن ساخته خواهد شد.«
کارگــران  و  تعاونگــران  اســت  قــرار 
ســاکنان ایــن خانه هــای ســاخته شــده 
بــا  مســکن  ســاخت  اولویــت  و  شــوند 
تعاونی های جوار کارخانه ای اســت زیرا 
کاهش بعد مســافت بین منزل و محل 
کار در کنــار تأمین مســکن از مهم ترین 

اهداف این حوزه است.
اصل ۳۱ قانون اساســی در خصوص 
نیــاز،  بــا  متناســب  مســکن  »داشــتن 
حق هــر فرد و خانــواده ایرانــی« به این 
موضــوع اشــاره دارد که دولــت موظف 
اســت بــا رعایت اولویــت بــرای افرادی 
کــه نیازمندی بیشــتری دارنــد و به طور 
خاص برای روستاییان و کارگران، زمینه 
اجــرای این اصــل قانونی را در راســتای 

تأمین مسکن برای آنها فراهم کند.
تأمیــن  اساســی،  قانــون  براســاس 
مســکن کارگــران بــه عنــوان بخشــی از 
جامعــه کار و تولیــد کــه تشــکیل دهنده 
دهک های پایین درآمدی هستند، باید 
به صــورت ویژه توســط دولت هــا دیده 
شــود که در این بین فعالیت های حوزه 
تعــاون در قالــب اقدامات شــرکت های 
تعاونــی نیــز می توانــد اثرگــذاری قابل 
توجهــی در تأمیــن مســکن بــرای قشــر 

کارگری داشته باشد.
برابر ماده ۱۴۹ قانون کار، کارفرمایان 

نیــز مکلفنــد بــا تعاونی های مســکن و 
در صــورت عــدم وجود ایــن تعاونی ها، 
مســتقیماً با کارگران فاقد مســکن برای 
مناســب  شــخصی  خانه هــای  تأمیــن 
و  باشــند  داشــته  را  لازم  همــکاری 
کارفرمایان بنگاه های بزرگ نیز موظف 
بــه احداث خانه های ســازمانی در جوار 
کارگاه یــا محــل مناســب دیگر هســتند 
و دولــت بایــد با اســتفاده از تســهیلات 
بانکی و امکانات وزارت راه و شهرسازی، 
شهرداری ها و سایر دستگاه ها همکاری 

لازم را در این خصوص داشته باشد.
کارشناســان نیــز معتقدنــد که بیش 
از ۶۰ درصــد میــزان درآمــد جامعه کار 
بخصــوص در بیــن کارگــران به مســأله 
تأمین مســکن اختصاص پیــدا می کند 
کــه البتــه بخش عمــده از ایــن هزینه ها 
صرفــاً در حــوزه اجــاره مســکن اســت و 
قیمت های خرید و فروش بازار مسکن 
امکان تأمین مســکن به صــورت خرید 
را در اختیــار بســیاری از کارگــران قــرار 
نمی دهــد، امــا بــا تمــام ایــن تفاســیر، 
تعاونی هــای  توســط  ســاز  و  ســاخت 
مســکن، همواره محل بحث و مناقشــه 
بــوده، گاهــی موفــق و در مواقعــی نیــز 

ناموفق و ناکام بوده است.
دیروز هم هنگام اعلام خبر ســاخت 
مســکن آن هم با این میزان حجم بالا، 
بدون توضیح بیشــتری از سوی مسکنی 

واکنش خبرنگاران را در پی داشت.
یکی دیگر از مشکلاتی که تعاونی ها 
با آن همواره دســت به گریبان بوده اند، 
اختلافــات  و  آنهــا  مشــارکت  نحــوه 
ایــن میــان  کــه در  بــوده  درون گروهــی 
مسکنی به خبرنگار روزنامه ایران پاسخ 
داد کــه منشــأ بســیاری از اختلافــات در 

تعاون مســکن به خاطر شــرایط تورمی 
هزینــه  و  مصالــح  قیمــت  افزایــش  و 
تمام شده ســاختمان اســت و ما تلاش 
داریم با افزایش سرعت ساخت مسکن 

بر این مشکل فائق شویم.
خبرنــگار روزنامــه ایــران در این باره 
ضمن یادآوری گذشــته نه چنــدان دور 
مشــارکت تعاونی ها در ساخت مسکن 
مهر، از او سؤال کرد که چگونه 5۰۰ هزار 
واحد خانه مســکونی بــدون آنکه منابع 
مالی آن مشــخص و تأمین شــده باشد 
قرار اســت ساخته شــود و فرایند این کار 

چگونه خواهد بود؟
او در جــواب گفــت: »تأمیــن مالــی، 
زمیــن و نحوه ســاخت با توجــه به تورم 
تلاطم هــای  همچنیــن  و  اقتصــادی 
تعاونی هــا،  اعضــای  بیــن  موجــود 
مهم ترین چالش های ساخت 5۰۰ هزار 
واحــد مســکونی در قالــب طرح جهش 
تعاونــی  شــرکت های  توســط  مســکن 

است.
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
بــا توجه بــه مؤلفه هــای گفته شــده، در 
قالب اساســنامه جدید که سه روز پیش 
به تعاونی های مسکن ابلاغ شد، اقدام 
به مشارکت در این طرح کرده است. در 
اساســنامه جدید تعــاون بــه تعاونی ها 
اجازه ســاخت داده نمی شــود بلکه این 
مجــوز بایــد توســط شــرکت های دارای 
اعتبار تخصصی در حوزه ساخت و ساز 
دریافت شــود. اساســنامه جدیــد حوزه 
تعــاون بــر مبنــای جهش تنظیم شــده 

است.
مســأله بعدی، زمین بــود که تاکنون 
ســاخت یک میلیــون و ۶۰۰ هــزار واحد 
مســکونی توســط دولــت محقــق شــده 

است.
تأمین مالــی نیز یکی دیگــر از موارد 
هــزار   5۰۰ ســاخت  برانگیــز  چالــش 
واحــد مســکونی اســت کــه در ایــن باره 
برای ســاخت مســکن در طــرح جهش 
مســکن، منابع مختلفــی در نظر گرفته 
شــده اســت  از جملــه اینکــه صنــدوق 
زمین و ســاختمان باید راه اندازی شود، 
همچنیــن بــه روش مــدل تعاونــی کــه 
افــراد کم درآمــد کنار هــم قــرار گیرند و 
هزینه تمام شده ساخت مسکن کاهش 
یابــد، البتــه دولت هم کمــک می کند و 

زمین در اختیارشان قرار می دهد.
وی در ادامــه گفت: »امروز در بخش 
تعاون به ســاخت فکــر نمی کنیم بلکه 
و  ســاخت  تکنولوژی هــای  اندیشــه  در 
تأمین منابع هســتیم. در حوزه مســکن 
مهــر، ۸۴۰ هزار واحد توســط تعاونی ها 
ســاخته شــده اســت و در این چندماهه 
اخیــر، اساســنامه های جهش مســکن و 
تعاونی های مرزنشین مورد اصلاح قرار 

گرفته است.«
چگونــه  اینکــه  دربــاره  مســکنی، 
افــراد می توانند توســط ایــن تعاونی ها 
بــرای خانــه دار شــدن شناســایی شــوند 
گفــت که  افراد در ســامانه ملی مســکن 
ثبت نــام می کننــد و از طــرف وزارت راه 
و شهرســازی بــه ما اعلام می شــود و در 
ســاماندهی  را                             آنهــا  تعاونی هــا  قالــب 
می کنیــم. بنــا بر وعــده دولت در ســال 
۱4۰۰، قرار اســت که تا پایان سال ۱4۰4، 
یعنــی زمانی کــه دولت ســیزدهم امور 
اجرایــی را به دولــت چهاردهــم واگذار 
مســکونی  واحــد  میلیــون   4 می کنــد، 
ســاخته شــود. گفتــه می شــود کــه برای 
ســاخت این میزان خانــه، به 4۰۰۰ هزار 

میلیارد تومان نقدینگی نیاز است.
ســاخت  بــرای  مجلــس  و  دولــت 
4 میلیــون واحــد مســکونی، در قالــب 
طرحی با نام طرح نهضت ملی مسکن 
و بــا تخصیــص اعتبــارات لازم در ایــن 

زمینه اقدامات لازم را انجام داده اند.
بر اســاس گفته های مسئولان وزارت 
در  ســاز  و  ســاخت  شهر ســازی  و  راه 
قالــب این طرح آغاز شــده و حتی گفته 
می شــود که تا چند ماه آینــده در برخی 
از شــهرها اولین خانه های مســکونی به 

بهره برداری خواهد رسید.
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پرداخت مطالبات سهامداران 
به ۲.۵ همت رسید

طبــق اعــام شــرکت ســپرده گذاری مرکزی 
از ابتــدای ســال ۱۴۰۱ تــا امــروز بیــش از ۷.۵ 
میلیــون ســهامدار، ۲ هــزار و ۵۰۰ میلیــارد 
تومــان از مطالبات رســوبی خــود را از طریق 
ســامانه ســجام دریافت کردند. سهامداران 
بعضــاً بــه علــت مبالغ ناچیــز یا نبــود وقت 
کافــی بــرای مراجعــه بــه بانــک، از دریافت 

سود خود صرف نظر می کردند.
رئیــس  عشــقی  مجیــد  گذشــته  ســال 
ســازمان بــورس و اوراق بهــادار از ســودهای 
انباشته شده ای که نزد شرکت ها باقی مانده 
با عنوان حق الناس یاد کرد و به ســهامداران 
قول داد شــرکت ها را ملزم می کند سودهای 
ســنواتی و ســالانه ســهامداران را به صــورت 
الکترونیکــی، از طریق ســامانه ســجام واریز 
کنند. تاکنون ۱۱۸ شــرکت بورســی ســودهای 
پرداخــت  را  خــود  ســهامداران  رســوبی 
کرده انــد. پیگیری هــای ســازمان بــورس تــا 
واریز شــدن آخرین سود سنواتی ادامه دارد. 
)ســمات(  مرکــزی  ســپرده گذاری  شــرکت 
همچنیــن خبــر داد از ابتدای امســال تا دوم 
شهریورماه ؛ ۱۶۳ شرکت بورسی، سود سهام 
حــدود ۲۷ میلیــون ســهامدار، بــه مبلــغ ۱۹ 
همــت )۱۹هزار میلیــارد تومــان( را از طریق 

سجام به حسابشان واریز کرده اند.

 عرضه ۲۱ هزار تن نفتا 
در بورس انرژی 

تالار داخلی بورس انرژی ایران روز یکشــنبه 
میزبــان عرضــه ۲۰ هــزار تن نفتای ســنگین 
تــن   ۱۴ و  هــزار   ۳ و  تهــران  نفــت  پالایــش 
میعانــات گازی پالایــش گاز خانگیــران بود. 
بــه گــزارش »ایــران« و بــه نقــل از مدیریت 
ارتباطات بورس انرژی، دیروز ۶ شهریورماه، 
۲۷ هــزار و ۲۷ تن فرآورده هیدروکربوری در 
تالار داخلی بورس انرژی ایران عرضه شــد. 
دیگــر فرآورده هــای عرضه شــده بــرای فردا 
تــن آیزوریســایکل پالایــش  شــامل ۲ هــزار 
نفــت بندرعبــاس، ۸۰۰ تــن نفتای ســنگین 
نفتــای  بلندینــگ  تــن  تصفیه نشــده، ۳۸۷ 
حــال ۴۱۰ و ۳۲۵ تــن حــال ۴۰۴ پالایــش 
نفت شــیراز و ۵۰۰ تن حال ۴۰۲ پتروشیمی 

بیستون برای مصارف داخلی است.

روز  معامــات  اقتصــادی/  گــروه 
شــاخص ها  فــاز  تغییــر  بــا  یکشــنبه 
در  نزولــی  رونــد  یــک  پیگیــری  و 
قیمــت ســهام همــراه شــد. رونــدی 
که مشــاهدات نشــان می  دهــد ابتدا 
از بانک هــا کلیــد خــورد و در ادامــه 
بــه گروه های محصولات شــیمیایی، 
بیمــه، حمــل و نقــل، فرآورده هــای 
در  و  کــرد  ســرایت  خــودرو  و  نفتــی 
انتهــا منجر به کاهش 5 هــزار و ۹4۹ 
واحــدی شــاخص کل بــورس و ۸۳ 

واحدی شاخص کل فرابورس شد.
بــر ایــن اســاس، در پایــان معامات 
دیروز شــاخص کل بــورس در ارتفاع 
واحــدی  هــزار   444 و  میلیــون  یــک 
ایســتاد و شــاخص آیفکــس نیــز در 
ارتفــاع ۱۹ هــزار و ۳۰5 واحــد بــه کار 

خود پایان داد.
 
ë  تداوم ریزش قیمت فلزاتی ها در پی

تشدید شرایط رکودی بازارهای جهانی
در  رکــودی  شــرایط  تشــدید 
بازارهای جهانی فلزات اساسی، یکی 
ازمهم ترین موضوعاتی است که این 
روزها بر گروه فلزات اساسی تأثیرگذار 
بوده است. کاهش ۱۷ درصدی تولید 
و  جهــان  در  فــولادی  شــرکت های 
کاهش قابل توجه قیمت محصولاتی 
انــواع  و  آلومینیــوم  مــس،  چــون 
محصــولات فــولادی کــه در ماه هــای 
گذشــته بــه دنبــال رونــد رکــودی در 
بازارهای بزرگی مانند چین، امریکا و 
اروپا رخ داده اســت، در بازار ایران نیز 
بر سهام فلزاتی ها اثرگذار بوده تا این 
گــروه طی یــک ماه گذشــته بیش از ۲ 
درصد از ارزش خود را از دست بدهد.

این رونــد در روزهــای معاماتی 
قبل نیز تــداوم یافت تا ســهامداران 
ایــن  بازدهــی  افزایــش  بــه  نســبت 
صنعت در کوتاه مدت ناامید شوند.  

برپایه آخرین خبرهای منتشر شده، 
قیمــت ورق گرم و میلگرد در بورس 
شــانگهای چیــن هفته گذشــته افت 
داشــت کــه بــه دلیــل مــازاد عرضــه 
و محدودیت هــای اعمــال شــده در 
صنایــع مختلــف بــه دلیــل گرمــای 
شــدید هــوا بــود. البتــه پــس از آنکه 
بانــک مرکــزی چین اعام کــرد نرخ 
بهــره را کاهــش می  دهــد قیمت هــا 
بهبود یافت. با بهبود تقاضای فولاد 
در اوایــل آگوســت، انتظــار می  رفت 
کــه تقاضا بهبــود یابد، امــا قیمت ها 
دوبــاره شــروع بــه کاهــش کردنــد و 
نگــه  فشــار  تحــت  را  تولیــد  حجــم 
داشــت. تولیــد فــولاد ۱۷۰۰۰۰ تن در 
روز در اســتان های هبــی و شانکســی 
کاهــش یافت در حالی کــه کوره های 
قوس الکتریکی در اســتان ســیچوان 
به دلیــل محدودیــت در تأمین برق 

تعطیل شدند.
در ویتنــام هــم محدودیت تقاضا 
کارخانه هــا را مجبــور کــرده تولیــد را 
کاهــش دهند. در کره حنوبی شــرکت 
پوسکو به فکر تعمیرات در اکتبر است 
و احتمالاً بیشــتر از زمان برنامه ریزی 
شده طول بکشد و بر تولید اثر بگذارد. 
در ژاپن هم نیپون استیل در سپتامبر 

برنامه تعمیرات دارد.
اقدامات اتخاذ شــده برای کاهش 
تولید به کشــورهایی مانند هند و اروپا 
نیز گســترش یافتــه اســت. بنابراین، 
و  دلار  ارزش  افزایــش  بحبوحــه  در 
رشــد نــرخ بهــره توســط بانک هــای 
مرکزی، صادرات با حاشیه سود کمتر 
بــرای کارخانه هــا بــه چالــش تبدیــل 
شــده اســت. بنابرایــن، کارخانه ها در 
کشورهای مختلف برای کاهش تولید 

خود، تعمیرات را انتخاب کرده اند.
قیمت هــا  کاهــش  یکشــنبه  روز 
»فملــی«  و  »فــولاد«  نمادهــای  در 

بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص کل 
بازار به ثبت رساند.

 
ë  صــدر در  همچنــان  خودرویی هــا 

معاملات بازار
بــورس  در  خــودرو  عرضــه 
بلوکــی  ســهام  قیمت گــذاری  کالا، 
خودروسازان، پیش شرط های وزارت 
صمــت بــرای ارتقــاع ســطح کیفــی 
تولیــدات، همکاری خودروســازان با 
تولیدکنندگان خارجی و بازشــدن راه 
واردات خــودرو، از جملــه مهم ترین 
اخبــاری اســت که این روزهــا در بازار 
سهام بر سهام خودرویی ها تأثیر گذار 
بوده اســت و روزهای گذشــته باعث 
شــده نمادهــای خودرویــی همــواره 
رتبه های نخســت بیشترین تراکنش 
اختصــاص  خــود  بــه  بــازار  در  را 
نیــز  یکشــنبه  روز  کــه  دهند؛رونــدی 
تــداوم یافــت و گــروه خــودرو بــا 64 
ارزش  بــه  معاملــه   ۳۳4 و  هــزار 
حدودی 54۰ میلیارد تومان در صدر 
قــرار  بورســی  گروه هــای  معامــات 

گرفت.
 
ë  رفتــار و  حقیقی هــا  خــروج  تــداوم 

متفاوت »استخراج کانه های فلزی«
پــول  خــروج  رونــد  یکشــنبه  روز 

حقیقی از بازار برای دومین روز متوالی 
در هفتــه ادامــه یافــت و بیــش از ۷۰ 
درصــد گروه های معاماتــی با خروج 
پــول روبه رو شــدند. خروجی کــه روند 
معامــات نشــان می  دهــد در ابتدا با 
بانک هــا شــروع شــده و بعــد از آن به 
سایر گروه های معاماتی سرایت کرده 
اســت.  دیروز در حالــی که گروه بانک 
از ۳4 میلیارد، خودرو با ۳۳ میلیارد، 
محصولات شــیمیایی بــا ۲۸ میلیارد 
و حمل ونقــل بــا ۲4 میلیــارد تومــان 
بیشترین خروج پول حقیقی را به نام 
خود ثبت کردنــد، صندوق های قابل 
معاملــه بــا ۷۳ میلیــارد و اســتخراج 
کانه های فلزی با ۸ میلیارد بیشترین 
ورود پــول را داشــته اند. موضوعی که 
در ایــن خصــوص قابــل توجه اســت 
اینکه گروه کانه های فلــزی در ابتدای 
معامات دیروز همانند سایر گروه ها 
بــا خروج پول روبه رو بــود اما از حدود 
ساعت ۱۰، این روند تغییر کرد و موج 
تقاضــا در ایــن گــروه افزایــش یافت. 
بررسی ها نشان می  دهد که این تقاضا 
مربوط به نماد »فزر« بوده که با انتشار 
اطاعیــه ناظــر مبنــی بــر بازگشــایی 
نمادهــای معاماتی قــرارداد اختیار 
معاملــه در ایــن نماد صــورت گرفته 

است.

ë بورس ها قرمزپوش شدند
روند صعودی قیمت ها در نماد 
بورس ها که در ابتدای هفته همانند 
هفتــه گذشــته ادامــه یافته بــود، روز 
یکشنبه متوقف شد تا نماد بورس ها 
یکسره قرمزپوش شــوند. در این روز 
نمــاد »فرابــورس« بــا 5.۲۱ درصد، 
»انرژی۳« با 4.۹۹ درصد، »بورس« 
با 4.۹۱ درصد و »کالا« با ۰.۱۲ درصد 

کاهش روبه رو شدند.
 
ë  ،ســیمان بــازار  قیمــت  کاهــش 

نماد های این گروه را کاهشی کرد
در  ســیمانی ها  عرضــه  تــداوم 
بــورس کالا و رونــد رکــودی ســاخت 
و ســاز کــه بــر تقاضــای ایــن کالا اثــر 
منفــی می  گــذارد، این روزهــا باعث 
ســیمان  محصــول  قیمــت  شــده 
در بــازار آزاد و بــورس کالا کاهشــی 
شــود. این موضوع باعث شــد مبلغ 
فروش اظهار شــده سیمانی ها برای 
مردادمــاه با کاهش روبه رو شــود که 
متعاقباً ســهامداران را در خصوص 
افزایش بازدهی آنها بدبین می  کند. 
فعالیت هــای  گــزارش  اســاس  بــر 
مردادماه سیمانی ها، این شرکت ها 
نه تنهــا با کاهش قابــل توجه ارزش 
ریالــی فــروش روبه رو شــده اند بلکه 
علی رغم افزایش تولیدات، مقادیر 
کمتری را نسبت به تیرماه به فروش 

رسانده اند.
 
ë عدم تأیید معاملات در 4 نماد

روز  معامــات  پایــان  از  پــس 
یکشــنبه، مدیریــت عملیــات بــازار 
شــرکت بورس اوراق بهــادار تهران 
تأییــد  عــدم  از  اطاعیــه ای  طــی 
نمــاد   4 در  معامــات  از  بخشــی 
و  »تکمبــا«  »کالا«،  »ســکرما«، 

»وصنعت« خبر داد.
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اولین روز نزولی شاخص کل در شهریور ماه به ثبت رسید
»ایران« از روند معاملات سهام گزارش می  دهد

بانکی ها، فلزاتی ها و پالایشگاه ها شاخص را پایین کشیدند

ë 34 درصد بازار به رنگ سبز
درجریان معامات روز یکشــنبه، از ۷۰۹ نمادی که در گروه های مختلف 
مــورد معامله قــرار گرفتند، ۲4۲ نمــاد )۳4 درصد( بــا افزایش قیمت و 

46۷ نماد با کاهش قیمت روبه رو شدند. 

تعداد نماد در بازه قیمت  )۱40۱/06/06(

ë حقیقی ها 220 میلیارد تومان از سهام خارج کردند
در جریــان معامــات روز یکشــنبه، حقیقی هــا در حــدود ۲۲۰ میلیــارد از 
معامات ســهام خارج کردند. همچنین در ایــن روز ۸6 میلیارد تومان به 

صندوق های با درآمد ثابت وارد شد.

روند خالص  ورود پول حقیقی به سهام از ابتدای مردادماه

ë ارزش معاملات خرد 18 درصد کاهش یافت
درجریان معامات روز یکشــنبه، ارزش معامات خرد ســهام با کاهش ۱۸ 
درصــدی نســبت به روز معاماتی قبل مواجه شــد و به عــدد ۳ هزار و ۳۲۰ 

میلیارد تومان نزول کرد.

روند ارزش معاملات خرد از ابتدای مردادماه
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بــودن متولــی خــط  نامشــخص  و  فرافکنــی 
راه آهــن تهران-تبریــز که از شــرق به غــرب کرج 
کشیده شده و محله های زیادی را درگیر مشکلات 
پیچیــده ای کرده اســت، موجب ســلب آســایش 
ســاکنان حریــم راه آهن و تضییع حقــوق مادی و 
خســارت های معنوی به آنها شده است. ساکنان 
حریــم ریلی، هزار حــرف نگفته و هــزار راه نرفته 
دارند؛ پای جان شان در میان است و خواسته شان 

بی پاسخ.
خط آهــن در کــرج که حــدود 90ســال قدمت 
دارد، از مناطق سرحدآباد، مهرشهر، حسین آباد، 
شــیخ آباد، اکبرآباد و شهرک های جنوب گرمدره 
عبــور می کنــد. ســاکنان ایــن مناطــق می گویند با 
تعریــض ریــل راه آهن، مشــکلات آنهــا جدی تر 
شــده و در چنــد متــری حرکــت قطارهایــی قــرار 
گرفته اند کــه هیچ مانع و حصاری نــدارد. غرش 
قطارها و لرزش خانه ها، سال هاســت خواب را از 
چشم ساکنان این منطقه ربوده است. مردمی که 
نه اجازه بازسازی خانه های فرسوده خود را دارند 
و نــه اختیار فروش آنها را؛ خانه هایی با 70 ســال 

قدمت و سند رسمی.
نماینده مردم کرج در مجلس شورای اسلامی 
انتقــاد تندی به ســکوت مبهــم راه و شهرســازی 
دارد و از سوی دیگر متولی راه ها و شهرهای البرز، 
راه آهــن تهــران را مســئول پاســخگویی می داند. 
علیرضا عباســی نماینده مردم کــرج در مجلس 
بــه »ایران« گفت: راه آهن در اســتان البرز قدمتی 
نزدیــک بــه یکصــد ســال دارد و مناطقــی مانند 
ســرحد آباد، مهرشــهر، حســین آباد، شــیخ آباد، 
اکبرآبــاد و شــهرک های ناصریــه و ســعادتیه در 
شــهر گرمــدره از جملــه مناطقــی هســتند که در 
حریم راه آهن قرار دارند و ساکنان آنها مشکلات 
متعــددی را از بابت عبور خطــوط ریلی متحمل 
می شــوند. وزارت راه و شهرسازی در راستای حل 
مشــکلات مردم ســاکن در حریم راه آهن اســتان 
البرز چه اقداماتی را انجام داده یا در دست اقدام 
دارد؟ وزارت راه نبایــد نســبت به ســاماندهی در 
ایــن زمینــه ازجملــه تقاطعــات غیرهمســطح و 
ترافیک های ســنگین حاصله، حریم کشــی میان 
راه عبــوری مردم و خطــوط قطار، خرید و فروش 
و بازســازی املاکی که قبل از ایجاد راه آهن وجود 
داشــته اند، کوتاهی کند. این مشکل مردم استان 

باید سامان یابد.

ë 110 خانوار در گرمدره گلایه دارند
بیــش از ۳۵0خانوار در جنوب گرمدره ســاکن 
محدوده راه آهن هســتند اما ۱۱0 خانــوار کاملًا در 

حریم قرار گرفته اند.
حــدود یــک کیلومتــر از ریــل قطــار از داخــل 
محله سرحدآباد با ۱0هزارنفر جمعیت می گذرد 
کــه تعــدادی از خانه ها نیــز بدون هیــچ حریمی 
در چندقدمــی ریــل راه آهــن قرار دارنــد. هر چند 
متولیــان معتقدند که در گذشــته حریــم راه آهن 
با بافت شــهری فاصله داشــته اســت و گسترش 
شهرنشینی و ساخت و سازهای غیرمجاز، موجب 
ایــن تداخــل شــده اســت، اما اســناد ثبتی نشــان 
می دهــد که خانه هــای گرمــدره و ســرحدآباد در 

حریم ریل، عمر بیش از 70سال دارد.
همچنین شهروندان محله های حسین آباد و 
فاز 5 مهرشهر نیز در دسترسی به اماکن عمومی 
ورزشی و کتابخانه،  ناچار به عبور از »خط ۳« ریل 
راه آهن و گذر از مسیر پرخطر قطارهای مسافری 

و باری هستند.
تلاش ساکنان دو شــهرک ناصریه و سعادتیه 
نیز در این سال ها برای رهایی از وضعیت سخت 

زندگی در کنار ریل راه آهن، بی نتیجه بوده  است.
گیــر کــردن خــودرو و مــرگ راننــده در مقابل 
چشــمان مــردم حســین آباد نیــز حکایــت تلــخ 

دیگری از عبور قطار از دل شهر کرج دارد.
ë خرید املاک تنها راهکار است

تنهــا راه نجات، خرید املاک توســط شــرکت 
راه آهــن جمهــوری اســلامی ایران اســت. اما این 
شــرکت تاکنون پاســخ روشــنی به مشکلات ریلی 
راه آهــن البــرز نداده  اســت. به رغم آنکــه بیش از 
۱2 ســال از زمان اســتان شــدن البرز می گذرد، اما 
پیگیری هــای لازم برای تشــکیل اداره کل راه آهن 
در استان انجام نشده  است و کسی هم پاسخگوی 

مشکلات حوزه راه آهن این استان نیست.
چنــد  در  شــیخ آباد  محلــه  در  خانــوار   ۱5
قدمــی مســیر قطار زندگــی می کنند و آنها ســند، 
پروانــه ســاخت و پایــان کار دارنــد. اجــرای پــروژه 
وارد  کــه  اســت  قطــار  خطــوط  افزایــش  ملــی 
حریــم خانه هــای آنها شــده اســت، نه گســترش 
شهرنشینی. بر اســاس قانون، این خانه ها باید از 
ســوی دولت و متولیان خریداری و خسارت ورود 

به حریم این شهروندان بی دفاع، جبران شود.
ابوالقاســم ارزنــده شــهروند 65 ســاله ســاکن 
منطقــه 2 شــهرداری کرج بــه »ایــران« می گوید: 
ســال ۱۳60 ایــن زمین ها از ســوی هیــأت 7 نفره 

بــه مــا واگــذار شــد و خانه هــای خــود را بــا مجوز 
شــهرداری  ساختیم. سه ســال بعد سند گرفتیم 
و در ســند رســمی قیــد شــده »زمیــن بــا کاربــری 
مســکونی«. عمر برخی از ســاختمان ها بالای 40 
ســال اســت. آن زمان بایــد ۱00 هــزار تومان برای 
تنظیم ســند هزینه می شد، 90 درصد اهالی سند 
گرفتنــد و برخی به همان قولنامه اکتفا کردند. در 
این محله، شــهرداری سالن ورزشــی احداث کرد 
و مجتمع های مســکونی بنیاد شهید ساخته شد، 
امــا بــا ۳و4 خطه شــدن ریل ها، قطــار بی خبر به 
چندمتری خانه هایمان رسید. این در حالی است 
که ریل ها ایراد فنی دارند و سروصدای وحشتناکی 
ایجــاد می کننــد. اینجــا خانه های جنوبــی که هم 
ســند دارنــد و هم پایان کار، 6 متر بــا قطارهای در 
حــال حرکــت فاصله دارنــد و در ســرحدآباد این 

فاصله حتی به دو، سه متر هم می رسد.
ادامــه  نیــز  اجتماعــی  اکبــر کلانتــری فعــال 
می دهــد: 4 کوچــه در ایــن محله اســت که چنین 
شــرایطی دارد. حــدود 27 خانــه کــه ۱4 خانــه در 
چنــد قدمی ریــل قــرار دارد. خانه های مــردم در 
حریــم ریل در حــال فروریختن اســت. نــه اجازه 
ســاخت دارند و نه حق فروش! روزها شاهد بازی 
کودکان روی ریل راه آهن هســتیم و ســال گذشته 
نیــز راننده یک خودرو در اثر برخورد با قطار جان 
باخت. برخی از اهالی به دلیل فقر مالی، توانایی 
ترک خانه هایشــان را ندارند و به ناچار مشکلات 

راه آهــن و حتــی ســیلاب ها را تحمــل می کننــد. 
فاصلــه قطار بــا خانه ها آنقدر کم اســت که اگر از 

ریل خارج شود، وارد خانه های مردم می شود.
ë 15 کیلومتر از راه آهن از شهر کرج عبور می کند

 منوچهــر غفــاری سرپرســت شــهرداری کرج 
با اشــاره بــه محدوده هــای حریــم راه آهن گفت: 
۳محدوده در حریم راه آهن اســت و در محدوده 
اول به فاصله ۱7 متر نباید ســاخت و ســاز انجام 
شود. در محدوده درجه 2 به فاصله حریم ۴7 متر 
و با ضوابط خاصی ساخت و ساز صورت می گیرد 
اما در محدوده ســوم به فاصلــه ۱۱7 متر علاوه بر 
تمهیــدات خاصی کــه به منظور مقاوم ســازی در 
نظر گرفته می شــود، با پرداخت عوارض از طرف 
شــهرداری به راه آهن، مجوز ســاخت و ساز برای 

متقاضیان صادر می شود.
از محــور ریلــی، 47 متــر حریــم  افــزود:  وی 
راه آهــن محســوب می شــود. ســاخت و ســازهای 
صورت گرفته در حریم راه آهن در گذشــته بدون 
پروانه انجام شده و اغلب مالکیت آنها اشکالات 
قانونــی دارد و نیــز خریــد و واگذاری ایــن خانه ها 
به صــورت قولنامــه ای اســت. هــر چنــد راه آهــن 
بخشــی از ایــن خانه هــا را خریداری کرده اســت، 
اما بخشــی از آنها هنــوز در تصرف مالکین و جزو 

حریم راه آهن است.
اینکــه  بیــان  بــا  کــرج  شــهرداری  سرپرســت 
شــهرداری کــرج در 2 بخــش به این مســأله ورود 

ایــن  اینکــه  کــرد: نخســت  اســت؛ اظهــار  کــرده 
ســاختمان ها تعییــن تکلیــف شــود و آنهایــی که 
کاربــری ندارد، پیگیــری و معضلات ایجاد شــده 
برطــرف شــود. دوم اینکــه مشــکل شــهرداری با 
راه آهــن، قطــع ارتبــاط شــهر اســت. در تقاطــع 
شــیخ آباد و رزکان که با همســطح بــودن راه آهن 
و خیابــان شــهری مواجــه هســتیم، خودروهــا به 
ناچــار از روی خــط راه آهــن عبــور می کننــد و این 
موضوع علاوه بر اینکه پرخطر است، باعث ایجاد 
ترافیک نیز می شود. ترافیک شیخ آباد و فردیس 
و مشکین دشت و غرب استان تهران از این محور 
انجــام می شــود کــه پیــک ترافیــک صبحگاهــی 
بــرای مدیریــت شــهری  و عصرگاهــی را دارد و 

دغدغه و نگرانی ایجاد کرده است.
سرپرســت شــهرداری کرج با اشــاره به توافق 
مدیریــت شــهری کــرج و راه آهــن تهــران گفــت: 
توافق هایــی داشــته ایم کــه تملــک را شــهرداری 
انجــام دهــد و راه آهــن تعهــد به احــداث تقاطع 
غیرهمســطح دارد. برای احــداث یک معبر ۳5 
متــری بیــن مپنا و شــرکت توســعه ایمنــی راه ها 
توافــق انجــام گرفتــه که ایــن اتصال برقــرار و پل 
احــداث شــود تــا مشــکل خیابان هــای شــهری با 
راه آهن حل شــده و همه تقاطع ها غیرهمسطح 
شــوند. این پروژه بیــن شــهرداری های فردیس و 
کرج مشــترک بوده و توافق و تهاتر در حال انجام 

است و بودجه آن نیز در نظر گرفته شده است.

عبور راه آهن از  برخی مناطق مسکونی استان البرز  سبب  ایجاد مشکلات متعددی  برای ساکنان این مناطق شده است

عادت 90 ساله به لرزش خانه ها و غرش قطار
تالاب های ساحلی دریای خزر در خطر نابودی

تالاب خواری به خزر رسید
عضــو هیأت مدیــره انجمن مهندســی ســواحل و ســازه های دریایی از 
وضعیت خطرناک تالاب های ساحلی دریای خزر خبر می دهد و خواستار 
ایجاد یک مدیریت جامع ســاحلی برای حفاظت از تالاب ها و عرصه های 
ســاحلی خزر می شــود. همایون خوشــروان نســبت به ساخت و ســازها در 

تالاب های خشک شده خزر هم هشدار می دهد.
او بزرگ ترین چالش خزر را کاهش ســطح تراز آب دریای آن دانســت 
و گفــت: از ســال ۱99۵ میــلادی مقــارن بــا ۱۳74 شمســی تا حــال حاضر 
ســطح تراز آب دریای خزر نزدیک به یک متر و ۶0 ســانتیمتر کاهش یافته 
و سرعت فزاینده این کاهش بسیار نگران کننده است. خوشروان می گوید: 
»پیش بینی هایــی که انجام شــده حجم نگرانی ها را تــا انتهای قرن حاضر 
بســیار افزایش می دهد و این نگرانی باعث شده در برخی مناطق ساحلی 
شاهد خشک شدن سریع تالاب های ساحلی، از بین رفتن اکوسیستم های 
بســیار پویا و کاهش تنوع زیســتی و تجاوز آشــکار به مناطق ساحلی باشیم 
کــه یکــی از نگرانی هــای عمده مــا در شــرایط فعلی درخصوص ســواحل 
دریای خزر است.«او حفاظت از منابع رسوبی و لنفوم های ساحلی را حائز 
اهمیت دانســت و گفت: »در دریای خزر لنفوم های ســاحلی متنوعی اعم 
از زبانه هــای ماســه ای، دهانه هــای رودخانه ای، محیط های رســوبی مانند 
مارش های شــور و لب شــور )باتلاق(، پیت لندها، تالاب ها و زیســتگاه ها را 
داریم که به دلیل پایین رفتن سطح تراز آب دریای خزر و دخل و تصرفات 
انسانی قلمرویشان در حال کاهش است. این کاهش و تغییر زیستگاه ها با 
یکدیگر باعث شده که مدیریت روی آنها دچار چالش شود و امروز باید با 

یک تصمیم صحیح نسبت به ساماندهی دریای خزر کوشا باشیم.«
او می گویــد: »برای مثال با خشــک شــدن ســطح تــراز آب دریــای خزر 

مارش هــای شــور در حاشــیه ســاحلی افزایــش می یابنــد امــا در عــوض 
تالاب های ســاحلی خشــک می شــوند و به دنبال آن زیستگاه های ماسه ای 
افزایــش می یابنــد، این اتفاقــات امــروزه در حاشــیه دریای خــزر در ابعاد 
وسیعی در حال رخ دادن است بنابراین خیلی اهمیت دارد که ما به منابع 
رســوبی که دریــای خزر از خودش بــه جای می گذارد توجــه کنیم و ببینیم 
چطور می توانیم از این منابع رسوبی به عنوان ارزش زیرساخت اقتصادی 
استفاده و حفاظت کنیم و اجازه ندهیم که مورد تجاوز و هرج و مرج انسانی 
قرار بگیرند و یک سری از ذی نفعان برای مقاصد اقتصادی خودشان آنها 
را نابــود کنند.«به گفته او وقتی ســطح تــراز آب دریای خزر کاهش می یابد 
تعادل رســوبی در تالاب های ســاحلی به هم می خورد و اختلاف ارتفاعی 
ایجاد شــده بین تالاب های ساحلی و سطح آب دریای خزر باعث می شود 
کــه آب های شــیرینی که وارد تالاب ها می شــود مســتقیم از طریق دهانه و 
کانال های ارتباطی به دریای خزر تخلیه شــود و تالاب ها آب خودشــان را از 
دست بدهند و این اتفاق برای تالاب های استان گیلان که مستقیم از طریق 
یک کانال ارتباطی با دریای خزر در ارتباط هســتند در حال رخ دادن اســت 

که تالاب انزلی در این میان سرآمد آنها است.
او همچنین هشدار می دهد در صورت نبود یک برنامه جامع مدیریت 
کاربردی برای فعل و انفعالات در مناطق ســاحلی و برای مدیریت منابع 
آب ســواحل دریــای خــزر تــا انتهای قــرن حاضــر، دچار مشــکلات عمده 
خواهیــم بــود و اگــر از آســتانه تحمل خارج شــود دیگــر قابل ســاماندهی 
نخواهنــد بــود.او نســبت به ســاخت و ســازها در تالاب های خشــک دریای 
خزر بویژه در اســتان گیلان هشدار می دهد و می گوید: »تالاب هایی که آب 
خودشان را از دست دادند عمدتاً بسترشان از مواد دانه ریز تشکیل شده که 
رســوبات ماسه ای حمل و در این تالاب ها ریخته می شوند و بستر جدیدی 
برای ســاخت و ســاز و توســعه کاربری های مد نظر ایجاد می شــود که این 
اتفاق متأســفانه خوب نیســت و با ساختار مدیریت جامع مناطق ساحلی 
هماهنــگ نیســت.« او خلیــج گرگان را مثــال می زند و می گوید: »خشــک 
شــدن خلیج گرگان در منتهــی الیه غربی زمین هایــی را آزاد کرد که دارای 
خاک لوم هستند و این خاک ها برای کشاورزی بسیار غنی اند و جالب اینکه 
افرادی که در بخش جنوب غربی خلیج گرگان زندگی می کنند برای تجاوز 
به این اراضی و تبدیل کاربری به کشاورزی فرصت پیدا کردند، یا استفاده از 
دهانه رودخانه ها برای بنادر صیادی و شیلاتی هم معضلات بسیار زیادی 
را بــه لحاظ آلودگی در خاســتگاه حضــور ماهیان خاویــاری؛ جایی که باید 

تخم ریزی کنند، ایجاد کرده است.«

ایســنا/ روح الله حســین زاده، مدیرعامــل شــرکت مادرتخصصــی ایرانگــردی 
و جهانگــردی گفــت: تجاری ســازی صنایع دســتی یکــی از اولویت  هــای دولت 
سیزدهم است و این موضوع در شهرهایی که مقصد اصلی گردشگران خارجی 

است با جدیت دنبال می شود.
تســنیم/ مجتبی یوســفی، عضــو مجمع 
نمایندگان اســتان خوزســتان با اشاره به 
آتش ســوزی هورالعظیــم گفــت: عــدم 
تأمین حقابه داخلی از طرف ما و خارجی 
از طــرف عــراق، علت آتش ســوزی های 

متمادی در هورالعظیم است.
مهــر/ رضا انجم شــعاع، معاون توســعه 

مدیریت، حقوقی و امور مجلس ســازمان حفاظت محیط   زیســت کشور گفت: 
حمایت معیشتی و تأمین تجهیزات محیطبانان به طور جدی در دستور کار این 

سازمان است.
تســنیم/ محمــد طالبی متین، مدیــرکل دفتــر زیســت بوم ها و ســواحل دریایی 
ســازمان حفاظــت محیط  زیســت گفــت: در ازای هــر یــک مترمکعــب آبی که 
بخواهیم شیرین کنیم، نیاز به برداشت ۳ مترمکعب آب داریم که از این مقدار 

یک مترمکعب استفاده شده و باقی آن تبدیل به پساب می شود.
ایسنا/ فرید جواهرزاده، رئیس انجمن علمی طبیعت گردی ایران با اشاره به تعریف 
گردشــگری نجوم گفت: گردشــگری نجوم سفری اســت همراه با رصد ستارگان و 

رویدادهای نجومی که در دو دهه اخیر در ادبیات گردشگری رواج یافته است.
مهــر/ مریم جلالی، معاون صنایع دســتی وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی کشور گفت: احیای تلگراف خانه در شهرستان جاسک به افزایش 

فعالیت های گردشگری در این شهرستان کمک می کند.
تسنیم/ علی ســلاجقه، رئیس ســازمان حفاظت محیط  زیســت با بیان اینکه در 
کشــورمان در خصــوص مســائل مربــوط بــه آب قوانین شــفافی نداریــم، گفت: 
متأسفانه در سال های گذشــته در خصوص این موضوع غفلت شده بود، زمانی 
که کشورهای بالادست با سدسازی حقابه ما را پایمال کردند، سکوت کرده بودیم!

ایســنا/ کامیار عبــدی، باستان شــناس می گویــد: محوطه ها و بناهایــی که جنبه 
تاریخی دارند نه از سوی میراث فرهنگی تملک می شوند و نه اجازه ساخت وساز 

به مالکان داده می شود و این تبدیل به معضل شده است.

ان
یر

ا

کرمان/  تا یک ماه پیش حال خوب نخلستان ها 
و خوشــه های پــر بــار نخل هــا، ســال پــر بــار و 
پرمحصولــی را بــرای کشــاورزان کرمانــی نویــد 
برداشــت  آســتانه  در  درســت  امــا  مــی داد. 
محصــول و زمانی که نوبرانه های نخلســتان ها 
هــم وارد بازار می شــد، ناگهان ســیل تابســتان 
همه پیش بینی ها را بر هم زد و امید کشــاورزان 
کرمانــی در سرشــاخه های نخل هــا، خشــکید و 

دست نایافتنی شد.
 این رســم دیرینه بــازی روزگار با کشــاورزان 
اســت که وقتی آفت و بلا می آید همه با هم بر 
ســر مزارع و باغ ها آوار می شــود. سیل تابستان 
کار خــودش را کــرد امــا بــاز هم جــای امید بود 
کــه بخشــی از محصــول کــه از بــلای ســیل در 
امــان مانــده به بازار برســد. امــا کار باقی مانده 
ســیل برای آسیب زدن به نخلســتان ها را آفت 
خشکیدگی خوشه خرما عهده دار شد؛ آفتی که 
اولین عارضه آن پایین آوردن کیفیت محصول 
اســت. آن  قیمــت  آوردن  پاییــن  نتیجــه  در  و 

هزینــه تولیــد هــر کیلــو خرمــا بیــش از 20 هزار 
تومان اســت و ایــن موضوع ارتباط مســتقیمی 
کــه  دارد  نیــز  کیفیــت خرمــا  و  بســته بندی  بــا 
خرمــاداران بــا رعایــت ایــن 2 اصــل می توانند 
زمینه افزایــش قیمت محصول خرما را فراهم 
کنند. قانون بازار و تعیین قیمت خرما وابســته 
به کیفیت خرماست و هر تغییری در کیفیت بر 

تعیین نرخ تأثیر می گذارد.
قیمــت امــروز خرما در بــازار جنوب اســتان 
کرمــان به ازای هر ســه کیلوگرم خرمــای کلوته 
)نوعی خرمای مرطــوب و پرطرفدار( ۱7 تا ۳0 
هــزار تومان و هــر کیلوگرم خرمــای مضافتی از 
۳2 هــزار تا ۳۵ هزار تومان و ضایعات خرما به 
ازای هر کیلو 2 هزار و ۵00 تا ســه هزار تومان در 

بازار خرید و فروش می شود.
اســتان کرمــان بــا بیــش از ۶0 هــزار هکتــار 
ســطح زیرکشــت خرما و تولید افــزون بر ۵20 
هــزار تن محصول به عنــوان یکی از قطب های 
مهم تولید خرمای کشــور شــناخته می شود که 
ســهم شهرســتان های جنوبــی این اســتان ۳0 
هــزار هکتــار ســطح زیرکشــت با 220 هــزار تُن 
محصول است.رئیس سازمان جهادکشاورزی 
جنوب کرمان از خســارت ۳00 میلیارد تومانی 
ســیلاب، طوفــان، عارضه خشــکیدگی  خوشــه 

خرمــا و ترشــیدگی این محصول بــه نخلداران 
هفــت شهرســتان جنوبــی اســتان کرمــان طی 

سال جاری خبر داد.
احمــد احمدپــور بــه ایرنــا گفــت: ســیلاب، 
ترشــیدگی و عارضــه خشــکیدگی  خوشــه خرما 
بیــن 20 تــا 70 درصد با میانگیــن ۴0 درصد در 
ســطح ۳0 هــزار هکتــار از نخیلات ایــن منطقه 

خسارت وارد کرد.
جنــوب  جهادکشــاورزی  ســازمان  رئیــس 
کرمــان از کاهــش ۴0 درصدی تولیــد محصول 
خرمــای ایــن منطقــه نســبت به ســال گذشــته 
کارشناســان  بــرآورد  طبــق  گفــت:  و  داد  خبــر 
هــزار   220 از  بیــش  تولیــد  پیش بینــی  امســال 
تــن محصــول خرمــا را از نخلســتان های هفت 
داشــتیم  کرمــان  اســتان  جنوبــی  شهرســتان 
ولــی خســارت ســیلاب و عارضه خشــکیدگی و 
ترشــیدگی ســبب کاهش تولیــد محصول خرما 
شــده است.وی افزود: طبق گزارش کارشناسان 
کشــاورزی، امســال بیش از ۱۳0 هــزار تن تولید 
محصول خرما از نخلســتان های منطقه جنوب 
می شــود.احمدپور  پیش بینــی  کرمــان  اســتان 
خرمــای  درصــد   70 از  بیــش  ذخیره ســازی  از 

نخلســتان های هفت شهرســتان جنوبی استان 
تصریــح  و  داد  خبــر  ســردخانه ها  در  کرمــان 
کــرد: در مجمــوع منطقــه جنــوب کرمــان 70 
ســردخانه مــدرن و نیمــه مدرن فعــال دارد. با 
این شــرایط  بازارهای صادراتی خرمای کرمان 
ســازمان  اســت.رئیس  امیدبخــش  همچنــان 
جهادکشــاورزی جنوب کرمان از صادرات بیش 
از ۵0 درصــد خرمــای تولیــد هفت شهرســتان 
جنوبی اســتان کرمان خبر داد و اظهار داشــت: 
صــادرات محصــول خرمــای جنــوب کرمان به 
کشورهای روســیه، افغانستان، ارمنستان، چین 

و کشورهای اروپایی انجام می شود.
احمدپــور در ادامــه بزرگتریــن مشــکل بازار 
محصول خرمــای این منطقــه را قیمت گذاری 
توســط دلالان عنوان کرد و راه حل پیشــنهادی 
این مشــکل را نفروختن محصــول خرما با این 
قیمــت خوانــد.وی با بیان اینکه بازار نوســانات 
از  خرمــا  قیمــت  کــرد:  تصریــح  دارد،  زیــادی 
اواخــر  در  زودرس  ارقــام  در  تومــان  هــزار   ۱۵
خردادمــاه شــامل رقم المهتری شــروع شــد و 
اینــک ۳۵ هــزار تومــان برای یک کیلــو خرمای 

مضافتی در حال فروش است.

همدان/ رئیس دادگســتری اســتان همدان از 
تشــکیل پرونده و اعلام جــرم علیه مقصران 
وضعیــت بی آبــی همدان خبــر داده و اعلام 
هــای گذشــته  کــه در ســال  مدیرانــی  کــرده 
مســئولیت داشــتند با اتهام تــرک فعل باید 

پاسخگوی وضع موجود باشند. 
بــا این حال پاســخ  مدیــران ســابق مرتبط با 
پــروژه انتقــال آب از ســد تالــوار بــه رســانه ها 
نشان می دهد که  مدیران سابق چندان خود 
را موظــف بــه پاســخگویی نمی دانند.این ۱۵ 
ســال و ۱۸ ســال چه بر سر پروژه انتقال آب از 
ســد تالوار به همدان آمد که به انتها نرسید؟ 
ســهل انگاری برای خاتمــه دادن به پروژه ای 
که پیامدهای بهداشــتی و اجتماعی وامنیتی 
بســیاری را بــا خــود بــه همــراه دارد، چــرا و 

چگونه شکل گرفت؟
فرهــاد فرزانــه کــه در آن ســال ها رئیــس 
شــورای حفاظت از منابع آب اســتان همدان 
و  معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
بــود، در ایــن خصــوص بــه خبرگــزاری مهــر 
گفت: تالوار تمام شــده اســت و بنــده کاره ای 
دیگــر  کنید.یکــی  معــاف  را  بنــده  نیســتم، 
مربوطــه  حوزه هــای  در  ســابق  مســئولان  از 
در پاســخ بــه ســؤالات مربــوط بــه عملیــات 
گفــت:  نیــز  تالــوار  از  همــدان  بــه  آبرســانی 
تالــوار بــه من ربطــی نداشــته اســت، از زبان 
نکنید.محمودرضــا  منتشــر  مطلبــی  مــن 
عراقی کــه مدیرعامــل اســبق آب منطقه ای 
اســتان همــدان و  معــاون عمرانی اســبق در 
اســتانداری همدان نیز بود، فرصت خواست 
تــا بتواند بــه ســؤالات در حــوزه آبرســانی به 
همــدان و تعلل هــای صــورت گرفتــه در این 

عرصه، پاسخی دهد.
ســابق  مدیرعامــل  کــه  ســتوده  منصــور 
شــرکت آب منطقــه ای همدان اســت با بیان 
اینکه 9 ماه اســت کــه در همدان نیســتم و از 
اداره جدا شده ام، گفت: در جریان نیستم که 

چه اقداماتی انجام شده است.
وی با بیــان اینکه هم اکنون حضور ذهن 
گفــت:  ارائــه دهــم،  اطلاعاتــی  کــه  نــدارم 
بــه  اواســط هفتــه  یــک فرصــت دیگــر،  در 
همــدان می آیــم، اطلاعــات را جمع بنــدی 
داد.پیگیری هــا  خواهــم  ارائــه  خدمتتــان  و 

ســابق  اســتاندار  شــاهرخی،  سیدســعید  از 
مشــغول  شــماره ای  بــا  تنهــا  نیــز  همــدان 

شد. مواجه 
ســد تالــوار و آبرســانی بــه همــدان شــاید 
صرفــاً به عنوان یــک پروژه دیده شــد، مانند 
بســیاری از پروژه هــای نیمه تمــام دیگــر کــه 
اســت،مانند  مانــده  همــدان؛  دســتان  روی 
بیمارســتان نیمه تمام چندین ســاله اکباتان 
و پروژه تقاطع غیر همســطح شهید همدانی 
امــا این پروژه، یک تلنگر را همواره با خود به 
کول می کشید و آن سد خشکیده اکباتان بود!
ســال های گذشــته ایــن ســد در هشــدار و 
وضعیت قرمز بود، چرا همان سال ها فکری 
بــرای خاتمه دادن و عزمی برای اتمام پروژه 
آبرســانی به همدان از تالــوار را نمی دیدیم؟ 
گفتــه می شــود کــه قریــب بــه ۴۵ درصــد از 
آب های تصفیه شــده در شــهر همــدان وارد 
فاضلاب می شــود، اگر از پــل نیازمند همدان 
را  خروشــان  آب هــای  صــدای  شــوید،  رد 
می شــنوید، همدان در دامنه کوهستان الوند 
اســت، پس چه شد که شــبکه های آب رسانی 

آن چنین بی راهه رفته اند؟

آسیب 300 میلیارد تومانی سیل به نخلداران 7 شهرستان جنوب کرمان

خرمای جنوب کرمان ترش و خشک شد
پاسخ مدیران سابق به بی آبی همدان

من کاره ای نیستم!

ایران واشقانی فراهانی
خبرنگار



جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - کشـــوری در جنـــوب خـــاوری اروپـــا - 

کامیابی و تمتع
2 - سازمان بین المللی توسعه کشاورزی - صندلی لولا دار 

- ضد »روشن«
3 - یار »آفرودیت«  - هویج - نو، تازه

4 - لای جامه - مساوی عامیانه - اقبال - فرزند و دودمان
5 - ضد »خیر« - مشت نمونه آن است! - چشم ادبی

6 - پایتخت »تایوان« - خرگوش عرب - عود
7 - برنجی مرغوب - ویراستار - لباس جراحان

8 - حواری محبوب مســـیح)ع( - بوم - شـــهرک صنعتی 
مهم اصفهان

9 - دوره تحصیلی - کار اصلی رادارها - فصیح و رسا
10 - یک خودمانی - اسکلت خودرو - کتاب زرتشت

11 - خاموش - تعمیر ساختمان - نام »بلاتر« رئیس سابق فیفا
12 - بی حال و بی حوصله - حنا - سنگریزه - همراه »گداز« می آید

13 - ناگزیر - وبگاه - کشور »وین«
14 - سلطنت و پادشاهی - اعانت و حمایت - موکت

15 - بازیگر ســـریال در حـــال پخش »راز ناتمـــام« - دوره 
دبستان

 عمود ي:   
1 - ویژگی های دائمی که شخص در بیشتر مواقع آن ها را از 

خود نشان می دهد - گلوله کاموا
2 - ردگیـــر فضاپیماها - طول معینـــی از زمان برای انجام 

کاری - افسانه سرا
3 - اندام بویایی - دلسوزی، آمرزش - عضو چشم

4 - طرف - خیانتکار – مخفف شاد - زنگ بزرگ کاروان
5 - جزیره ایرانی - خط قدیمی - هالوژن نمک طعام

6 - یار آشغال! - کشتی گیر آماده - قابل حصول
7 - عشوه - هدیه شده و تقدیمی - خوابیده

8 - صدای ریزش آب - مقیاس - لازم
9 - مؤسس مذهب و تفکر فلسفی بودایی - بزرگراه - دیوار بلند
10 - لاین مخصوص آهسته رفتن ماشین - آرام - تیر پیکاندار

11 - اختلال رشد نوزادان - گلی زینتی - نام پسرانه
12 - بهت زده - خرس آسمانی - صلح پس از جنگ - مزه 

فلفلی
13 - وسیله پهن کردن خمیر - ناطق - ضد »گرما«

14 - مدیر و مسئول - تکنولوژی جدید قرن - اهل کشوری اروپایی
15 - متحدالقول - دانشی کهن و تخصصی

   افقي:
1 - کتاب »مارک تواین« - بردبار

2 - پیدا کرد - غذای روسی - جمع مسأله
3 - خوابیدن بر اثر بیماری - جنگل کوچک - مخفف خاموش

4 - امر بـــه آوردن - نرم افزاری کاربـــردی - غلاف  خنجر - 
شهری در استان همدان

5 - بالاپوش رسمی - هلیم خوراکی - بنفش روشن
6 - جنین - گرفتگی زبان - شهر گلادیاتورها

7 - نمای بنای تاج محل از این ســـنگ است - الکل چوب 
- عمارت

8 - سر فصل کتاب - ضربه مشت زنی - نام پسرانه
9 - لغزنده - اتومبیل پرسرعت - وسیله تزریق

10 - پســـوند نســـبت - ظرف مخروطی شـــکل - فیلمی با 
حضور دیبا زاهدی

11 - اخمو- از رنگ ها - تصدیق ایتالیایی
12 - متعفن - سرزمین - آخرین نازی - دمیدن با دهان

13 - سنگ سپید - آشکار کننده - باز هم اخمو!
14 - قابل تصور - پوسیده - واحد نمایش فیلم

15 - پارچه نخی سبک - ترکیب قند با یکی از اسیدهای فلزی

 عمود ي:   
1 - بازیگــر فیلم »دینامیــت« )1400( - قابلیــت انعطاف  و 

هماهنگی
2 - عالــم مادی - این هورمون در تنظیم فشــارخون نقش 

دارد - ورزشگاه اهواز
3 - اتاق کار - اسرار- جمع عنصر

4 - روکفشــی - در مقام تحسین می کشــند - ماه سریانی - 

دزد خانگی!
5 - اعانت و حمایت - پادشاه بابل - صریح اللهجه

6 - شمار - پیغام - عنصر استخوان ساز
7 - سره - تبعیدگاه ناپلئون - اسفنجی

8 - کشوری در آفریقا - نغمه - اثر »ویلیام فالکنر«
9 - بخشی از تلفن - شهری در »آذربایجان« - تیمی در فرانسه

10 - شعر کوتاه ژاپنی - دید و نظر - من و شما
11 - مایه - شعر »نیما یوشیج« - زندگانی

12 - خط تحریری - یک مجموعه کامل - مشهور - صدای کافی
13 - ســاحر قوم بنی اســرائیل - دختر خوش خبــر! - زور و 

سنگینی
14 - اخبــار انگلیســی - فیلســوف ســده نوزدهم - پادشــاه 

اشکانی
15 - ده دیدنی شهرســتان نمین - نویســنده »عشق و یک 

دروغ«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 

و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 دستگیری مأموران قلابی
 به اتهام سرقت 20 میلیارد تومان

گــروه حــوادث / 8 مأمور قلابی که از پیک های موتــوری صرافی ها بیش از 20 
میلیارد تومان ارز سرقت کرده بودند، شناسایی و دستگیر شدند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سردار حمید هداوند جانشین فرماندهی 
انتظامی تهران بزرگ در این باره گفت: با وقوع یک فقره زورگیری و ســرقت 
دلار از راکــب پیــک موتــوری به ارزش ۵ میلیــارد تومان در میدان فردوســی، 
بررســی موضوع و رســیدگی بــه پرونده در دســتور کار تیمی از مأمــوران اداره 
پنجــم پلیس آگاهــی این فرماندهی قــرار گرفت و بنابرحساســیت موضوع، 

بلافاصله مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند.
وی در ادامه افزود: در تحقیقات میدانی مشــخص شــد که ســارقان با جعل 
عنوان مأمور جلوی راکب پیک موتوری را گرفته و پس از ضرب و جرح شدید 
و استفاده از سلاح سرد، دلارهای وی را به سرقت برده اند. با شکایت مالباخته 
مأموران سرنخ هایی از سارقان به دست آوردند. در گام بعدی متوجه شدند 
که یک زاغ زن مسیر تردد پیک موتوری را به سارقان مسلح اطلاع داده  است 

که بلافاصله وی شناسایی و بازداشت شد.
سردار هداوند تصریح کرد: پس از دستگیری متهم تحقیقات برای دستگیری 
ســایر متهمان پرونده ادامه داشــت تا اینکه سرقت به عنف دیگری با همین 
شــگرد از یک پیک موتوری بــه کارآگاهان اداره پنجم گزارش شــد و مأموران 
با حضور در صحنه جرم و بررســی های تخصصی موفق شــدند مخفیگاه دو 
سارق حرفه ای را که در سرقت حضور داشتند، شناسایی و او را دستگیر کنند.

دو ســارق حرفــه ای پس از انتقــال به اداره پنجم پلیس آگاهــی به جرم خود 
با همدســتی پنج ســارق دیگر اعتراف کردند. پس از هماهنگی های قضایی 
در یــک عملیــات همزمــان، پنج ســارق دیگر این پرونده بازداشــت شــدند. 
متهمــان در تحقیقــات تکمیلی به جــرم خود مبنی بر جعــل عنوان پلیس، 
زورگیری، آدم ربایی، ضرب و جرح و هشت فقره سرقت از پیک های موتوری  

صرافی های تهران به ارزش 20 میلیارد تومان اعتراف کردند.

سفر با تاکسی اینترنتی به حساب دیگری
گروه حوادث/ دختر نوجوان که با سوء استفاده از اطلاعات گوشی تلفن همراه 
پدر دوســتش از تاکســی اینترنتی اســتفاده کــرده و پولش را نپرداختــه بود، از 

سوی پلیس شناسایی شد.
ســرهنگ »فرشــید زینلی« فرمانده انتظامی شهرســتان »مرودشت« گفت: 
فردی با در دســت داشــتن برگه شــکایت به پلیس فتا مراجعه کرد و عنوان 
داشــت مبلــغ 2 میلیون ریــال بدهی برای وی از یکی از ســامانه های تاکســی 
اینترنتی ثبت شده در حالی که اصلًا از تاکسی اینترنتی استفاده نکرده است، 
بنابراین بررســی موضوع در دســتور کار کارشناســان قرار گرفت. با تحقیقات 
اولیه و بررســی مســتندات مشــخص شــد دختری 14 ســاله که دوست فرزند 
شــاکی اســت و قبلًا اطلاعات تاکســی اینترنتی موجود در گوشی تلفن همراه 
شــاکی را از طریق گوشــی دوســتش در اختیار داشــته با ســوء اســتفاده از این 
اطلاعات وارد نرم افزار شــده و درخواســت سفر را ثبت و کرایه را نیز پرداخت 
نکرده اســت. ســرهنگ »زینلی« ادامــه داد: با انجام اقدامات فنی و پلیســی 
و پــس از هماهنگــی بــا مراجع قضایی، دختــر نوجوان شناســایی و به پلیس 
فتــا احضارشــد. وی در تحقیقات اولیه منکر این ماجرا شــد ولــی در مواجهه 
با مســتندات و مدارک کارشناســان پلیس فتــا به جرم خود اعتــراف کرد و با 

تشکیل پرونده به مراجع قضایی معرفی شد.

اعتراف  مسافربرنماهای سارق در دادگاه کیفری

گروه حــوادث -کامران علمدهی/ پنج عضو باند 
ســرقت مســلحانه کــه در پوشــش مســافربر 23 
ســرقت و 27 مــورد آدم ربایــی و ضــرب و جرح 
عمــدی مرتکب شــده بودنــد، در دادگاه کیفری 

استان تهران محاکمه شدند.
»ایــران«،  حــوادث  خبرنــگار  گــزارش  بــه 
رســیدگی به این پرونده از اواخر بهمن ســال 99 
با شــکایت پســر جوانی آغاز شــد کــه در منطقه 
اسلامشــهر مورد حمله 4 مرد خشــن قرار گرفته 
و اموالش سرقت شده بود. وی در توضیح ماجرا 
به مأموران گفت: ســاعت 10 شب از مترو خارج 
و برای رفتن به خانه ســوار یک خودروی ســمند 
مشــکی شــدم، چون 4 نفر داخل خودرو نشسته 
بودند فکر کردم که حتماً مســافر هســتند. وقتی 
خواســتم ســوار شــوم یکــی از مســافرها بــه این 
بهانه که 200 متر جلوتر پیاده می شــود از خودرو 
پیاده شــد و من در صندلی عقب بین دو مسافر 
نشســتم اما چند دقیقه بعد وقتی متوجه شــدم 
که راننده مســیرش را عوض کــرد؛ به او اعتراض 
کــردم کــه بلافاصلــه یکــی از سرنشــینان عقــب 
خــودرو گردنم را گرفت و ســرم را به زیر صندلی 
فشــار داد و نفــر دیگر هم چاقویــی روی پهلویم 
گذاشــت و بــا تهدیــد تلفــن همــراه و کارت های 

عابربانکم را گرفت.
شــاکی در ادامه افــزود: پــس از آن، فردی که 
جلوی خودرو نشسته بود یک دستگاه پوز بیرون 
آورد و با پرســیدن رمز کارت هــای عابربانکم آن 
را یادداشــت کرد. هر چهارنفر آنقدر با خشونت 

رفتار می کردند که هرلحظه فکر می کردم ممکن 
اســت مــرا بکشــند. در نهایت هم  مــرا از خودرو 
بیرون انداختند و گفتند باید 200 متر بدون اینکه 

سرت را برگردانی در تاریکی شب بدوی.
پــس از اظهارات شــاکی مأمــوران تحقیقات 
خود را برای شناســایی سارقان مسافربرنما آغاز 
کردنــد و در ادامــه 22 نفــر دیگــر هــم به عنــوان 
مالباختــه شــکایت خود را ثبــت کردنــد. از آنجا 
که شــگرد و نوع سرقت ها به لحاظ اطلاعاتی که 
شاکیان در اختیار مأموران قرار داده بودند مشابه 
یکدیگــر بــود و تنها تفــاوت آن در نــوع خودروی 
ســارقان بــود از ایــن رو مأمــوران بــه ایــن نتیجه 
رســیدند که ســرقت کار یــک باند اســت. به این 
ترتیب پلیس با قرار دادن طعمه در مســیرهای 
احتمالــی ســارقان موفــق شــد آنهــا را در یــک 
عملیات تعقیب و گریز شناسایی و دستگیر کند.

ســارقان پــس از دســتگیری بــه اتهــام خــود 
اعتــراف کردنــد و پس از آن مشــخص شــد آنها 
تلفن هــای همــراه مســروقه را به یــک مالخر در 
همــان محــدوده ســرقت ها با یک ســوم قیمت 

می فروختند که مالخر هم بازداشت شد.
شــکایت  و  تحقیقــات  تکمیــل  از  پــس 
مالباختگان پرونده برای رسیدگی به شعبه دوم 
دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد و 5 

عضو باند به همراه مالخر محاکمه شدند.
دادســتان  نماینــده  جلســه  ابتــدای  در 
کیفرخواســت متهمــان را قرائــت کــرد و بعــد از 
آن مالباختــگان یک بــه یک به جایــگاه رفتند و 

ضمن تشریح چگونگی ســرقت خواسته شان را 
مطــرح کردند. یکــی دیگر از شــاکی ها به قاضی 
گفت: ســاعت 7 صبح برای رفتن به محل کارم 
در منطقه ســعادت آباد ســوار یک خودروی پژو 
شــدم که پس از چنــد دقیقه سرنشــینان خودرو 
بــا چاقو مــرا تهدید و تلفــن همــراه و کارت های 
بانکی ام را سرقت کردند، بعد هم مرا از ماشین 
بیرون انداختند. یک ســال از این ماجرا گذشــته 
امــا هنــوز وقتــی یــاد آن ماجــرا می افتــم بدنــم 
می لرزد. درخواســت می کنم متهمان را به اشــد 

مجازات محکوم کنید.
پس از شکایت سایر شاکی های پرونده، متهم 
ردیــف اول به عنــوان سردســته بانــد بــه جایگاه 
رفــت و گفــت: اتهــام ســرقت و آدم ربایــی را در 
حــد همان اعترافاتی که در اداره آگاهی کرده ام، 
قبــول دارم مــا فقط 10، 12 ســرقت انجام دادیم 
و محل کارمان هم محــدوده آزادگان و مرتضی 
گــرد بود. ما تا پیــش از برگــزاری دادگاه رضایت 
چنــد شــاکی را گرفتیــم و چند نفر از شــاکی های 
حاضــر در دادگاه را هــم می شناســیم و قبــول 
داریــم که اموالشــان را ســرقت کرده ایم اما چند 
نفر از آنهــا را اصلًا ندیده ایم. من ســمند مادرم 
را چندبار قرض گرفتم و ســرقت کرده ایم. همه 

سرقت هایمان هم به یک شیوه بود.
پس از آن متهم ردیــف دوم به جایگاه رفت 
و بــا تکــرار اظهــارات همدســتش گفــت: وقتــی 
بازداشــت شــدیم بــه یکبــاره تعداد شــاکی های 
ما زیاد شــد و به 23 فقره رســید. شاکی ها عنوان 

می کننــد کــه مــا با پــژو، پراید و ســمند اقــدام به 
ســرقت مســلحانه می کردیــم، در حالــی کــه ما 
فقط با ســمند مشکی دست به سرقت زده ایم و 
شاکی ها اشــتباه می کنند. متهم ردیف سوم هم 
وقتی به جایگاه رفت منکر دخالت در سرقت ها 
شــد و گفــت روزی که دســتگیر شــده فقط ســوار 
خــودروی اعضــای بانــد بــوده و هیچگاه بــا آنها 
همدستی نکرده است. متهم ردیف چهارم هم 
بــه قاضی گفــت: من 11 ســرقت را قبــول دارم و 

خودم نزد مأموران پلیس رفتم و تسلیم شدم.
قاضی از متهم پرسید: شگرد کارتان چه بود؟

متهــم جواب داد: ما برای شــروع عملیات یا 
همان شــروع سرقت رمز داشتیم ،در واقع وقتی 
سردســته بانــد قفل درها را مــی زد یعنی ما باید 
ســرقت را شــروع می کردیــم بعد از آن من ســر 
مســافر را پایین می بردم و دوســتم جیب های او 

را خالی می کرد. ما نه چاقو داشتیم نه اسلحه.
نداشــتید چطــور  اگــر چاقــو  گفــت:  قاضــی 
شاکی ها عنوان می کنند که چند بار با ته چاقو به 
سرشــان زده اید یا با لبه کند چاقو روی گردنشان 
کشیده اید؟ حتی به چند شاکی گفته بودید که با 
اسلحه تو را می کشیم و اگرمقاومت کنی مثل نفر 

قبلی به پایت شلیک می کنیم.
متهم جواب داد: فقط یک بار چاقو داشــتیم 
که دوستم چند ضربه به پای یکی از مسافران زد 

و حالا هم از او رضایت گرفته ایم.
پس از اظهارات متهمان و وکلای آنها قضات 

برای صدور رأی وارد شور شدند.

گــروه حوادث / اتوبــوس حامل ســربازان ارتش 
دچــار  پاســارگاد   - مرودشــت  محــور  در  کــه 

آتش سوزی شده بود تلفات جانی نداشت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ســرهنگ 
عبدالهاشــم دهقانــی رئیس پلیس راه شــمال 
اســتان فــارس در این بــاره گفت: یک دســتگاه 
مســیر  در  ارتــش  ســربازان  حامــل  اتوبــوس 
مرودشــت به ســمت پاســارگاد به علت نقص 
فنی دچار آتش سوزی شد و در میان شعله های 
آتش ســوخت اما صدمه ای به سرنشینان وارد 

نشده است.
این اتوبوس قرار بود تعدادی از سربازان ارتش 
را از دشــت ارژن به اردوگاه کبیــر ابرکوه منتقل 
کنــد کــه در محــور شــیراز - اصفهــان حوالــی 
روســتای حاجــی آبــاد طعمــه حریق شــد و در 

آتش سوخت.
بــه گفتــه شــاهدان همــه سرنشــینان در دقایق 
اولیــه وقوع حریــق از اتوبوس خارج شــدند اما 
وســایل آنها بــه علت نبود فرصــت کافی برای 
جابه جایــی، در اتوبــوس جــا مانــد و در آتــش 

سوخت.
هرچند آتش نشــانان بــه محض اطــلاع، برای 
اطفــای حریــق در محــل وقــوع حادثــه حاضر 
شدند اما پیش از حضور آتش نشان ها اتوبوس 

به طور کامل سوخت.
بــه دنبال این حادثه، ســرهنگ علیرضا قنبری 
رئیس پلیس راه ســعادت شــهر اســتان فارس 
گفــت: برابــر بررســی های صــورت گرفته علت 
موتــور  قســمت  در  فنــی  نقــص  آتش ســوزی 

اتوبوس بوده است.

رمز آغاز سرقت قفل شدن درها بود
آتش در اتوبوس سربازان

گروه حوادث /ســارقان خشــن که بــا تهدید قطع 
انگشــت مرد تاجر اقــدام به ســرقت از خانه وی 
کــرده بودنــد، وقتــی مــرد همســایه را پشــت در 

دیدند متواری شدند.
به گــزارش خبرنگار حــوادث »ایــران«، چند روز 
قبــل مــرد میانســالی هراســان با پلیــس تماس 
گرفت و گفت: داخل خانه ام در نیاوران نشســته 
بودم که زنگ در را زدند. یکی از دوســتان تازه ام 
ســرزده آمــده بــود، در را که باز کــردم به محض 
ورود دو نفــر هــم همراهش وارد خانه شــدند که 

گفت از دوستانش هستند.
وقتــی در حال پذیرایــی از آنها بودم ناگهان یکی 
از آنها چاقویی از جیبش درآورد و زیر گلویم قرار 
داد. نفــر بعدی هم به کمکش آمــد و هر دو مرا 
کتک زدند و دســت و پایم را بستند و داخل یکی 

از اتاق ها حبس کردند.
تاجر میانسال گفت: آنها شروع به جست و جوی 
داخــل خانه کــرده و وقتی امــوال با ارزشــی پیدا 
نکردنــد شــروع بــه شــکنجه ام کردنــد. حتــی بــا 
چاقویــی کــه به همراه داشــتند تهدیــد کردند که 

اگر با آنها همکاری نکنم، انگشــتانم را تک  تک 
قطع می کنند. در نهایت آنها ســاعت گرانبهایم 
کــه حدود 100 میلیــون تومان ارزش داشــت و از 

اروپا خریده بودم، سرقت کردند.
ë زنگ نجات بخش

کارت  دو  خشــن  مــردان  داد:  ادامــه  شــاکی 
عابربانکــم را پیــدا کــرده و مرا کتک زدنــد تا رمز 
آنهــا را بگویــم بعــد با دســتگاه پوزی کــه با خود 
آورده بودند 100 میلیون تومان هم از کارت هایم 
برداشــت کردنــد، امــا دســت بردار نبودنــد و در 

آخریــن دقایــق که دیگــر طاقتم تمام شــده بود 
ناگهان صدای زنگ در بلند شــد. من آن ساعت 
با یکی از همســایه ها قرار ملاقات داشتم، گرچه 
کســی در را باز نکرد و همسایه ام نیز رفته بود اما 
همین زنگ باعث نجات جان من شد و سارقان 
که ترســیده بودند بلافاصلــه از خانه فرار کردند. 

به سختی دستم را باز کرده و کمک خواستم.
بــه  دنبــال این شــکایت، پرونده ای در دادســرای 
ویژه ســرقت تشکیل و تحقیقات برای دستگیری 

سارقان خشن آغاز شد.

سرقت مرد آشنا و همدستانش از خانه تاجر



کمیتــه  جدیــد  رئیــس  رنجبــر/  مهــری 
آمــد.  پارالمپیــک  از  المپیــک  ملــی 
کســی که بســیاری پیش بینــی حضور او 
در ایــن ســمت را می  کردنــد. محمــود 
ملــی  کمیتــه  رئیــس  خســروی وفا، 
پارالمپیــک در حالــی بــا 28 رأی و یک 
علــی  مهــدی  رقیبــش  از  بیشــتر  رأی 
نــژاد، بــه عنــوان رئیــس جدیــد کمیته 
ملی المپیک انتخاب شــد که ســیدرضا 
صالحــی امیــری، رئیــس ســابق کمیته 
حمایــت  اعــام  او  از  المپیــک  ملــی 
کرده بود. خســروی وفا کــه با تکیه کام 
»کارگــر شــما هســتم« معروف اســت، 
در  ســاله   25 موفــق  تجربــه  از  بعــد 
کمیته ملی پارالمپیک، حالا قرار اســت 
المپیکی هــا را هم زیــر بال و پر خودش 
بگیــرد. امــا ایــن انتخابــات، آبــی روی 
آتــش حاشــیه های چنــد ماهــه کمیتــه 
ملی المپیک بــود. انتخاباتی که بعد از 
همه حاشــیه های ریز و درشت، به رغم 
شائبه هایی که برای تعویق آن به وجود 
آمده بود، برگزار شــد. حتی رؤسایی که 
گفتــه بودنــد بــه مجمــع نمی آیند هم 
خودشــان را بــه ســالن فارســی آکادمی 
رســاندند. مجمع حتی دو مهمان ویژه 
هم داشــت. برخاف دوره هــای قبلی، 
ایــن بار حیــدر فرمــان مدیــر بازی های 
شــورای المپیــک آســیا که شــنبه شــب 
بــه تهــران آمده بــود، دیــروز در مجمع 
حاضــر شــد و صالحــی امیــری بعــد از 
انتخاب خســروی وفا گفت: »انتخابات 

المپیــک  شــورای  نماینــده  حضــور  در 
آســیا انجام شد و درخواست داریم این 
پیــام را به شــورای المپیک منتقل کنید 
کــه روند دموکراتیــک انتخابات، همین 
انتخابــات کمیتــه ملــی المپیــک ایران 
بود، برخاف تبلیغات سوئی که انجام 

شد.«
ë دبیر و بحث های تمام نشدنی اش

فدراســیون  رئیــس  دبیــر،  علیرضــا 
کشــتی دیــروز هم مثل مجمــع قبلی با 
اعضــای هیأت اجرایی شــروع به بحث 
کــرد. او این بار بعد از پیشــنهاد محمد 
بیــن  از  ناظــر  انتخــاب  بــرای  علیپــور 
ســجاد گنــج زاده و نصــرالله ســجادی و 
طاهریان، با طعنه پرسید علیپور بابت 
عضویــت در هیــأت اجرایــی صحبــت 
در  چــون  مجمــع؟  عضــو  یــا  می  کنــد 
جایــگاه هیــأت اجرایی اختیــاری ندارد 
و عملکرد هشــت ســاله هیــأت اجرایی 
بــرای همه مشــخص اســت و عملکرد 
خــود را پــس داده اســت.« علیپــور در 
واکنــش به صحبــت دبیر گفت: »شــما 
نمی توانید تعیین تکلیــف کنید.« دبیر 
هم پاســخ داد: شــما چهار ســال حرف 
زدید الان قدرت با ما اســت.« و علیپور 
هم گفــت: »من پیشــنهاد دادم.« دبیر 
باز هــم عنوان کرد: »من هم به مجمع 
پیشنهاد می  دهم پیشنهاد شما را گوش 
نکنند چون 4 سال حرف زدید.« ولی با 
دخالت صالحی امیری و صلوات اعضا 

مشاجره تمام شد.

ë  انصــراف شایســته بعــد از بحــث بــا
صالحی امیری

کاندیــدای  دیگــر  شایســته  مجیــد 
پســت ریاســت کمیتــه ملــی المپیــک، 
بــا شــروع مجمــع درخواســت صحبت 
داد کــه بــا مخالفــت صالحــی امیــری 
مواجــه شــد که بــه او اعام کــرد بعد از 
او، بقیه هم اجازه صحبت می  خواهند. 
شایســته در ادامــه با گفتــن اینکه با چه 
منطقــی اجازه صحبت داده نمی شــود 
در حالــی کــه 3 کاندیــدای دیگر موافق 
هســتند، با عصبانیت گفت: »به نشانه 
خداحافظــی  ورزش،  در  اخــاق  نبــود 
از  هــم  امیــری  صالحــی  می کنــم.« 
فرصــت اســتفاده کرده و پرســید: »این 
خداحافظی به منزله انصراف است؟« 
که شایســته جواب مثبت داد و صالحی 
امیــری خواســت تا فــرم انصــراف را به 
او بدهنــد تــا بــه همیــن راحتــی یکی از 
کاندیداهای ریاســت کنار برود و رقابت 
بین خســروی وفا، فضــل الله باقرزاده و 
مهدی علی نژاد برای صندلی ریاســت 

شکل بگیرد.
ë انتخاب خسروی وفا در دور دوم

عضــو   ۵3 از  رأی گیــری  شــروع  بــا 
 2۵ و  المپیکــی  عضــو   28 مجمــع، 
غیرالمپیکــی حضــور داشــتند کــه بعد 
وفــا  خســروی  رأی  آرا،  شــمارش  از 
و  بــود  رأی   2۴ کــدام   هــر  علی نــژاد  و 
باقــرزاده هم 5 رأی کســب کــرد. با این 
شرایط رقابت خســروی وفا و علی نژاد 

به دور دوم کشید. در این دور رأی گیری 
2 عضــو غیرالمپیکــی دیگر بــه مجمع 
اضافــه شــدند و تعداد اعضــا ۵۵ نفره 
شــد. در پایــان رأی گیــری خســروی وفا 
28 رأی و علی نــژاد 2۷ رأی گرفــت تــا 
خســروی وفــا بــا یــک رأی بیشــتر برای 
4 سال آینده سکان کمیته ملی المپیک 
را هــم بــه دســت بگیــرد. خســروی وفا 

بعــد از انتخابــش در حالــی کــه همــه 
اعضــای مجمــع برایش کــف می  زدند 
با ســام نظامــی به حاضران در ســالن 
استاد فارسی ادای احترام کرد تا به این 

ترتیب ریاست به او »وفا« کرده باشد.
ë اعضای هیأت اجرایی

مهین فرهــادی زاده تنها کاندیدای 
بانــوان  رئیــس  نایــب  رأی   54 بــا  زن 

شــد و از بیــن 6 کاندیــدا هــم غامرضا 
نــوروزی بــا 29 رأی نایــب رئیس شــد . 
مهرداد علی قارداشــی، مهدی پاکدل ، 
علیرضا سهرابیان ، داورزنی ، غامرضا 
شــعبانی بهار ، مهدی گودرزی و حمید 
عزیــزی  به ترتیب با 42 ،38 ، 30 ، 29، 
28 ،30 و 20 رأی عضــو هیــأت اجرایی 

کمیته ملی المپیک شدند.
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کمیته داوران فدراســیون فوتبال، دیروز اســامی داوران 
هفتــه چهــارم را منتشــر کرد کــه به صورت رســمی نام 

علیرضــا فغانی هــم در بیــن داوران هفته به چشــم 
در  فغانــی   ،360 فوتبــال  گــزارش  بــه  می خــورد. 
شــرایطی به لیــگ ایران بازگشــته کــه آخرین بار در 

هفته پنجم فصل گذشته لیگ برتر و در مصاف 
بــود.  کــرده  قضــاوت  نســاجی  و  اســتقال 

مســابقه ای که با تســاوی بــدون گل خاتمه 
یافــت. داور بین المللی فوتبــال ایران حالا 
بعــد از 284 روز مجــدداً فرصــت قضاوت 

در لیــگ برتر را به دســت آورده اســت. فغانــی با توجه 
به تعطیلی یک ماهه لیگ اســترالیا به ایران سفر کرده 
و احتمــالاً در هفته پنجم رقابت هــای لیگ برتر هم 
قضاوت خواهد داشت و بعد از آن اگر هفته ششم 
لیگ برتر در شــهریور ماه برگزار نشــود، مجدداً به 
اســترالیا باز می گردد. گفتنی است پیام حیدری 
و  مسجدســلیمان  نفــت  دیــدار  قضــاوت 
اســتقال را بر عهده خواهد داشــت و امیر 
ســامان ســلطانی هم دوئل پرسپولیس و 

صنعت نفت را سوت می زند.

باشــگاه اســتقال در نامه ای به ســازمان لیگ و کمیته 
نــام  خــروج  خواســتار  فوتبــال  فدراســیون  وضعیــت 
امیرارســان مطهــری از لیســت ایــن تیم شــده بــود تا 
بتواند قرارداد کاوه رضایی را در سازمان لیگ ثبت کند 
اما پاسخ کمیته وضعیت به درخواست استقال منفی 
بوده و به این ترتیب آبی پوشان تا نیم فصل نمی توانند 
بازیکن جدیدی از جمله کاوه رضایی را به لیست خود 
اضافــه کنند. در این بین، مدیران باشــگاه پرســپولیس 
که بــه دنبال جــذب دومین مهاجــم در بازار تابســتان 
هســتند، طی هفته گذشــته مذاکراتی را با شیخ دیاباته 
انجام داده اند اما بعد از کمرنگ شــدن شانس حضور 
رضایی در استقال، با او هم وارد مذاکره شدند. دیاباته 
دیروز در استوری اینستاگرامش عکسی از خود در حال 

قرارداد بســتن را منتشــر کرد و با تصویــر پرچم ایران و 
قلب قرمز نشــان داد در حال آمدن به ایران و توافق با 
پرسپولیس است،اما مدیران پرسپولیس معطل پاسخ 
دادن دیاباتــه نمانده و مذاکرات خــود با رضایی را هم 
آغاز کرده اند تا در صورت منتفی شــدن انتقال دیاباته، 
بتوانند دیگر مهاجم سابق استقال را به عضویت تیم 
خود در بیاورند؛ مهاجمی که در تمرین شــنبه استقال 
هم شرکت نکرد، البته رضایی سابقه همکاری با یحیی 
مشــکات  هنــوز  دارد،  را  ذوب آهــن  در  گل محمــدی 
اداری اش در بلژیک حل وفصل نشــده و همین مسأله 
سد راه بزرگی برای انتقالش به پرسپولیس است و باید 
دیــد از بیــن او و دیاباتــه کدامیک یاغی جدیــد فوتبال 

ایران خواهند بود.

داوران بازی های استقلال و پرسپولیس مشخص شدند

بازگشت فغانی بعد از 284 روز به لیگ برتر

نام مطهری در لیست استقلال باقی ماند

رضایی یا دیاباته؛ یاغی جدید فوتبال ایران

گــروه ورزشــی/ تیــم ملــی والیبــال، بعد 
قهرمانــی  مســابقات  خــوب  شــروع  از 
جهــان بــا شکســت آرژانتین، امشــب به 
مصــاف مصــر مــی  رود کــه مثــل بــازی 
اول ســاعت 20 بــه وقــت تهــران برگــزار 
می  شــود. ملی پوشــان والیبــال ایــران که 
دور مقدماتــی در گــروه F بــا آرژانتیــن، 
هلنــد و مصر هم گروه هســتند، در اولین  
مقابــل  رقابت هــا  ایــن  در  بازی شــان 
آرژانتیــن صف آرایــی کردنــد. تیمــی که 
هفته قبل در جام واگنــر با آن بازی کرده 
و بــه پیروزی 3- 2 رســیده بودنــد. بهروز 
عطایــی ســرمربی تیــم ملی، تیمــش را 
بــا همــان ترکیب لیــگ ملت هــا و تنها با 
جابه جایــی علی اصغر مجــرد با مهدی 
جلــوه بــه زمیــن فرســتاد. محمدطاهــر 
وادی، امین اســماعیل نژاد، امیرحســین 
اســفندیار، میاد عبادی پور، امیرحســین 
توختــه، علی اصغر مجــرد و محمدرضا 
حضرت پور لیبــرو بازی را شــروع کردند. 
ســرعتی زن  توختــه،  امیرحســین  البتــه 
ملی  پوش با سر تراشیده، چهره متفاوتی 
در این بازی داشت. ست اول، با عملکرد 
بهتــر آرژانتیــن و البته دفاع بــی نقص با 
نتیجه 25- 22 به سود این تیم تمام شد 
اما ســت دوم، با اینکه ایران 11-16 عقب 
بــود، بــا ســرویس های عالــی، با حســاب 
30-28 بــه ســود ایــران خاتمــه یافــت. 
عطایــی در ســت ســوم هــم مأموریــت 
زدن ســرویس های ریســکی قدرتمنــد را 
بــه شــاگردانش داد کــه نتیجــه اش بــرد 

25-18 ایران بود. ســت چهــارم با اینکه 
می  توانســت با برد و نتیجه 3-1 به ســود 
تیــم کشــورمان بــه پایــان برســد، بــا چند 
اشــتباه بازیکنــان ایــران و دفــاع روی تور و 
توپ گیری آرژانتینی ها، با نتیجه 32-34 
بــه نفع ایــن تیم رقم خــورد تــا برنده در 
ســت پنجم مشخص شــود. در ست آخر 
کــه بــا حساســیت خاصــی پیگیری شــد، 
میاد عبادی پور کاپیتان تیم ملی والیبال 
نقش کلیدی داشــت و بــا اینکه آرژانتین 
در دفاع روی تور و توپ های برگشتی بهتر 
بود امــا ایران در نهایت بــا نتیجه 21- 19 
به برتری رسید تا 3-2 برنده این مسابقه 
شــود؛ پیــروزی که انگیــزه ملی پوشــان را 
برای بازی امشــب مقابل مصر بیشــتراز 
قبل کرد. بازی که نتیجه اش برای صعود 
شــاگردان عطایــی بــه دور دوم رقابت ها 
حیاتــی اســت. مصــر حریــف ســختی به 
حساب نمی آید، به شــرطی که بازیکنان 
بعــد از بــازی ســنگین مقابــل آرژانتیــن 
ریکاوری ذهنی شــده باشــند. مصر  بعد 
از باخــت 3- صفر مقابل هلند، امشــب  
برای جبــران به زمیــن می  آیــد. این تیم 
بعــد از اختافــات، بــا ترکیــب و کادری 
متفاوت به اســلوونی آمده است. فراعنه 
که پیــش از ایــن، گویدو ورمولــن هلندی 
را روی نیمکــت خــود داشــتند، بــا رفتن 
او و آمــدن الحصــاری، احمــد صــاح و 
عبــدالله بخیت را هــم جدا شــده دیدند 
و حتــی عمــر حســن، محمد ســلیمان و 
راشــد عطیا هم در ترکیب مصر نیســتند 

جهــان  قهرمانــی  در  جدیــدی  تیــم  تــا 
حاضــر شــود. بــا این حــال مصــر حریف 
دست و پا بسته ای نیست و بازیکنانی مثل 
احمد شفیق،محمد مسعود و ردا  هایکل 
نقطه قوت این تیم محســوب می  شوند. 
دریافــت، پاشــنه آشــیل مصری هاســت 
که ملی پوشــان با سرویس های ریسکی و 

قدرتمند براحتی خــط حمله این تیم را  
از دور خارج کنند. بدون شک با نقشه هر 
دو تیــم برای پیــروزی، هواداران امشــب 
بــازی هیجان انگیــز و جذابــی را تماشــا 
می  کننــد که بایــد دید برنامــه عطایی به 
برنامــه الحصــاری ســرمربی مصری هــا 

می  چربد یا نه؟

تیم ملی والیبال ایران، به سختی از سد آرژانتین گذشت

برد روحیه بخش،برای تقابل امروز با فراعنه

گــروه ورزشــی/ لژیونرهای فوتبال کشــورمان، شــنبه شــب در دیدارهای 
مختلفی به میدان رفتند. در هفته چهارم لیگ هلند، فاینورد به مصاف 
امن رفت و به برتری 4 بر صفر رسید. علیرضا جهانبخش که در سه دیدار 
قبلی فاینورد به  عنوان یار جانشــین به میدان رفته بود، در این مســابقه 
هــم از دقیقه 84 وارد مســابقه شــد ولی این بــار ثانیه هایی پــس از ورود 
به مســابقه، در میانه زمین صاحب توپ شــد و با نگاه تیزبینانه و آگاهی 
محیطــی بــالا، با یــک پاس در عمق اســتثنایی توپ را از بین ســه مدافع 
امن عبور داد و سانتیاگو خیمنز تعویضی را در موقعیت تک به تک قرار 
داد تا این بازیکن گل دوم فاینورد را به ثمر برســاند. 3 دقیقه پس از این 

گل، فاینــورد بــار دیگر دروازه امن را باز کــرد، ولی جهانبخش باز هم 
کاری کرد تا سکوهای ورزشگاه د کویپ به وجد بیاید. او در دقیقه 

1+90 نفــوذ تند و تیز و خطرناکی از جناح راســت زمین انجام 
داد کــه ارســال زمینــی و رو به جلــوی دیدنی او را سباســتین 
شیمانسکی با شوت تک ضرب زد، ضربه او برگشت داده شد 
ولی در ریباند با یک ضربه ســر توانســت گل چهارم فاینورد 

را بزند. جهانبخش که ســال گذشته در 2۷ مسابقه لیگ 
اردیویسه هلند 4 گل زد و 3 پاس گل داد، با درخشش 

مقابل امــن، آمادگی خود را برای رســیدن 
به ترکیب اصلی فاینورد این تیم نشــان 
داد. فاینورد با این برد پُرگل، به ســومین 

پیروزی خود در لیگ هلند دست یافت تا 
10 امتیازی شود و موقتاً در صدر جدول لیگ 

اردیویســه هلنــد قرار بگیرد. در هفته دوم ســوپر 
لیگ یونان، آ.ا.ک به مصاف ولوس رفت و 1-0 شکست 

خورد. در این مسابقه، احسان حاج صفی در ترکیب اصلی 

آ.ا.ک قرار داشت و 90 دقیقه به میدان رفت ولی میاد محمدی در این 
مســابقه کامــاً روی نیمکــت بود. این در حالی اســت که کریــم انصاری 
فرد مهاجم ملی پوش کشــورمان در لیســت مازاد آ.ا.ک قرار دارد، هنوز 
تکلیــف تیــم جدیــدش را مشــخص نکــرده اســت. در این بین، ســایت 
»اسپورت« یونان خبر داد انصاری فرد از چندین باشگاه ایرانی پیشنهاد 
دارد ولی با اصرار قصد بازگشــت به فوتبال کشــورش را نــدارد. در هفته 
چهــارم بونــدس لیگا نیز، بایرلورکــوزن مقابل ماینتــس 3-0 به پیروزی 
رســید تا طلسم نبردن هایش شکسته شود. ســردار آزمون که در 3 بازی 
ابتدایی لورکوزن فیکس بود، در این بازی از ترکیب اصلی خط خورد و از 
دقیقه 83 به میدان رفت و جای پاتریک شیک را در خط حمله گرفت. 
در این بین اما »گاردین« انگلیس خبر داد  هادسون اودوی آماده 
پیوستن قرضی از چلسی به بایر لورکوزن است و در صورت انتقال 
ایــن  هافبک تهاجمی به لورکــوزن، ممکن اســت کار آزمون برای 
حضور در ترکیب اصلی سخت تر شود. گفتنی است مهدی طارمی 
دیگر ستاره ملی پوش کشورمان و عضو باشگاه پورتو هفته 
گذشته در بازی حســاس با اسپورتینگ مصدوم شد. 
سرجیو کونسیسائو سرمربی پورتو در نشست خبری 
پیــش از بازی بــا ریوآوه دربــاره وضعیت طارمی 
توضیحاتی داد که بازتاب گســترده ای داشــت و 
مهم تریــن نکتــه در بازتاب مصاحبه ســرمربی 
پورتــو دربــاره طارمی کــه رســانه های »رکورد«، 
»آبولا« و »maisfutebol« به آن پرداختند ایمان 
کونسیسائو به ســتاره ایرانی اش است. کونسیسائو 
درباره طارمی گفت: »هفته آسانی را پشت سر نگذاشتیم 

ولی من به بهبودی طارمی ایمان دارم.«

صدرنشینی فاینورد در شب درخشش جهانبخش
کونسیسائو: به بهبودی طارمی ایمان دارم

رئیس جدید کمیته ملی المپیک از پارالمپیک آمد

ریاست، به خسروی »وفا« کرد
انتخابی »کوچک« برای پستی »بزرگ«

فوتبال آدم های بیشتر و مهم تری می خواهد
انتخابــات ریاســت فدراســیون فوتبــال در حالــی 
فــردا برگزار می شــود که نــگاه بــه کاندیداهای آن 
بخصــوص در حــوزه ریاســت، نشــان می دهــد که 
ظرفیت کوچکی بــرای مدیریت آن در نظر گرفته 
شــده اســت.واقعیت امــر این اســت کــه فوتبال و 
اداره آن، گزینه هــای بســیار بیشــتر و آدم هایــی به 
غایــت بزرگ تــر، مهم تر و تواناتــر از نفرات فعلی 
می خواهــد. چــه تاج در عرصه بماند و چه فقط میرشــاد ماجــدی و عزیز الله 
محمدی برای پست ریاست رقابت کنند، باید متذکر شد که این تعداد آدم و 
گزینه هایی با این میزان ظرفیت و دانش و توانایی برای شــرکت در انتخابات 
فدراسیون بسیار ناکافی هستند و وضعیت فعلی فقط ایجاد کننده یک حیطه 
و ظرفیت »کوچک« برای پستی »بزرگ« است. البته 2 عامل مهم سبب شده 
آدم هایی بزرگ تر و تواناتر از ماجدی و محمدی که تعدادشــان هم اصاً کم 
نیست، وارد چرخه رقابت نشوند. یکی دلسرد شدن این آدم ها از شرایط کلی 
فوتبــال بر اثر دیدن نحــوه اقدامات نامناســب و انحصارگرایانــه 3 دهه اخیر 
اســت که ســبب شــد ترجیح بدهند عطــای کار را بــه لقای آن ببخشــند و دور 
فوتبال را خط بکشند و اگر هم نزدیک آن بروند، عهده دار کار اجرایی نشوند. 
عامل دوم، شروط غریب و نامنصفانه ای است که همان مسئولان برای احراز 
شــرایط حضور در انتخابات برای کاندیداها گذاشــته اند و جمع آوری حداقل 
5 امضــای تأییدکننــده از اعضــای مجمــع فدراســیون یکــی از تأثیرگذارترین 
آنهاســت. بــه واقع تأمین ســازکارهای شــرکت در انتخابات به قدری ســخت 
و در منافــات بــا روح آزاد ورزش اســت که اکثر کاندیداهای بالقــوه و آدم های 
محق ترجیح می دهند کنار بنشینند و اصاً وارد این بحث نشوند. بر اثر چنین 
روندهایــی اســت کــه می بینیم اینک فقــط 3 نفــر روی غربــال مانده اند و در 
انتخابات شرکت می کنند و بقیه یا رد صاحیت شده اند یا اصولاً بر اثر دیدن 
ناهمواری های مسیر شرکت در انتخابات، از طی مسیر رویگردان شده و گوشه 
آرام تری را برای خود جسته اند.اگر فوتبال ما می خواهد از وضعیت نامناسب 
فعلی خارج شــود، اولاً باید آدم های شایســته دلسرد شــده را دوباره تشویق و 
دلگرم به حضور در چنین عرصه هایی کند و ثانیاً موارد و شروط بازدارنده ای 
را که در راه شرکت آنها در انتخابات قرار دارد از بین ببرد. اگر قرار بود آدم های 
فعلی و کاندیداهای عبور کرده از غربال حال مشــکات باشــند، در همان 10 
تا 20 ســال گذشــته که در فدراسیون حضور داشتند این کار را انجام می دادند. 
در واقــع رویکــرد مجدد به هر یک از 3 گزینــه فعلی بی حاصل و به مثابه آب 
در هــاون کوبیدن خواهد بود. تاج قول داده اســت که مشــکات و تهدیدهای 
فعلی را محو و فوتبال را دوباره متعالی کند ولی بخش بزرگی از شرایط فعلی 
حاصل عملکرد او و علی کفاشــیان در فدراســیون طی 15 سال گذشته است. 
ماجــدی هم در ســال های اخیر تحــت عناوینی مانند رئیس کمیتــه جوانان، 
عضو کمیته فنی، عضو هیأت رئیسه و در نهایت سرپرست موقت فدراسیون 
در این نهاد حضور داشــته اســت. قدمت حضور محمدی هم در فدراســیون 
به دوران تاج و کفاشــیان برمی گردد و زمانی که او رئیس ســازمان لیگ بود و 
نقشی کلیدی در فدراسیون داشت.فوتبال ما بالقوه آنقدر توانا نشان می دهد 
که برای اداره شایسته آن به آدم های تواناتر و دارای ایده های کارگشاتری نیاز 
اســت و افکاری را می طلبد که طی 2 دهه گذشــته عدم کارایی آن به دفعات 
به اثبات نرسیده باشد. باید فکر کرد و منصف بود و راه را به سوی شایستگان 
بیش از پیش گشــود. به گونه ای که حداقل 10 مرد بزرگ و شایســته و توانا در 
روز برگزاری انتخابات رقابت کنند. صفت هایی که چندان هم برازنده 3 گزینه 

فعلی نیست.

لیورپول مسیر خودش را پیدا کرد

کلوپ: قصد تحقیر حریف را نداشتیم
لیورپــول کمــی دیر ســبک خــودش را پیدا و بورنمــوث بخت برگشــته را در 
لیــگ برتــر انگلیس قربانــی کرد. پیروزی 9 بــر صفر بزرگ تریــن برد تاریخ 
لیورپول بود که با رکورد این رقابت ها برابری کرد. قرمزها یک هفته سخت 
را پشــت سر گذاشــتند، انگیزه، نگرش و تاش آنها زیر ســؤال رفت اما تیم 
یورگن کلوپ درســت و بموقع به همه انتقادات پاســخ گفت. 5گل در نیمه 
اول زدنــد، لوییــس دیــاس دروازه بورنمــوث را باز کرد قبــل از اینکه هاروی 
الیوت و ترنت الکســاندر آرنولد با گل های از بیــرون محوطه جریمه برتری 
را بیشــتر کنند. روبرتــو فیرمینو و ویرجیل فان دایک هــم گل زدند. لیورپول 
هیــچ شــباهتی به تیم ســه هفته قبل نداشــت و کریس مفام ابتــدای نیمه 
دوم گل به خودی زد، فیرمینو گل دوم خودش را هم به ثمر رســاند و بعد 
فابیــو کاروالیــوی تعویضی حســاب گلزنــی اش را در لباس لیورپــول افتتاح 
کرد. با گل دوم دیاس، هواداران فریاد می زدند »ما 10 تا می خواهیم« آنها 
به خواسته شــان نرســیدند اما آنها مســابقه ای را دیدند که صبــح روز بازی 
خوابــش را هــم نمی دیدنــد. یورگن کلوپ بعــد از بازی گفــت قصد تحقیر 
حریــف را نداشــتند: »مــا گل های حیرت انگیــز زدیم. با اینکه بر بازی ســوار 
بودیم، به گلزنی ادامه دادیم. ما فقط سطح کیفی بازی مان را حفظ کردیم 
و هدف مان تحقیر بورنموث نبود. در واقع بیشــتر از این نمی شــد برای آنها 
احترام قائل باشــیم. ما کاری را انجام دادیم که باید انجام می دادیم و آن 
حفظ فشــار بر حریف بود. بازی به گونه ای پیش رفت که توانستم تعدادی 

از بازیکنان کم سن و سال را به میدان بفرستم. آنها لیاقتش را داشتند.«

رکوردشکنی دروازه بان گلادباخ مقابل بایرن
هفته چهارم بوندس لیگا برای مونشــن گادباخ به ســبب یک امتیازی 
کــه در خانــه بایرن مونیخ گرفت هفته ای به یاد ماندنی شــد اما این بازی 
بــرای 2 بازیکــن این تیــم خاطره انگیز تر بــود. اولی مارکوس تــورام زننده 
اولیــن گل بــازی بود و دومــی یان زومــر دروازه بان مونشــن گادباخ که 19 
بــار دروازه تیمــش را نجات داد تا دســت خالی به خانــه برنگردد. زومر با 
واکنش  هایــش در ایــن بازی که ســرمربی حریف یولیان ناگلســمان را هم 
مجــاب بــه تمجید از او کــرد، به رکــورددار بیشــترین مهار تــوپ در تاریخ 
بوندس لیــگا تبدیــل شــد. زومــر کــه تیمش بــه لطــف درخشــش او روند 
شکســت ناپذیری اش در ایــن فصــل را حفظ کرد، رکــورد قبلی که متعلق 
به الکســاندر شوولوف بود را شکســت. دروازه بان 20 ساله هرتابرلین برابر 

بایرن مونیخ در ژانویه سال 2022، 14بار دروازه تیمش را نجات داد.

آمادگی حاج صفی برای حضور در مجمع انتخاباتی
مجمع انتخاباتی فدراسیون فوتبال سه شنبه 8 شهریور برگزار می شود. 
ایــن در شــرایطی اســت کــه طبــق اعــام میرشــاد ماجدی، سرپرســت 
فدراســیون وحید امیری باید به عنوان کاپیتان تیم ملی به دلیل غیبت 

کاپیتان هــای اصلــی تیــم ملــی در این مجمع شــرکت 
کنــد. البتــه امیــری پس از احســان حاج صفــی، کریم 
انصــاری فــرد، علیرضا جهانبخش و امیــد ابراهیمی 

کاپیتــان پنجــم تیم ملی کشــورمان اســت. با وجود 
ایــن ظاهــراً حاج صفی بــا ارســال نامه ای به 

فدراســیون فوتبــال آمادگــی خــود را برای 
ســفر به ایران و حضور در مجمع هشت 

شــهریور اعــام کــرده و حــال باید دید 
حضــور  شــرایط  فوتبــال  فدراســیون 
کاپیتــان اصلــی تیــم ملــی را در ایــن 

مجمع فراهم خواهد کرد؟

وصال روحانی
روزنامه نگار

ش
بر

تیــم ملــی والیبال ایران، بعد از پیروزی بــر آرژانتین در رنکینگ جهانی و 
آســیا صعود کرد. تیم کشورمان که قباً تیم هشتم رده بندی جهانی بود، 
با این پیروزی، بعد از لهســتان، فرانسه، روســیه، برزیل، امریکا و ایتالیا با 
28۴ امتیــاز و یک پله صعود بالاتر از ژاپــن به رده هفتم رنکینگ جهانی 

صعود کرد و در رده بندی آسیا هم ژاپن را کنار زد و صدرنشین شد.

صعود والیبال ایران به رده هفتم رنکینگ جهانی

قهرمانی تیم های نوجوانان تکواندو در آسیا

تقابل تیم ملی بسکتبال با قهرمان قاره کهن

تیم ملی بوکس هند وارد ایران شد

تیم هــای نوجوانان تکوانــدوی دختر و 
پســر قهرمان قاره کهن شــدند. پسران 
ایران با 5 طا، 2 نقره و 2 برنز و دختران 
کشــورمان 6 طا به دست آوردند تا در 
مجموع با 11 طا، 2 نقره و 2 برنز مقام 
ایــن دوره از مســابقات قهرمانــی  اول 
آســیا را بــه دســت آورنــد. ابوالفضــل 
کلهــر،  رضــا  رضایــی،  متیــن  زنــدی، 
ابوالفضل عباســی، امیرحسین ملکی، 
سوگند شــیری، مبینا نعمت زاده، پونه 
جعفرصالحــی، فرشــته فتحی، ســاغر 
مــرادی و الهام حقیقــی صاحب مدال 

ارزشــمند طا، امیررضا قربانی و آرش 
وزیــری دوســت 2 مــدال نقره، یاســین 
هــم  کارســاز  محمدامیــن  و  ولــی زاده 
2 مــدال برنــز بــرای تیــم ایران کســب 
ســرمربی  آقاجانپــور  راضیــه  کردنــد. 
دختــران و وحیــد عبداللهی ســرمربی 
پســران تیــم نوجوانان، عنــوان برترین 
مربــی را بــه دســت آوردنــد. همچنین 
امیرحســین ملکــی نماینــده ایــران که 
در ایــن رویداد مــدال ارزشــمند طا را 
بر گــردن انداخت، به عنــوان فنی ترین 

بازیکن انتخاب شد.

تیــم ملــی بســکتبال از ســاعت 13:30 
امــروز در پنجــره چهــارم انتخابی جام 
اســترالیا  مصــاف  بــه   2023 جهانــی 
ارمغانــی  ســعید  شــاگردان  مــی رود. 
بعــد از بــرد ژاپــن در تهران، ســاعت 3 
بامــداد جمعه راهی اســترالیا شــدند و 
بعد از 13 ســاعت به شهر بندیگو محل 
برگزاری رقابت خود با استرالیا قهرمان 
اقیانوســیه   - آســیا  اخیــر  ســال های 
رســیدند. تیم کشورمان در این بازی در 
غیاب حامد حدادی  و ارســان کاظمی 

کــه مصــدوم هســتند و بهنــام یخچالی 
بــه دلیــل حضــور در بونــدس لیــگا، به 
بــرای قطعــی  ایــران  میــدان مــی رود. 
شدن صعودش ضمن تأثیرپذیر بودن 
از نتایج تیم های دیگر مانند قزاقستان، 
نیــاز دارد کــه ســه بــازی خانگــی خــود 
مقابــل حریفــان قدرتمند ایــن مرحله 
را با برد پشت سر بگذارد. بازی خانگی 
اول مقابل ژاپن با برد به اتمام رســید و 
باید دید در ادامــه راه چه نتایجی برای 

تیم ملی ایران به ثبت خواهد رسید.

تیــم ملی بوکــس هند بــرای برگزاری 
بوکســورهای  بــا  مشــترک  اردوی 
کشــورمان دیروز وارد تهران شــد. این 
اردو از دیــروز شــروع شــده و به مدت 
10 روز ادامــه خواهــد داشــت. طبــق 

توافق هــای صــورت گرفته میــان کادر 
فنی تیم ملــی ایران و هند، در جریان 
دو  مشــترک  اردوی  ایــن  برگــزاری 
تیــم در دو دیدار دوســتانه به مصاف 

یکدیگر می روند.
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دیروز و چند ســاعت مانده به انتخــاب رئیس جدید کمیته 
ملــی المپیــک، پیمــان فخــری از ریاســت مرکز نظــارت بر 
تیم هــای ملــی کمیتــه ملــی المپیــک و سرپرســتی کاروان 
ایــران در بازی هــای آســیایی کناره گیــری کرد تــا پس لرزه ای 
غیرمنتظــره قبــل از زلزله در کمیته ملی المپیــک رخ دهد. 
البته او که مدیرفنی تیم های ملی شمشــیربازی نیز هست، 
دیروز به عنوان نماینده مربیان، یکی از اعضای مجمع کمیته 
ملی المپیک بود. فخری درباره دلیل انصرافش به خبرنگار 
روزنامه ایران می گوید:» به علت مشکات شخصی ترجیح 
دادم کناره گیــری کنــم تا رئیس بعدی، سرپرســت کاروان را 

انتخــاب کنــد. این مســئولیتی بود 
کــه رئیــس و هیــأت اجرایــی دوره 
قبلــی بــه مــن داده بودنــد امــا بــا 
تعویق یک ســاله بازی هــا، امکان 

همراهی کاروان را ندارم.«او صحبت هایش را این طور ادامه 
داد:» تصمیمم را گرفته ام و حتی در جلســه ای شــفاهی آن 
را به اطاع ســید رضا صالحی امیری رســاندم. البته نه تنها 
از سرپرســتی کاروان بازی هــای آســیایی که از ریاســت مرکز 
نظــارت بــر تیم هــای ملی هــم مــی روم. بهتر اســت بگویم 

می خواهم از ورزش بروم. به نظرم، آمدنم اشتباه بود!«

کناره گیری سرپرست کاروان ایران قبل از انتخابات کمیته ملی المپیک

فخری: از ورزش می روم!

خسروی وفا پس از انتخاب به عنوان رئیس جدید کمیته ملی المپیک به اعضای مجمع سلام نظامی داد
ک
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سرپرست دانشگاه فرهنگیان  خبر داد 

75هزارمعلمجدیدواردکلاسدرسمیشوند
گروه اجتماعی/ رضا مراد صحرایی سرپرست دانشگاه فرهنگیان صبح روز 
گذشته در اولین نشست خبری خود بیان کرد: تبدیل دانشگاه فرهنگیان به 
دانشگاه تراز اول، تربیت معلم چند ساحتی، حرکت معلم از مربی و راهبر، 
حرکــت از آمــوزش عادی به مهارت نــرم، خلاق، انتقــادی و نوین، حرکت 
از دانشــگاه پراکنده به یک دانشــگاه جامع و مادر از جمله اهداف ماســت. 
برنامه هایی در دســت اجراســت که مهم ترین آنها اصلاح ســاختار اســت، 
ارتقای نظام برنامه درسی کلان تربیت معلم که نقطه اصلی تحول است، 
اصلاح فضا و کالبد دانشــگاه و اصلاح نظام جذب و پذیرش تربیت معلم 
در دســتور کار قرار دارد.  صحرایی گفت: حدود ۵۰ هزار دانشــجو معلم در 
دوران کرونا جذب شــده که تدابیر لازم برای تحصیل آنها اندیشــیده نشده 
اســت، کلاس های دانشــجویان از مهــر حضوری برگزار می شــود. همچنین 
برنامه درســی جدید بیش از پیش با اســناد بالادستی و سند تحول بنیادین 
منطبق اســت، امیدواریــم تا پایان ســال ۱۴۰۱ این برنامه کلان بازنویســی و 
تصویب شــود.  جــذب ۵۰۰ هیأت علمی جدید به تصویب ســازمان اداری 
استخدامی رسیده است. همچنین تبدیل وضعیت هزار معلم ممتاز دارای 
درجه دکتری به هیأت علمی از سوی وزارت علوم تصویب شده است.   وی 
ادامه داد: استخدام از طریق ماده ۲۸ یک شیوه کمکی در کنار وظیفه اصلی 
ما برای جذب نیرو است، اصلاح رویه های جذب از طریق ماده ۲۸ طرحی 
تحت عنوان بورس معلمی )طرح شهید آشتیانی( تهیه و به سازمان اداری 
اســتخدامی ارائه و راهکارهایی در این خصوص پیشــنهاد شــده اســت.  وی 
ادامه داد: ۲۵ هزار نفر در مهرماه سال ۱۴۰۱ جذب می شوند و همچنین ۲۵ 
هزار ورودی ۹۷ را به آموزش و پرورش تحویل می دهیم. با توجه به بحران 
کمبود معلم در دوره ابتدایی، ۱۵ هزار معلم از بین دانشــجومعلمان ترم 
هفــت بــه وزارت آمــوزش و پرورش معرفــی خواهند شــد. ۷۵ هزار معلم 

جدید در مهرماه وارد کلاس های درس می شوند.

44بیمارکروناییدیگرجانباختند
بنابر اعلام وزارت بهداشــت، از ظهر روز 5 شــهریور تا ظهر۶ شــهریورماه ۱۴۰۱ و 
بر اســاس معیارهای قطعی تشخیصی، ۱۶۹۳ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در 
کشــور شناسایی و ۳۹۸ نفر از آنها بستری شدند. به این ترتیب مجموع بیماران 
کووید۱۹ در کشــور به ۷ میلیون و ۵۲۳ هزار و ۶۶۲ نفر رســید. متأســفانه در طول 
این بازه زمانی، ۴۴ بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشــور جان خود را از دســت دادند 
و مجموع جانباختگان این بیماری، به ۱۴۳ هزار و ۷۲۸ نفر رســید. خوشبختانه 
تاکنون ۷ میلیون و ۲۸۴ هزار و ۷۷ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان ها 
بــه کوویــد۱۹ در بخش هــای  از بیمــاران مبتــلا  ترخیــص شــده اند.۱۱۳۳ نفــر 
مراقبت های ویژه بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار دارند. تاکنون ۵۳ میلیون و 
۷۵۹ هزار و ۶۳۰ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است. همچنین 
تاکنون ۶۴ میلیون و ۹۷۶ هزار و ۶۵۸ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۳۵۴ هزار و ۱۷۵ 
نفر دوز دوم و ۳۰ میلیون و ۶۷۷ هزار و ۹۷۸ نفر نیز دوز سوم و بالاتر واکسن کرونا 
را در کشور تزریق کرده اند. به این ترتیب مجموع واکسن های تزریق شده در کشور 
به ۱۵۴ میلیون و ۸ هزار و ۸۱۱ دوز رسید. در شبانه روز گذشته ۶۵ هزار و ۵۷۰ دوز 
واکســن کرونا در کشور تزریق شده است. همچنین در حال حاضر ۶۴ شهرستان 
در وضعیــت قرمــز، ۱۶۳ شهرســتان در وضعیــت نارنجــی، ۲۰۷ شهرســتان در 

وضعیت زرد و ۱۴ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.
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۳۱۸ هزار تاکسی هم اکنون در کل کشور در 
حال تردد هســتند کــه از این تعداد حدود 
۱۸۰ هزار تاکســی بالای ۱۰ سال سن دارند 
و بــه مــرز فرســودگی رســیده اند. در طرح 
نوســازی تاکســی ها که از ابتدای ســال ۹5 
به صــورت جدی شــروع شــد، تاکنون ۷۲ 
هزار دســتگاه تاکسی نوســازی شده است. 
در برنامــه نوســازی ســال ۱4۰۰ و۱4۰۱هم 
نوسازی ۱۰هزار دستگاه تاکسی پیش بینی 
شــده بــود کــه در ســال گذشــته حــدود ۹ 
هــزار و ۹۳5 دســتگاه طبــق برنامــه پیش 
رفــت، امــا امســال به علــت توقــف تولید 
خودروهای ســمند و پژو از اول خردادماه ، 
در سه ماه ابتدایی سال فقط ۲ هزار و ۸۰۰ 
دستگاه نوســازی شد. طبق وعده هایی که 
داده شــده از اواخــر شــهریورماه با تحویل 
خودروی جدید، روند نوسازی از سرگرفته 
می  شــود. ســهم تهــران در ســال ۱4۰۰ از 
حــدود  فرســوده  تاکســی های  نوســازی 
55 درصــد کل کشــور بود. هــم اکنون ۸۰ 
هزار تاکســی در کل تهران فعال اســت که 
حــدود 5۰ درصد آن فرســوده محســوب 
عــلاوه  خودروهــا  فرســودگی  می  شــود. 
براینکه هزینه های سنگینی را روی دست 
رانندگان تاکســی گذاشــته موجب شده تا 
تاکسی ســواران هــم از هزینــه ای که بابت 
کرایه تاکسی می  پردازند، رضایت نداشته 
باشــند. رانندگان تاکســی این روزها علاوه 
بر تحمــل رونــد کند نوســازی، بــا چالش 
هزینــه بــالای لــوازم مصرفی خــودرو هم 
دســت و پنجه نرم می  کنند؛ موضوعی که 
باعث شــده افزایش ۲5 درصدی کرایه ها 
برایشان بی معنا شود. این در حالی است 
که مســافران از این افزایــش ۲5 درصدی 

گلایه مندند!
ë  افزایش 25 درصــدی در برابر گرانی های

لوازم مصرفی خودرو  
تاکســی  راننــده  نامــداری  غلامرضــا 
تلفنــی تهران بــا گلایــه از افزایــش ۲۰۰ تا 

۳۰۰ درصــدی لوازم مصرفی خودروها به 
»ایــران« می  گوید: »خودرویی که پارســال 
۹6 میلیون بوده امسال ۱6۷ میلیون شده 
اســت. تعویض تســمه تایمی که پارسال 
۱۸۰ هــزار تومان بــود الان 4۰۰ هزار تومان 
شــده اســت! علی توکلــی راننــده دیگری 
می  گویــد: »افزایش ۲5 درصدی را با ســه 
مــاه تأخیر اجرا کرده اند که با این گرانی ها 

هیچ کجای زندگی ما را نمی گیرد.«
محمــود عباســی ســخنگوی انجمــن 
تاکســیرانان تهران بــا انتقــاد از اینکه نرخ 
۲5 درصــد افزایــش کرایه هــا، مربــوط به 
 4۰ ســال پیش اســت، می  گوید: »در ســال 
6۰ -6۱ نشســتی بــا حضور چند ســازمان 
ذیربط در این حوزه برگزار شــد و آن زمان 
نــرخ ۲5 درصــد را در نظــر گرفتنــد، اما از 
آن زمان به بعد هرگز این نشســت دوباره 
برگزار نشد و آنها تابع همان نرخ ماندند!« 
اسلامی راننده دیگری می گوید: »افزایش 
حقــوق کارمنــدان و کارگــران تــا حــدی با 
افزایــش تــورم برابــری می  کنــد، امــا ایــن 
افزایش کرایه تاکســی هیچ تناسبی با نرخ 
اجاره مســکن، لــوازم یدکــی و گرانی مواد 
مصرفی ندارد و بازار تاکسی های اینترنتی 
درآمد روزانه ما را هم تحت الشــعاع قرار 
داده است.« حسین کمیلیان هم با انتقاد 
از افزایــش ناچیــز نــرخ کرایه هــا می  گوید: 
»لاستیک یک میلیون و۱۸۰ هزار تومانی، 
امسال یک میلیون و 5۰۰ هزار تومان شده 
اســت. اجــرت مکانیک سرســام آور شــده 
اســت، اما هیــچ نظــارت و حمایتــی از ما 

نمی شود.«
ë  حذف واســطه ها از بازار لــوازم مصرفی 

تاکسی ها؛ بزودی
مدیرعامــل اتحادیــه تاکســیرانی های 
شهری کشورهم با بیان اینکه افزایش ۲5 
درصــد نرخ کرایه ها )به طــور میانگین در 
کشــور( با نرخ تــورم همخوانی نــدارد ، به 
»ایــران« می  گوید: »با توجــه به نرخ تورم، 
اقلام مصرفــی خودرو نیز افزایش قیمت 
داشــته، امــا کرایــه متناســب بــا آن نبوده 
اســت. ما در برهه ای که نوسان بازار وجود 

داشــت، با حذف واســطه ها تلاش کردیم 
تــا فشــار کمتری بــه راننــدگان وارد شــود. 
بــر این اســاس طــی تفاهمنامــه ای میان 
ســازمان شــهرداری ها و وزارت صمت به 
دنبــال آن هســتیم تــا با حذف واســطه ها 
بــار دیگــر، از تولیدکننده تــا مصرف کننده 
ســند  باشــیم.  داشــته  مســتقیم  عرضــه 
اجرایی ایــن تفاهمنامه کــه اخیراً منعقد 
شــده، تا یک مــاه آینده تدوین می  شــود و 
فکر می  کنیم اجرای آن به امســال برســد. 
اگرچه افزایش نرخ کرایه ها با شتاب تورم 
تناســب ندارد، اما این اقدام هم می  تواند 
تا حدودی کمک کننده باشد.« وی درباره 
بیمــه راننده ها به به روزرســانی فهرســت 
بیمه شــدگان که از سال ۹۲ فریز شده بود، 
اشــاره کرده و می  گوید: »در این فهرســت 
۳5۰ هــزار راننده مشــمول دریافت یارانه 
می  شــدند. امــا پیگیری هــای ما و بررســی 
وزارت  در  مرجــع  اطلاعاتــی  بانک هــای 
کشــور مشــخص کرد کــه حــدوداً ۸۰ تا ۹۰ 
هــزار راننــده بایــد از این فهرســت حذف 
شــده و افــراد جدیــد و مــورد تأییــد به آن 
اضافه شوند.« او به افزایش قیمت خودرو 
به عنوان یک عامل بازدارنده اشــاره کرده 
و می  گوید: »در ســال ۹5 که قیمت خودرو 

متعادل بود و تســهیلات بانکی پرداخت 
می  شــد و راننده هــا می  توانســتند بــا 5-4 
میلیون تومان خودروی نو خریداری کنند، 
۱۳5 هزار خودرو نوســازی شــد. اما از سال 
۹۷ بــه بعــد، نــرخ تــورم ماهانــه موجب 
گرانــی چنــد برابری خــودرو و کاهش آمار 
نوســازی شــد.« ضامنــی بــا بیــان اینکــه 
دولت مکلف به ارائه تسهیلات سراسری 
و ارزان قیمت اســت، می  گوید: »مذاکرات 
امیدوارکننده ای در بخش نوسازی ناوگان 
ون و خودروهای ســواری در جریان است. 
ضمــن آنکــه در آیین نامــه واردات کــه در 
دســتور کار دولــت اســت هــم بــه بحــث 

تاکسی اشاره شده است.«
ضامنــی با اشــاره به توقف تســهیلات 
بانکــی از ســال ۹۷ می  گویــد: »هــم اکنون 
تــوان مالــی دارنــد،  کــه  شــهرداری هایی 
تهــران  در  مثــلًا  می  کننــد.  مشــارکت 
شــهرداری تســهیلات بانکــی ۹۰ میلیــون 
تومانــی پرداخــت می  کنــد. در مشــهد و 
اصفهــان هم همین طور. در این شــهرها 

درصد نوسازی هم بالاست.«
ë هم پول می  دهیم هم گرما می  خوریم

در آن ســر ایــن کلاف ســردرگم، البتــه 
مسافرانی نشسته اند که از افزایش کرایه ها 

دل خوشــی ندارنــد. خیلــی از آنهــا جــزو 
تاکسی سواران حرفه ای هســتند که در روز 
حداقــل 4 خــط تاکســی عــوض می  کنند. 
با ایــن همه اگر از آنها بپرســید کــه روزانه 
چقــدر کرایه تاکســی می  پردازند، حتی در 
مسیرهای مشابه هم جوا ب هایشان شبیه 
هم نیســت. چون کرایه های تاکســی های 
وجــدان  و  مــرام  براســاس  گردشــگری 
راننــده تعییــن می  شــود و از آن طــرف در 
تاکســی های خطی هم حســاب و کتاب ها 
چنــدان بــه انــدازه نیســت! ایــن را خانــم 
کمالــی ، حســابدار بانکــی می  گویــد کــه 
هــر روز از میــدان انقــلاب تا انتهــای کارگر 
شــمالی را با تاکســی مــی  رود. او می  گوید: 
»بــا اینکه نوشــته اند خطــی امــا راننده به 
هوای دو نفر سوار کردن در صندلی عقب، 
هــر میــزان افزایشــی کــه دوســت داشــت 
روی کرایه ثابت می  کشــد.  آقــای روح نواز 
هــم دل پــری از کرایه هــا دارد. او می  گوید 
برای یک مســیر کوتاه کــه باید چند کوچه 
بالاتــر پیــاده شــود، روزانــه 5 هــزار تومان 
می  پــردازد و همین کرایه ای کــه ظاهراً به 
چشــم نمی آیــد ماهــی ۳۰۰ هــزار تومان 
روی دســتش می  گــذارد. خیلی هــا مثــل 
خانم موسوی در دســته حداکثری ها قرار 

دارند. او می  گوید که ماهانه تا یک میلیون 
و 5۰۰ هــزار تومــان هم کرایــه می  پردازد و 
ایــن درحالی اســت که مســیرش به مترو 
و اتوبــوس هــم نمی خــورد و اگــر بخواهد 
تاکسی اینترنتی هم سوار شود که حسابش 
با کرام الکاتبین است! او البته از وضعیت 
تاکســی ها هــم ناراضــی اســت. چراکه به 
اعتقاد او این روزها برخی راننده ها بشدت 
می  کننــد.  پرخاشــگری  و  شــده  عصبــی 
تعدادی هم مدام ســیگار می  کشــند و اگر 
اعتراض کنید، می  گویند همین که هست 
نمی خواهــی پیــاده شــو، البتــه مســافران 
هم دیگــر توان چانــه زدن و بحــث کردن 
ندارنــد. آقــای عبداللهی کارمندی اســت 
که هر روز از مســیر ســیدخندان تا پونک را 
با تاکســی های خطی مــی  رود. او می  گوید: 
»اگــر کرایه ها را بالا می  برند، لااقل کیفیت 
تاکســی ها را هــم بــالا ببرنــد. نــه اینکه در 
گرمــای 4۰ درجــه، کولرها خاموش باشــد 
و صــدای ضبط ماشــین روح و روان تان را 
به هم بریــزد.« پرداخت آنلاین کرایه ها از 
طریــق اپ ها هــم اگرچه نقطه قــوت این 
روزهای تاکســی ها محســوب می  شود، اما 
برخی راننده ها از دست بعضی شرکت ها 
ناراضی انــد؛ چون پول هــا را دیر می  ریزند 
یــا اصــلًا نمی ریزنــد. برای همین شــماره 
کارت های خودشــان را جایگزین کرده اند 
کــه مســافران بــرای یــک کارت بــه کارت 

ساده، باید هزینه اضافه بپردازند.
به همه اینها اضافه کنید نزدیک شدن 
به زمان بازگشایی مدارس و دانشگاه ها را 
که شاید امســال با توجه به بازگشایی های 
صد درصــدی شــرایط را متفاوت تــر کند. 
هــر چنــد مدیرکل حمــل و نقــل عمومی 
و امــور مناطــق معاونــت حمل ونقــل و 
ترافیک شــهرداری تهران درباره اقدامات 
شــهرداری گفته است که بحث نظارت بر 
عملکــرد تاکســی های خطی و گردشــی و 
کنترل اخــذ کرایه مصوب و پیگیری و رفع 
نواقــص پایانه هــا در حوزه تاکســیرانی نیز 
دنبال می شــود، اما چگونگی آن تشــریح 

نشده است.

مسافرانناراضی،رانندگانناراضیتر!
گزارش »ایران« از آخرین وضعیت ناوگان تاکسیرانی کشور و روند نوسازی تاکسی های فرسوده

ران
/ ای

دی 
محم
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حمیده امینی فرد
خبرنگار

وزیــر کشــور اقدامــات انجــام شــده در 
حــوزه زیر ســاخت برای تســهیل تردد 
زائــران اربعین را مناســب ارزیابی کرد 
و گفــت: در هماهنگــی با دولت عراق، 
اربعیــن صــادر می شــود.  ویــژه  برگــه 
حاشــیه  در  وحیــدی  احمــد  دکتــر 
نشست بیست و چهارمین گردهمایی 
معاونــان اجتماعــی و فرهنگــی فراجا 
در جمع خبرنگاران از قدرت و سرعت 
ســارقان  دســتگیری  در  فراجــا  عمــل 
قدردانــی کــرد. وی همچنین با تشــکر 
از اقدام رئیس قــوه قضائیه در تقویت 
مجــازات اخلالگــران نظــم و آســایش 
عمومی کشور، افزود: فراجا با آمادگی 
تمام، با عوامــل برهم زننده آرامش و 

نظم عمومی کشور برخورد می کند.
وزیــر کشــور در خصــوص آخریــن 
تمهیــدات انجام شــده بــرای برگزاری 
مراســم معنــوی اربعین حســینی)ع( 
اظهار کرد: مراســم امســال با توجه به 
مدیریــت بیمــاری کرونا، رنــگ و بوی 
جدیدی دارد و بــا توجه به لغو روادید 
انجام شــده با دولت عراق، پیش بینی 
می شــود شــاهد عزیمت تعداد زیادی 
از عاشــقان حســینی به عتبات عالیات 

باشیم.
اینکــه  بیــان  بــا  وحیــدی  دکتــر 
تلاش های خوبی در حوزه زیرســاخت 
زائــران اربعیــن  تــردد  بــرای تســهیل 
انجام شده اســت، گفت: با هماهنگی 

بــه عمل آمــده بــا دولت عــراق، برگه 
ویژه اربعین صادر می شود.

ë  تسهیلات خروج از کشور برای مشمولان
و سربازان متقاضی سفر به اربعین

بــا  همچنیــن ســردار تقــی مهــری 
اشــاره به رفع مشــکل زائران مشــمول 
خدمــت متولــد ســال ۸۳ اظهــار کرد: 
صــورت  در  عزیــزان  از  دســته  ایــن 
می تواننــد  ســربازی  غیبــت  نداشــتن 
بــدون نیاز به پرداخــت وثیقه و با ثبت 
درخواست خود به صورت اینترنتی در 

این سفر معنوی شرکت کنند.
متولــد  مشــمولان  همچنیــن 
کــه   ۱۳۸۳ شــهریورماه  تــا  فروردیــن 
مشــمولیت  ســن  وارد  ســال جاری  در 

شــده اند و بدون دریافت مجوز خروج 
از کشور از وظیفه عمومی، برای زیارت 
عتبات عالیــات و حضور در پیاده روی 
اربعیــن حســینی به مــرز کشــور عراق 
مراجعــه کرده انــد، می تواننــد بــا ارائه 
شناســنامه خــود مجوز خروج از کشــور 
پلیــس گذرنامــه  مــرزی  از ســامانه  را 
دریافــت کنند. رئیس ســازمان وظیفه 
عمومــی فراجــا در ادامــه تأکیــد کــرد: 
نیــاز  بــدون  خدمــت  حیــن  ســربازان 
بــه مراجعه بــه معاونت هــای وظیفه 
عمومــی می تواننــد از طریق حفاظت 
اطلاعــات یــگان محــل خدمــت برای 
شــرکت در این مراســم معنــوی مجوز 

خروج از کشور دریافت کنند.

وزیرکشور:برگهویژهاربعینصادرمیشود



 اختصاص یارانه ۱۰ میلیارد تومانی
 به »سامانه خرید از کتابفروشی«

یاســر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی از اختصاص 
یارانه ۱۰ میلیارد تومانی به »ســامانه خرید از کتابفروشی« خبر داد. وی در همین 
رابطه گفت: »در سامانه خرید از کتابفروشی به خرید کتاب از طریق کتابفروشی ها 

به عنــوان مهم تریــن حلقه توزیع 
توجــه شــده و بــرای آغــاز بــه  کار 
ایــن ســامانه کــه امــکان عرضــه 
کتاب برای کتابفروشان را تسهیل 
می کنــد، وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی یارانه ۱۰ میلیارد تومانی 
در نظــر گرفتــه اســت. امیدواریم 
کتابفروشــی ها با مشارکت در این 

اقدام، زمینه توســعه کســب وکار خــود را فراهم کنند.«معاون امــور فرهنگی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین با تأکید بر موضوع تسهیل دسترسی خریداران 
به کتاب افزود: »اختصاص یارانه به خریداران و فراهم شــدن امکان برخورداری 
از یارانــه ارســال، عدالــت در دسترســی به کتاب بویــژه در مناطق کم برخــوردار از 

کتابفروشی را در پی دارد.«

اکران خصوصی مجموعه فیلم های کوتاه حسام دهقانی
مجموعه فیلم های کوتاه حسام دهقانی با عنوان »تروما: نیمه تاریک« با حضور 
گروه تولید، بازیگران و برخی میهمانان به نمایش درآمد. در این برنامه که عصر 
شــنبه پنجم شــهریور با همکاری خانه اندیشــمندان علوم انســانی به شــکل یک 
نمایش خصوصی در ســالن آمفی تئاتر فردوســی برگزار شــد، علاوه  بر گروه تولید 

میهمانانــی  فیلــم،  بازیگــران  و 
همچون مســعود فروتــن، احمد 
تماشــای  بــه  و...  درویشــعلی پور 
ارواح،  نشســتند.دریاچه  فیلــم 
دره  راز  پاراســومنیا،  جعبــه، 
ســتاره ها و ترومــا نــام پنــج فیلم 
کوتــاه در ژانــر تریلر روانشــناختی 
اســت کــه حســام دهقانــی علاوه  

بر کارگردانی، نگارش فیلمنامه آنها را نیز برعهده داشــته اســت. حســام دهقانی 
پیــش از نمایــش فیلم در ســخنان کوتاهی ضمن تشــکر از اعضای گــروه تولید به 
نحــوه شــکل گیری ایده ســاخت این مجموعه اشــاره کــرد و گفــت: »مطابق کتب 
روانشناســی کهن، ناامیدی، وسوســه، عذاب وجدان، سوءظن و خشم، پنج حس 
منفی پایه هســتند که در صورت غلبه بر انسان، پیامدهای دردناکی برای شخص 
و اطرافیانش به همراه دارند. هر فیلم درباره یکی از این احساســات می باشــد که 
در قالب داســتانی معماگونه روایت شده است.« گفتنی است این فیلم ها تاکنون 
در بیــش از چهل جشــنواره مختلف به نمایش درآمده و موفق به کســب چندین 

جایزه بین المللی شده  اند./روابط عمومی

انتشار گزارش عملکرد اداره کل هنرهای نمایشی
اداره کل هنرهــای نمایشــی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی همزمان با هفته 

دولت گزارش عملکرد خود را در یک سال اول دولت سیزدهم منتشر کرد.
بــر اســاس این گــزارش کــه در قالــب یــک اینفوگرافیک منتشــر شــده، تعداد 
جشــنواره های تئاتری حمایت شــده در اداره کل هنرهای نمایشی در سراسر ایران 
از ۱۲ مورد به ۲۰ مورد رسیده است. تعداد نمایش های تولیدشده از ۱۴۸۲ عنوان 
بــه ۱۹۳۱ عنــوان نمایش رســیده کــه حدود ۱۳۰ درصد رشــد را در یک ســال اخیر 

نشان می دهد.
در نخســتین ســال فعالیــت دولــت ســیزدهم ۱۴ هــزار و ۵۳۹ عنــوان نمایش در 
چهار گوشــه ایران روی صحنه رفته که نســبت به آمار ۱۰ هزار و ۲۵۰ عنوان ســال 
پیش از آن، ۱۴۱ درصد رشــد در نوبت های اجرا داشــته است. در این دوره، تعداد 
تماشاگران آثار نمایشی هم با ۱۸۸ درصد رشد از ۳۸۲ هزار و ۲۸۸ نفر در سراسر 

ایران به ۷۱۹ هزار و ۵۷ نفر رسیده است./ روابط عمومی

حراج مجموعه هنری استثنایی بنیانگذار مایکروسافت
حراجی »کریســتیز« مجموعه هنــری بیش از یک میلیــارد دلاری متعلق به »پل 
آلــن« بنیانگــذار فقیــد شــرکت مایکروســافت را به مزایــده خواهد گذاشــت. این 
مجموعــه آثــار کــه ۱۵۰ اثر هنــری را شــامل می شــود در مــاه نوامبر ارائــه خواهد 

به عنــوان  آن  از  کریســتیز  و  شــد 
اســتثنایی ترین  و  بزرگ تریــن 
حراجــی در تاریــخ هنر یــاد کرده 
است. از جمله آثار این مجموعه 
نقاشــی  تابلــوی  بــه  می تــوان 
»کوهستان ســن ویکتور« اثر »پل 
ســزان«  اشــاره کرد کــه ارزش آن 
بیــش از ۱۰۰ میلیــون دلار برآورد 

شــده است.طبق اعلام کریستیز تمامی عواید حاصل از فروش این مجموعه آثار 
طبق خواســته پل آلن صرف امور خیریه خواهد شــد. آلن در سال ۲۰۱۸ و در سن 
۶۵ سالگی درگذشت. او به همراه بیل گیتس در سال ۱۹۷۵ شرکت مایکروسافت 

را تأسیس کرد./ایسنا

»در ساحل« بهترین فیلم رویداد سینمایی کانادایی
فیلــم کوتاه »در ســاحل« به تهیه کنندگی، نویســندگی و کارگردانی ابوالحســن 
کیوان به عنوان فیلم درام برگزیده جایزه ســینمایی کانادا در شــهر تورنتو معرفی 
شــد. این فیلم که در رویداد ماه نوامبر شــرکت کرده بود، بــه تازگی به عنوان یکی 

از آثار برگزیده سال معرفی شده 
است.

تاکنــون  ســاحل«  »در  فیلــم 
به  صورت رســمی بــه بیش از ۱۳ 
جشــنواره جهانــی راه یافته که در 
دو جشــنواره جایزه بهترین فیلم 
جشــنواره را نیــز از آن خــود کرده 
اســت. ابراهیم خودستان، مقداد 
رئیســی، میــلاد آذر آییــن، مجیــد 

مروتی و حمید رستم خانی به عنوان بازیگر در این فیلم حضور داشته اند.
در خلاصــه داســتان ایــن فیلــم کوتاه آمــده: »مــرد جوانی کــه نامــزدش از ایران 
مهاجرت کرده، روزها در ســاحل به انتظار او نشســته اســت. برادرش هر روز به او 
سر می زند و برایش غذا و آب می آورد و گاهی او را سرزنش می کند که دیگر از این 

وضع خسته شده است تا اینکه یک روز...«/روابط عمومی

فرهاد آئیش در نقش گالیله
فرهــاد آئیــش بازیگــر باســابقه تئاتر ایران بــا نمایــش »گالیله« بــه کارگردانی 
شــهاب الدین حســین پور، پاییــز ســال جاری روی صحنــه مــی رود. شــهاب الدین 
حســین پور بازیگــر و کارگــردان تئاتر دربــاره ســرانجام وضعیت تمریــن و اجرای 
نمایــش گالیلــه کــه بیــش از ۳ ســال اســت قصد تولیــد و اجــرای این اثــر را دارد، 
گفــت:»در دور جدیــد تمرین هــای گالیلــه بــه  دلیــل شــرایط جدید و بنا به شــیوه 
اجرایی، بازیگران نمایش تغییر پیدا کردند و قرار اســت فرهاد آئیش از بازیگران 

توانمند و دوست داشتنی تئاتر ایران، ایفاگر نقش گالیله باشد.«
این کارگردان تئاتر افزود: »نمایش گالیله به قلم محمد امیر یاراحمدی بازنویسی 
و دراماتورژی شــده و علی شمس نمایشــنامه نویس و کارگردان تئاتر نیز به عنوان 

ترانه سرای این اثر حضور دارد.«/مهر
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فرهنگــی/ همزمان بــا چهارمین روز از هفتــه دولت از 
۱۳۷ طرح عمرانی و اقتصادی استان اردبیل با حضور 

وزیر فرهنگ بهره برداری شد.
 محمــد مهــدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی در جدیدترین ســفر اســتانی خود که به عنوان 
نماینــده هیــأت دولــت و همزمان بــا هفتــه دولت به 
اســتان اردبیل ســفر کرد و به همراه ســیدحامد عاملی 
اســتاندار اردبیل و سیدمحمود اسلامی معاون توسعه 
مدیریــت و منابــع انســانی وزارت فرهنگ در مراســم 
بهره بــرداری از چندین طرح عمرانــی و اقتصادی این 
استان حضور پیدا کرد، مدرسه شش کلاسه میراشرف، 
مجموعــه ورزشــی عمران آبــاد، کلنگ زنــی دانشــگاه 
فرهنگیــان بــا یک هــزار میلیــارد تومــان اعتبــار، طرح 
مســکن هــزار واحدی و افتتاح هتل پنج ســتاره یاکاموز 
از مهم ترین طرح هایی است که به بهره برداری رسید.
وزیــر فرهنگ در حاشــیه بازدید از ایــن طرح ها با بیان 
اینکه ســازندگی و کار جهادی به عرصه مدیریت کشور 
برگشــته، افزود: در سفر اســتانی رئیس جمهور محترم 
و هیــأت دولــت پروژه هــای خوبی برای اســتان اردبیل 
درنظر گرفته شــد کــه مهم ترین آن تالار مرکزی شــهر 
اردبیل اســت که در این ســفر اعتبار قابل توجهی برای 

تکمیل تالار مرکزی اردبیل در نظرگرفته شده است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این سفر همچنین 
در آیین افتتاح هتل پنج ســتاره یاکاموز حضور یافت و 
در سخنانی با اشاره به تحرک حاصل از استقرار دولت 
مردمی در فضای عمومی کشور گفت: در ماه های اخیر 

شاهد رشد و پیشرفت کشور در تمامی زمینه ها هستیم 
و فضــای کار و فعالیت در سراســر کشــور بیش از پیش 
فراهم شــده اســت.محمدمهدی اســماعیلی با اعلام 
الزامی شــدن پیوســت فرهنگی بــرای مصوبات هیأت 
دولت گفت: هر آیین نامه و لایحه ای که در کمیســیون 
دولــت مطــرح می شــود همزمان بــرای وزیــر فرهنگ 
به عنوان دبیر کارگروه فرهنگی دولت ارسال می شود تا 
اقدامات لازم برای پیوست فرهنگی آن صورت گیرد.او 
یادآور شد: رئیس جمهورمکتبی دولت انقلابی دریک 
ســال گذشــته با ســفر به همه استان های کشــور، زمینه 
توسعه و پیشرفت را در سراسر کشور فعال کرده است.

ë  دســتور ویژه وزیر فرهنگ بــرای عضویت حافظان
قرآن روستای سوها در صندوق اعتباری هنر

محمدمهدی اســماعیلی دراین ســفر همچنین در 
میان اهالی روســتای قرآنی ســوها حضور پیدا کرد و با 
تأکید بر حمایت وزارت فرهنگ از فعالان قرآنی گفت: 
تمامی حافظان و قاریان قرآن روســتای »سوها« عضو 
صنــدوق اعتبــاری هنر خواهند شــد تــا از خدمات این 
صندوق بهره مند شــوند. اسماعیلی با اشــاره به اینکه 
سراسر نقاط اردبیل افتخار دلباختگی مکتب اهل بیت 
و امام حسین)ع( را دارد، گفت: روستای سوها به خاطر 
بهره مندی از ده ها حافظ و قاری قرآن روستایی ویژه به 
حســاب می آید. محمدمهدی اسماعیلی در نخستین 
برنامه سفر اســتانی خود به استان اردبیل با حضور در 
یادمان شهدای روستای نیارق به مقام شامخ شهدای 

دوران انقلاب اسلامی این روستا ادای احترام کرد.

نخستین شــب ســوگواره آیینی »زخم عتیق« با حضور 
ســید محمــد نــادری رئیس بنیــاد فرهنگــی روایــت فتح، 
حسین مسافر آســتانه دبیر و مدیرکل اسبق مرکز هنرهای 
نمایشــی، محمد دشت گلی، محمد حبیبی مدیر انجمن 
هنرهــای تجســمی انقــلاب و دفــاع مقــدس، وحیــد فخر 
موســوی دبیر جشــنواره بین المللی تئاتر مقاومت، حمید 
نیلــی مدیــر تماشــاخانه ایرانشــهر و برخــی از مدیــران و 
پیشکســوتان بنیاد فرهنگی روایت فتــح در محوطه باز این 
بنیاد با اســتقبال مــردم و مخاطبان برگزار شــد. به گزارش 
»ایران« در این مراســم حســین مســافر آســتانه با اشاره به 
ظرفیت ها و ویژگی های منحصربه فرد تعزیه و پیوند عموم 
جامعه با فرهنگ عاشورایی گفت: تعزیه ازجمله هنرهای 
خاص ایرانی اســت که نظیرش در هیــچ کجای دنیا وجود 
نداشته هرچند خیلی از کشورها به تقلید از ایران گروه های 
تعزیه تشــکیل دادند ولی متأســفانه در کشــور ما همچنان 
به عنوان هنر خودجوش باقی مانده است. از تعزیه می توان 
به عنــوان عامل اصلی پیوند مفاهیم عاشــورایی با جامعه 
نام برد یعنی قشــرهای ما از هــر نوع تفکری در تعزیه یک 
وجه مشــترک دارند و آن پیوندشــان با فرهنگ عاشــورایی 

است که آن را تأثیرگذار و ماندگار کرده است. 
تأثیرگــذاری تعزیــه از انــواع گونه هــای نمایشــی دیگر 
به مراتب بیشــتر اســت ولی ما تعزیه را در مناســبت هایی 
محدود و به حال خودش رها کردیم و متأســفانه این هنر 
پویا را به دســت فراموشی ســپرده ایم درحالی  که می توان 
در طول ســال از محتواهای منحصربه فردی چون فکاهی 
و اجتماعــی کــه از قدیــم در تعزیــه بــوده و از آموزه هــای 

اجتماعی با تأثیرگذاری بســیار بالا که  حتی در قشر کودک 
و نوجوان وجود دارد استفاده کنیم و به نظرم بسیار حیف 
است چنین ظرفیت عظیمی را تنها به عنوان هنر مناسبتی 
بهره برداری کنیم.  مدیرعامل اســبق انجمن تئاتر انقلاب 
و دفاع مقدس همچنین با اشاره به فرایند برپایی ده دوره 
تعزیه در این انجمن در ســال های گذشــته نیز اظهار کرد: 
از منظر اعتقادی بنده معتقدم  هر شخصی در هر برنامه 
مرتبــط بــا عاشــورا و اباعبــدالله در هر مقامی شــرکت کند 
بدون تردید ســهم و نصیبی برایش مشــخص  شده است. 
یعنی نمی شــود بــرای فرهنگ عاشــورایی قدم برداشــت 
بدون اینکه از قبل این ســهم برایش در نظر نگرفته شــده 
باشد اما از منظر کارشناسی وقتی ویژگی های مختلف یک 
هنــر و تأثیرگذاری آن را بفهمیم و درک کنیم می بایســت 
راه هــای بهره بــرداری آن را هــم بدانیــم. بنــده در دوران 
مدیریت انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس طرح اجرای 
تعزیــه را بــه رئیس وقت بنیــاد فرهنگی روایــت فتح ارائه 
کــردم که ایشــان نیــز با حمایت و پشــتیبانی بســیار خوبی 
انگیزه ما را برای اجرای آن دوچندان کردند.  درواقع عامل 
اصلــی برپایــی یک دهه تعزیــه در انجمن تئاتــر انقلاب و 
دفاع مقدس ســردار اثباتــی بودند که خودشــان به عنوان 
یک پژوهشــگر تعزیه باعث انگیزه و پشتیبان ما در برپایی 
تعزیــه در روایت فتح شــدند و اکنون نیز بســیار خرســندم 
کــه جناب آقای دکتر نادری رئیــس محترم بنیاد فرهنگی 
روایت فتح و دوستانشــان در انجمــن تئاتر انقلاب و دفاع 
مقدس با شــناخت خوبی که از تعزیــه و ظرفیت این هنر 

گرانبها دارند باعث استمرار آن شدند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح کرد

تمامی مصوبات دولت  ملزم به داشتن پیوست فرهنگی هستند
مسافر آستانه در اولین شب مراسم تعزیه »زخم عتیق«: 

تعزیه عامل پیوند مردم با فرهنگ عاشورایی است 

مریم شهبازی/ تلاش برای دیجیتالی کردن اسنادی 
که در اختیار مرکز اسناد کتابخانه مجلس قرار دارند 
یکی از فعالیت های اخیر این مرکز است که با هدف 
حفــظ بخش مهمــی از گنجینه  تاریخی کشــورمان 
انجام می شــود. نــدا شــهماری، مدیر بخش اســناد 
کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی 
در گفت وگویــی با »ایران« جزئیات بیشــتری از این 
پروژه را در اختیارمان قرار داده، اسنادی که به رغم سر 
و شکل به ظاهر سیاسی شان، دربردارنده بخش هایی 

از تاریخ فرهنگی و اجتماعی کشورمان هستند. 
ë  به تازگی خبری درباره دیجیتالی کردن اســنادی

که در اختیار مرکز اسناد کتابخانه مجلس قرار دارد 
منتشرشــده است، جزئیات بیشــتری را در این باره 

بفرمایید.
موردی که به آن اشــاره کردید یکی از دو پروژه  
مهمی است که اواخر سال ۱۳۹۹ برنامه ریزی  آنها 
انجام شــد و از اوایل ســال ۱4۰۰ هــم روند اجرایی 
شدنشــان آغــاز شــد. نوار هــای REEL، کاســت و 
نوارهــای ویدیویــی VHS، قســمتی از ســندهای 
بخــش اســناد دیــداری، شــنیداری مرکــز اســناد 
کتابخانــه مجلس را تشــکیل می دهنــد که تلاش 
برای تبدیل و دیجیتالی کردن اینها یکی از دو پروژه 
مذکور اســت. تعداد نوارهای کاســت به بیش از 4 
هزار عدد و نوارهای ریل به ۱۶۰۰ ساعت می رسد.

ë چه ضرورتی منجر به دیجیتال سازی اینها شد؟
گذشــت زمان اثرات مخربی بر اینگونه نوارها 
دارد، تــا حــدی کــه دچــار آســیب هایی همچــون 
چسبندگی شده و بی اســتفاده می شود. این پروژه 
را تعریف و راه اندازی کردیم تا اطلاعات نگهداری 
شــده در مخازنمــان از بیــن نروند. بخشــی از این 
اســناد، مجموعه های شــخصی اهدایــی بزرگانی 
همچــون »حســن رهــاورد« اولین دســتیار علامه 
دهخــدا و همچنین اســتاد زنده یاد عبدالحســین 
حائری هســتند. بخش دیگــری هم مصاحبه ها و 
سخنرانی های شخصیت های علمی و فرهنگی را 

تشکیل می دهند.
ë  این اســناد بیشــتر متعلق بــه چه برهــه تاریخی

هستند؟
محــدوده زمانی اینها عمدتاً از ســال ۱۳5۷ تا 
اواخــر دهــه ۱۳۸۰ را شــامل می شــود. مابین این 
نوارهــای کاســت، نوارهــای مرتبــط بــا مذاکــرات 
کمیسیون های ادوار هفتم و هشتم بعد از پیروزی 

انقلاب هم هستند. 
ë  به 2 پروژه اشــاره کردید، در پروژه دوم چه اسنادی

تبدیل خواهند شد؟
پروژه دوم از مردادماه شروع شده و به نوارهای 
REEL اختصــاص دارد، نوارهایــی کــه مرتبــط با 
مشــروح مذاکرات ادوار ۲۳ و ۲4 مجلس شــورای 
ملــی هســتند. کار دیجیتال ســازی ایــن نوارهــا در 

گذشته انجام  شــده و حالا تصمیم بر پیاده سازی 
اطلاعاتشــان داریــم. فایــل متنــی ایــن مذاکرات 
در دســت اســت و مــا به دنبــال مطابقــت دادن 
آنها بــا فایل هــای صوتی   مرتبط هســتیم. بعد از 
فهرست نویسی و استخراج محتوای اطلاعاتی بر 
اســاس نطق هــای پیش از دســتور و صحبت های 
تقســیم بندی  و  تقطیــع  مجلــس،  نماینــدگان 
موضوعی خواهند شد و فایل های صوتی در پایگاه 
اطلاعاتی کتابخانه بارگذاری خواهد شــد. این کار 
ســبب دسترسی سهل تر پژوهشــگران به مطالب 

موردنظر آنان می شود.
ë  اهمیت اسنادی که اشاره شد بیشتر از بعد تاریخ

سیاسی است یا از جهت فرهنگی و اجتماعی هم 
قابل بررسی هستند؟

همــه ایــن اســناد افــزون بــر عرصه سیاســت 
و اجتماعــی هــم  از جهــت فرهنگــی  تاریــخ،  و 
قابل توجــه و بررســی هســتند چراکــه مذاکــرات، 
موضوعات مختلفی ازجمله مســائل فرهنگی را 

هم در برمی گرفته اند.
ë  پس از طریق بررســی این اســناد حتــی می توان

به چگونگی سیاســتگذاری فرهنگی در کشورمان، 
حداقل آن بخشی که مرتبط با مجلس بوده هم پی 
برد؟ اینکه برنامه ریزی های فرهنگی مان چه سیری 

را طی کرده تا به اینجا رسیده!
بله. آنچــه از فایل های صوتی در آرشــیو مرکز 
اســناد کتابخانه مجلــس در اختیار اســت مرتبط 
بــه دو دوره آخر مجلس شــورای ملی یعنی ادوار 
۲۳ و ۲4 اســت که از سال ۱۳5۰ تا ۱۳5۷ را شامل 
می شود. متأسفانه به رغم تلاش های بسیار هنوز 
بــه  اســناد قبــل از دوره ۲۳ مجلــس شــورای ملی 
دست پیدا نکرده ایم. هرچند برای گردآوری اینها 

هم برنامه ریزی کرده ایم.
ë  گفت وگو با چهره های فرهنگی که در ابتدا اشاره

کردید بخشــی از این اسناد را تشــکیل می دهند، در 
چه موضوعات و با چه افرادی هستند؟

به عنــوان نمونه بخش عمــده ای از این نوارها 
دربــاره همایش هــا و نشســت هایی هســتند که با 
حضور چهره ها و استادان شاخص برگزار شده اند، 
جلســاتی درباره مباحثی همچون نســخ خطی یا 
برخــی موضوعات تاریخــی و فرهنگــی. برخی از 
این ها حاوی چنان اطلاعات باارزشــی هستند که 
برای حفظ آنها باید کوشــید، ازجمله می توان به 
فایل نشست هایی اشاره کرد که با حضور بزرگانی 
نظیر اســتاد حائری برپا شــده اند و اغلــب هم در 

قالب نوار کاست هستند.
ë  اســنادی که در اختیار شماســت هم نظیر منابع

مخازن مرکز اسناد کتابخانه ملی از نظر موضوعی 
متنوع هستند یا فقط به مجلس اختصاص دارند؟

مرکــز اســناد کتابخانــه مجلــس تنهــا آرشــیو 

قوه مقننــه به شــمار می آید و گنجینــه دار میراث 
پارلمانی کشــورمان اســت. در آرشــیو ما اســنادی 
از مجلس شــورای ملی و همچنین مجلس ســنا 
موجود است که همگی طبقه بندی شده اند. البته 
همین اسناد مرتبط با مجلس هم تنوع موضوعی 
جالب توجهی دارند، آن طور نیست که گمان کنید 
فقط سیاســی هســتند. زیرمجموعه هایــی مانند 
عرایــض و شــکوائیه هایی را شــامل می شــوند که 
سال ها قبل از شهرهای مختلف به مجلس ارسال 
شــده اند و مجلــس هم آنهــا را بــه وزارتخانه های 
مرتبــط ارجــاع داده اســت. از همین بابت اســت 
کــه تأکید دارم به اینها نباید تنها از جهت تاریخی 
و سیاســی نگاه کــرد، این اســناد دربردارنده نکات 
منحصربه فــردی از دریچه فرهنگــی و اجتماعی 

دوره مرتبط با خود هستند.
ë  در ارتبــاط با دیجیتال ســازی اســناد مکتوب چه

کرده اید؟
ایــن کار از شــهریور ســال ۱۳۹۹ آغاز شــده و تا 
حدود 6 ماه آینده هم به طور کامل دیجیتال سازی 
به محــض  می رســد.  پایــان  بــه  مکتــوب  اســناد 
دیجیتال ســازی اســناد، تصاویــر آنهــا در ســایت 
بارگذاری می شــود. اتفاق خوبی که مخاطبان را از 

مراجعه حضوری به کتابخانه بی نیاز می کند.
ë  اما نگفتید کــه در میان اینها اســناد غیر مرتبط با

مجلس هم نگهداری می شوند؟
برخی از اسناد در دسترس مان آنهایی هستند 
کــه از طریــق خریــد یــا اهدا بــه مخازن مــا اضافه 
 شده اند. سیاستگذاری های مرکز اسناد مجلس در 

خرید قدری متفاوت شده و حالا بیشتر روی اسناد 
مرتبــط با مجلس تمرکــز داریم. هرچنــد در یک 
محدوده زمانی، از سال ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۷ سیاستمان 
مبتنی بر خریــد انواع مختلفی از اســناد بود. طی 
یــک دهــه ای که اشــاره شــد اســناد و نوشــته های 
شــرعی مرتبــط بــا دوره قاجار هم دیده می شــود 
که اینها حدود 5۰ هزار نســخه ای می شوند. اسناد 
خانوادگــی و همچنین ســندهایی مرتبط با رجال 
سیاســی و نظامــی هــم در میــان آنهــا هســت که 
از جملــه  می تــوان بــه خانــدان فرمانفرمائیــان و 
نصرت الدوله فیروز  اشاره کرد. در میان آنها حتی 
تعدادی از فرامین و احکام پادشاهی و همچنین 
اسناد فرهنگی هم دیده می شود. تعداد این اسناد 

به چیزی حدود 5۰۰ هزار برگ سند می رسد.

مدیر بخش اسناد کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با »ایران« خبر داد

گنجینه اسناد دیداری و شنیداری مجلس در مسیر دیجیتالی شدن

کتابخانه ای به عمر مشروطه
مذاکــرات  صــورت  در  کــه  آنطــور 
دارالشــورای ملــی آمده، اولین پیشــنهاد 
تأســیس کتابخانــه پارلمانــی در جلســه 
۱۸۹ توســط دکتــر ولــی الله خــان نصــر 
نماینده اصناف تهران به تاریخ ۲۸ آبان 
۱۲۸6 خورشیدی عنوان شده است. البته 
در همــان جلســه محمــد وکیــل التجــار 
یــزدی نماینده تجار یــزد در اولین دوره مجلس ضمن تأیید پیشــنهاد 
ولــی الله خان وجود یــک قرائت خانه منضم به آن را لازم می شــمارد.

در ماده ۱۳5 نظامنامه داخلی مجلس شــورای ملی مصوب ۱۷ دیماه 
۱۲۸۷ بــه نــام دایره کتابخانــه بر می  خوریم کــه به عنوان یکــی از دوایر 
شــعبه اداری مجلس پیش بینی شــده اســت. ارباب کیخســرو شــاهرخ 
کارپرداز و از بانیان اصلی تأسیس کتابخانه مجلس در دیباچه فهرستی 
که برای کتاب های فرانسوی زبان کتابخانه تهیه کرده است می نویسد تا 
سال ۱۲۹۰ شمسی در مورد این دایره هیچگونه اقدامی به عمل نیامده 

اســت. در نهایــت افتتاح و آغاز به کار کتابخانــه مجلس به عنوان اولین 
کتابخانه رســمی کشور ســال ۱۳۰4 شمســی است.نخســتین دفترهای 
ثبت کتابخانه نشــان می دهد علاوه  بر خرید تعــدادی کتاب به صورت 
پراکنــده و یــا اهداء به وســیله ناشــران و مؤلفان داخل و خارج کشــور به 
کتابخانــه، خریداری ۲۰۲ جلد از کتاب های میرزا ابوالحســن خان جلوه 
و اهــدای ۱۰۹۱ جلــد از کتاب هــای احتشــام الســلطنه محمــود علامیــر 
رئیس دوره های اول و دوم مجلس بوســیله مخبرالســلطنه هدایت در 
ســال ۱۲۹۱ شمسی نخستین مایه کتابخانه را تشــکیل داده است.امروز 
کتابخانــه مجلــس بــا در اختیار داشــتن بیــش از 6۰۰ هزار جلــد منابع 
گرانســنگ شــامل: نســخ خطی، کتاب های سنگی و ســربی، کتاب های 
چاپی فارسی و غیرفارسی به زبان های انگلیسی، فرانسه، عربی، روسی، 
پایان نامه و... و همچنین آرشــیوی از غنی  ترین نشریات قاجار، پهلوی 
اول، پهلوی دوم و انقلاب اسلامی در کنار اسناد پارلمانی و مواد دیداری 
و شــنیداری یکی از قدیمی ترین و معتبرترین کتابخانه های کشور است 

که وظیفه حمایت دانشی و نخبگانی کشور را برعهده دارد.

سید علیرضا طیرانی
مدیر امور کتابخانه ای 

کتابخانه مجلس



 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

سردبیر: کمیل نقی پور

فردا 6/35 آفتاب  طلوع  فردا 5/07      اذان صبح  نیمه شب شرعی 00/21     مغرب 19/55     اذان  ظهر 13/05     اذان 

 سال بیست و هشتم  شماره 7991   دوشنبه   7 شهریور 1401

 تلفن: 88761720  نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075 
 پیامک: 3000451213  روابط عمومی / نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208 

صندوق پستی: 5388-15875 / امور مشترکین: 88748800
چاپ: چاپخانه های همشهری

 NISCERT سازمان آگهی هاي روزنامه ايران: دارنده گواهینامه ايزو 9001 از شركت
تهران خیابان خرمشهر شماره 16 / پذيرش سازمان آگهي ها: 1877 )021(  

انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ايران: 88548892-5
http://irannewspaper.ir

سخن روز
امام رضا )ع(:

پنهان کننده کارنیک، پاداشــش برابرهفتاد حسنه است و آشکارکننده کاربد سرافکنده است و 
پنهان کننده کاربد آمرزیده است.

الکافی، ج 2، ص 428 

حکمت شادان
فریدریش نیچه

مســائل بزرگ نیــاز به عشــقی بزرگ 
دارند و تنها روحیه های قوی، شفاف، 
مطمئن و با بنیانی مستحکم قادر به 

داشتن این عشق بزرگ هستند.

دکتــر اســتیون هیــز روان شناســی 
اســت کــه او را بــا معرفــی روش 
درمانــی ACT )پذیرش و تعهد( 
برای اختلالات اضطرابی و ســایر 
اختــلالات بالینی می  شناســند. او 
بــه تازگی نیــز در وبیناری که یکی 
از بانیانش انجمن روان شناســی 
ایران بود برای ایرانیان علاقه مند 
دربــاره این روش درمانی جهانی 
مجــال  ایــن  در  کــرد.  ســخنرانی 
قصد صحبت کردن درباره روش 
درمانی »اکت« نیســت. موضوع مهم خود شــخصیت 
هیز اســت.  او روش درمانی خــود را از دل تجربه درد و 
رنج خــود در مواجهه با اختلال پانیــک که یک اختلال 
اضطرابی فلج کننده اســت خلق کرد. او وقتی 29 سال 
داشــت دچار این حملات وحشــت شد به طوری که دو 
ســال از زندگی اش مدام به خاطر حملات پانیک راهی 
بیمارســتان می  شــد چــون گمــان می  کرد این بــار دیگر 
حمله قلبی به او دســت داده اســت. حتی علاقه اش را 
کــه تدریس بــود رها کرد امــا از یک جایی ســعی کرد از 
دانش خودش در روان شناســی بهره بگیــرد و در اوایل 
کار نیز موفق نبود تا اینکه به راه حلی شــخصی رســید. 
او ایــن راه شــخصی را تبدیل به راه حلــی عمومی کرد. 
خودش درمان شــد و حالا روش او در درمان بسیاری از 

افراد مبتلا به اختلالات اضطرابی و... مؤثر است.
جاناتــان لیــر در کتــاب »فروید« که بــه واکاوی نظریات 
فرویــد و گاه نقــد آنهــا می  پــردازد جایی اشــاره می  کند 
به موضوع »شــجاعت در زندگی روزمره« و می  نویسد: 
»شــجاعت مســتلزم فهم دقیق دنیایی است که در آن 
ســکونت داریم و فهــم دقیق جایگاه مان در آن اســت. 
شــجاعت از ســنخ صداقت اســت و آدمی بر پایه فهم 
خود و جهان قادر اســت شــجاعانه رفتار کند. فضیلتی 
ماننــد شــجاعت واحــدی ادراکــی و انگیزشــی اســت. 
آدمــی به طرق معینی جهــان را درک می  کند و خود را 
می  فهمد و از این رو به عمل برانگیخته می  شود. بدین 

سان شجاعت منبع تکرار خلاقانه است.«
موضوع این نوشتار استفاده ای که »لیر« از این جملات 
برای رســیدن به مفهومی روانکاوانه می  کند نیســت که 
نــگاه بــه این ســطور برای رســیدن بــه درکی ســاده تر از 
شــجاعت، رنــج زندگــی و خلاقیت برای رهایــی از رنج 
و چــه بســا تبدیــل آن به چیزی ارزشــمند اســت. کاری 
کــه پروفســور هیــز انجامــش داد و چه بســیار آدم ها در 
اطراف ما هر روز در حال انجام آن باشــند. لازم نیست 
آن چیــزی کــه از دل رنج بــه یک خلاقیت می  رســد که 
از مســیر شــجاعت و صداقــت می  گــذرد لزومــاً چیــزی 
بــزرگ باشــد یا یــک جهان یا حتــی یک تعــداد زیادی 
آدم را متأثر کند. شــاید اینجا برخوردی با معنادرمانی 
کــه ویکتــور فرانــکل آن را پیشــنهاد می  دهد نیز داشــته 
باشــیم. او در کتاب بســیار معروفش به نام »انســان در 
جســت وجوی معنا«، برای رســیدن به معنــای زندگی 
پیشــنهادهایی دارد: اینکــه فــرد کاری ارزشــمند انجام 
دهــد، ارزش هــای والا را تجربــه کنــد اما مهم تــر اینکه 
درد و رنــج را تحمل کنــد و می  گوید: درد و رنج بهترین 
جلــوه گاه ارزش وجــود انســان اســت. او می  گوید وقتی 
رنج معنــا پیــدا کند_معنایی چون گذشــت و فداکاری 
_ دیگر آزاردهنده نیســت. جالب اینجاست که فرانکل 
نیز از رهگذر عبور از دشواری های زیادی به فلسفه خود 
در زندگی که امروزه در دنیا بســط یافته رســید. او کسی 
بود که ســال ۱9۴2 به اســارت نیروهای نــازی درآمده و 
بــرای کار اجباری به اردوگاه آشــوویتس فرســتاده شــد 
و همیــن کتــاب مــورد نظــر را آنجــا نوشــت و خــودش 
می  گویــد: نوشــتن این کتــاب بهانــه ادامه زندگــی ام در 

آشوویتس بوده است.
ممکــن اســت ســخت باشــد درک ایــن ســطور وقتــی 
احساســی از اضطراب و افسردگی و... ما را احاطه کرده 
باشــد و معمــولًا اینگونه اختلالات حتی برخی شــرایط 
زندگی که اســترس تولید می  کننــد، پیامدهای جدی بر 
ســازه های شــناختی و عملکرد ما دارند. شــاید کســانی 
چون هیز یا فرانکل پیش از دچار شدن به چنین شرایط 
بغرنجــی در زندگــی درون خویشــتن – چــه به صورت 
فطــری چــه در اثــر تجربه هــای محیطــی- ویژگی هایی 
چــون تاب آوری یا هوش یا هر مؤلفه دیگری که فرایند 
تبدیل رنج به پروسه ای خلاقانه انجامیده را داشتند اما 

آیا ما می  دانیم فاقد این مؤلفه ها هستیم؟
واقعیــت این اســت که مــا – هر کدام از مــا- گنجینه ای 
از ظرفیت هــای روانی هســتیم که اگر خــود را فاقد آنها 
می  دانیــم تنها به این علت اســت کــه آن ظرفیت را در 

خود شناسایی یا بارور- یا باور- نکرده ایم.

یک فنجان 
چای

آزاده سهرابی
روانشناس

شجاعت رفتار خلاقانه به وقت رنج

داوود میرباقری کارگردانی حرفه ای و کاربلد است
تورج نصر: این روزها مشغول ایفای نقش در سریال تاریخی »سلمان فارسی« به کارگردانی داوود میرباقری هستم. نقش یک خادم 
فضول را بازی می کنم که در عین جدی بودن اما در جاهایی ناخودآگاه نقشش طنز می شود. پیش از سلمان فارسی، در شیخ 

مفید و افسانه هزار پایان هم به عنوان پروژه های تاریخی حضور داشتم و سلمان فارسی سومین کار تاریخی ام به شمار می آید. 
این نخستین تجربه همکاری  من با میرباقری به شمار می آید، او را یکی از کارگردان های حرفه ای، کاربلد و در عین حال 

حساس اما خوش اخلاق می دانم. در این مجموعه بیشتر سکانس هایی که بازی کرده ام با آقای شجاع نوری بود که ایشان هم 
از هنرپیشه های قَدَر هستند. در کل چیدمان این کارگردان بی نظیر است؛ افرادی را کنار هم می گذارد که هیچ کدام در 

مقابل یکدیگر کم نیاورند. با وجود حضوری که در عرصه بازیگری دارم اما همچنان دوبله حرفه اصلی ام است و به آن 
نیز مشغولم. در حال حاضر انیمیشن »شکرستان« را با خانم شوکت حجت داریم، یک سری کارتون های جدید هم 

کار می کنیم.

بخشی از گفته های اين بازيگر و دوبلور پیشکسوت در ايسنا

آب کم است، بهینه مصرف کنیم.

نیما شاه میری
نــــگاره

در روزهای بی قاعده تئاتر خصوصی...
ایــن  مشــکلات  از  یکــی 
روزهــای تئاتر که ریشــه در 
 ۱0-۱2 خصوصــی  تئاتــر 
نبــودن  دارد،  اخیــر  ســال 
شــورا یا مدیریت هنری در 
تالارهای بخش خصوصی 
اســت چراکــه ایــن تالارها 
پرداخــت  بــرای  بایــد 
هزینه هــای جــاری دســت 

به هر نوع انتخابی بزنند.
در بخشــی از تالارهــای 
خصوصــی، هــدف پــر شــدن دو یــا ســه نوبــت 
اجرای همگانی اســت و حالا هــر که بتواند زودتر 
و بیشــتر توافق مالــی مدیر تالار را جــذب کند در 
اولویــت این گزینش قــرار می گیــرد و در گزینش 
بــرای اجــرای صحنــه ای مهم تر تلقی می شــود. 
متأســفانه پول، میزان و معیار بــرای این حضور 
اســت و از سوی دیگر گروه هایی که با سلبریتی ها 
پا به صحنه می گذارند با احتمال بیشــتری برای 
فروش گیشــه همراه خواهند شد. اینها می توانند 
بهترین ســاعت حضــور مخاطبان بــرای فروش 

بیشتر و دیده شدن را به دست گیرند.
در چنین شــرایطی ضروری اســت که شورای 
هنــری یا مدیریت هنری بــا در نظر گرفتن معیار 
و ســنجه ای بهتریــن و بــا کیفیت تریــن آثــار را در 
اولویــت خودشــان قــرار دهنــد تا هــر تــالاری به 

میزان تعداد کارهــای هنری تر خود نمره بهتری 
اخذ کند. اما در شرایط فعلی این بازی بی قاعده، 
هر که پولدارتر اســت بیشتر مد نظر قرار می گیرد 
و هــر کــه بی پول تر باشــد کمتر می توانــد کار کند. 
چنانکه این روزها کارگردان های جوان و بی نامی 
هســتند کــه ظــرف چندســال کاررا بســته اند، آن 
هــم بی آنکــه دربــاره کیفیت اینها نقــد و مطلبی 
موجود باشــد. در حالی که در روزگار ســلطه تئاتر 
دولتــی، همــه بنابــر ضوابطــی امــکان حضور در 
تالارها را پیدا می کردند و برای همین در بهترین 
حالــت هــر دو ســه ســال، نوبــت اجــرای تــازه به 
بزرگان تئاتری می رسید و بقیه در تنگنای حضور 
نمی دانســتند چه کننــد. آن ضوابط هنری حاکم 
بــر گزینش آثــار، کیفیت را مد نظر قــرار می داد، 
هر چنــد در ایــن موقعیت هم گاهــی انتخاب ها 
فرمایشــی و بدون کیفیت می شــد اما در هر حال 
قواعــدی حاکم بر تئاتر بود که باری به هر جهت 
بــودن و حضور حداکثــری بدون کیفیــت را مهار 

می کرد.
ناگفتــه نماند این روزها در این بلبشــوی تئاتر 
خصوصــی باز هــم گروه هــای اندکی هســتند که 
طبق ضوابط و بنابــر دانش و هنر، تولیدات خود 
را در تالارهــای خصوصــی بــه تماشــا می گذارند 
امــا اینهــا کمتر هســتند و هرازگاهــی بنابر خوش 
یــا ســرمایه گذار  یافتــن تهیــه کننــده  شانســی و 
درســت و درمان امکان رشد فرهنگی را می یابند 

و نگاه و چشم انداز هنری شان را در زمان اجرا به 
چالش می گذارند...

در ایــن بازی بی قاعده، آنچه آســیب می بیند 
همانا خود تئاتر است که بیشتر از آنکه تئاتر باشد 
یک شــتر گاو پلنگ بی ســر و ته ای خواهد بود که 
شــاید در فضــای تبلیغــی، مــردم را دچــار خــود 
بکنند اما بتدریج آنان نیز متوجه این شگردهای 
بی پیامد خواهند شد که این محصولات نامشان 
تئاتر نیســت چــون تولیدکنندگان آنها شــناختی 
از تئاتــر ندارند. حتی ممکن اســت شــناخت هم 
داشــته باشــند اما تــن به ایــن شــرایط بی قاعده 
جــذب  تنهــا  هدف شــان  و  ســپرده اند  تجــاری 
ســرمایه کلان تر اســت و نه تولیدی بــا کیفیت که 
می توانــد مخاطــب را درگیــر بــا یک روایــت زیبا 
ایــن دور باطــل و نگاه هــای  و هنــری گردانــد... 
پــر طمطــراق ولی تــو خالــی، در نهایــت تئاتر را 
دچــار انحطاط خواهد کــرد... البته این دوره گذار 
یــا برهه حســاس تئاتر خصوصی اســت که انگار 
همــه تنها آن را تماشــا می کننــد بی آنکه متوجه 
پیامــد ایــن بی قاعده بازی کردن مهم باشــد. هر 
چند در نهایت ســر بزنگاه ها و بن بســت ها، چاره 
اندیشــی برای بــرون رفت از بحــران آغاز خواهد 
شــد و پــس از آن تالارهــا بنابر همــان معیارهای 
زیبایی شناســانه به دنبال یک جــذب مطلوب تر 
برخواهند آمد و از این بازار مکاره دست خواهند 

شست.

پنجره ای 
روبه دیوار

رضا آشفته
منتقد تئاتر

»با هم« با نوای خراسانی

ë باهم
ë آهنگسازو تنظیم کننده: برزو امیری
ë خواننده: حمید خزاعی
ë تولید: حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی
ë 1400 :سال

پیشنهاد

رضا مهدوی
موسیقی پژوه و 
نوازنده سنتور

مجموعه شنیداری 
با کلام »بــا هم« از 
همــان ابتــدا با یک 
شــورانگیز  قطعــه 
بــه  خراســان،  از 
غلامعلــی  یــاد 
تربــت  پورعطایــی 
شــناخته  که  جامی 
شــده بــرای تمامی 
اســت  ایرانیــان 
می  شــود  آغــاز 
نویدبخــش،  فرح انگیــز،  تنظیمــی  بــا  و 
مجموعه ای اســت که قرار است موسیقی 
و کلام را بــه گــوشِ هــوشِ جان برســاند. 
قطعــه »نوایی« بــه لحاظ نغمــه پردازی 
از جایــگاه ویــژه ای در موســیقی  اقــوام و 
نواحی ایــران برخوردار اســت تا جایی که 
تاکنــون دهه ها اســت تنظیم هــای زیادی 
روی آن انجام پذیرفته و هر بار شنیدنی تر 
از قبل فراخراسانی تر شده و  این امکان را 
به موســیقیدان ها از هــر گرایش و گونه ای 
می  دهد که خودآزمایی ای داشــته باشــند 

ســیاق  و  ســبک  در 
حقیقــت در موســیقی 
را...،  وجــود  امــکان 
مربــوط  کــه  هرچنــد 
از  نقطــه  یــک  بــه 
جغرافیای فلات ایران 
باشد. آهنگ ترانه دوم 
کلام  بــا  »افلاکیــان« 
رهی معیری با شــکوه 
طنین انــداز می شــود و 
همخوانــان بــر حجــم 
و  کلمــات  شــنیداری 
می  افزاینــد.  موســیقی 

آهنگ ترانه »نســیم صبحگاهی« با شعر 
حضــرت حافــظ ریتــم وارانــه بــا تمپــوی 
مناســب زمینه ســاز مقدمه ای برای آوای 
خواننده مهیــا می  کند تا جوهره همنوایی 
و فحوای کلام و شــعر به درستی برجان و 
گوش بنشــیند و شنونده به راحتی  پس از 
یک بار شــنیدن با قطعــه همراهی کند، تا 
مسیر و جایی که تُندای موسیقی میانه راه 
افزایش یافته و حالتی چهارمضراب گونه 
به وصل مناســب رسد در تنظیمی منظم 

برای برگشت به جمله بندی اول...
»در یــاد دل« آهنــگ ترانه ای اســت با 
شــعر رهی معیری کــه در آغازش ضربی 
پــر جُنــب و جــوش و شــورانگیزانه  و  وار 
می  شــود.  خوانندگــی  وارد  وار،  کوبــش  و 
صــدای کوفتن هــای دف از معانی نهفته 

در کلمات و الحان شــعری است که فریاد 
وار دریــا دلــی را بانگ می  زنــد. در قطعه 
ضربــی »آوازی« با شــعر حضرت حافظ، 
خواننده ســعی دارد با تمام توان و دانش 
آوازی خود اجرایی مــورد قبول ارائه دهد 
کــه تا حــدی موفق اســت و به مــدد ریتم 
کوبی حماســی نوازندگان، تنظیم ســازها 
بــه ســمتی رفتــه کــه موســیقی همراســتا 
بــا صــدای خواننــده قــرار گیرد تــا خلأیی 
احســاس نشــود. قطعه »باهم« حماسی 
گونه ســرآغازی دارد و متناســب با اشعار 
حضــرت مولانــا بــر زخمه هــا و حنجــره و 
پوســت  می  تــازد تا نمــاد و اســتعاره ای از 
صدای ازلی باشــد برای  گوش زمینیان... 
بــه درســتی در جــای خــود  ســازبندی ها 
قــرار دارنــد و هــر یــک نقش صدارســانی 
خوبی را ایفــا می  کنند کــه نغمه های تازه 
در فضای شــنیداری موســیقی دستگاهی 
ایران بــه گوش ها مترتّب گــردد و در آخر 
آهنــگ ترانه محلی »زلفای یارم« باز هم 
از خطــه خراســان جنوبی اســت کــه نام و 
ملــودی آشــنا بــرای ایرانیان اســت در هر 
جهــان  ایــن  کجــای 
و از هــر قومیتــی کــه 
باشــند و بــه محــض 
و  زمزمــه  شــنیدن  
کننــد.  همراهــی اش 
البتــه گــروه همخوان 
بــا صــدای  اینجــا  در 
پایین گذاشــته شــده 
گردیــده  باعــث  و 
شــنیداری  کیفیــت 
و  حــال  بــا  مناســب 
هــوای قطعــه حــس 
نشود. اساساً قطعات 
موسیقی اقوام و نواحی ایران بویژه چنین 
الحانــی کــه از ویژگی ریتــم و ملودی غنی 
بــرای  برخوردارنــد،  ســادگی  عیــن  در 
فرهنگ هــای متنــوع ایرانیــان سبب ســاز 
پیوســتگی و امت واحده انــد و نیز در عین 
رعایت حفظ زبان معیار پارسی در قلمرو 
موســیقی بومــی و شــهری مؤثــر قلمــداد 
می  شــوند. بــرزو امیری )کمانچــه و دف(، 
محمــد رضــا اصغــری )ســنتور(، ســجاد 
ســقایی )عود(، هادی پورعطایی )دوتار(، 
مجید علیزاده )تنبک(، محمود موســوی 
)تــار( و آرش صمیمــی )نــی( نوازنــدگان 
این آلبوم در کنــار همخوانان: مریم نیک 
همدانــی  بیتــا  مهرپویــان،  ثمیــن  بیــن، 
و  میکــس  و  هســتند  شــورورزی  بهــرخ  و 

مسترینگ از مصباح قمصری است.

امــروزه ســلامت به عنــوان یــک حالت 
رفاه کامل جســمی، روانــی و اجتماعی 
عــدم  صرفــاً  نــه  و  می شــود  تعریــف 
بیماری یــا ناتوانی. طبــق این تعریف، 
جلوه هــای  و  هنــر  تأثیــر  ارتبــاط  بیــن 
روانــی اجتماعــی و زیســتی آن به طور 
خاص، شــواهدی وجود دارد که نشــان 
می دهــد درگیر شــدن بــا فعالیت های 
هنــری، چــه به عنوان ناظــر تلاش های 
خلاقانه دیگــران و چه به عنوان آغازگر 
راه خود، می تواند خلق وخو، عواطف و 
ســایر حالات روان شناختی فرد را بهبود بخشد و همچنین در 
پارامترهای مهم فیزیولوژیکی تأثیر برجسته ای داشته باشد.

در دهه های گذشته، روانشناسان سلامت با احتیاط شروع 
به بررسی چگونگی استفاده از هنرهای گوناگون در روش های 
مختلف برای درمان آسیب های عاطفی، افزایش درک خود 
و دیگــران، ایجاد ظرفیت بــرای خود بازتابی، کاهش علائم و 
تغییــر رفتارها کرده اند. گســترش هنر در طیف گســترده ای از 
تنظیمات مراقبت های بهداشتی وجود داشته است و در این 
راه شــناخت روزافزون هنر که نقش مهمی در بهبود سلامت 

و رفاه افراد دارد، یک محرک کلیدی بوده است.
الگوهــای هنــری بــا توجــه بــه فراگیــر بــودن بیــان خــلاق 
و همچنیــن ســهولت اندازه گیــری میــزان تأثیــرات روانــی و 
فیزیولوژیکــی کــه به طور پایدار ســلامت را افزایش می دهند، 

حوزه مهمی برای بررسی سلامت عمومی است.
ایــن ایــده کــه کاربــرد هنــر می توانــد ســهمی قدرتمند در 
روند درمان داشــته باشد در بســیاری از فرهنگ های مختلف 
پذیرفته و در طول تاریخ ثبت شــده اســت، مــردم از تصاویر، 
داســتان ها و ســرودها به عنوان آیین های شــفابخش استفاده 
کرده اند. بحث های فلســفی و حکایــات زیادی در مورد فواید 
هنــر و شــفا وجود داشــته اســت، در واقــع اگرچــه هنردرمانی 
چندیــن دهه اســت کــه به صورت بالینــی مورد اســتفاده قرار 
گرفته و از ســال ۱99۱ به عنوان یک حرفه شــناخته شده است 

اما نمود های تاریخی بسیاری دارد.
نمــود و بیان هنری همگام با توســعه فرهنگی بشــر رشــد 
کــرد و مدت هاســت کــه نقــش مهمــی در نحــوه آمــوزش، 
یادگیــری، برقراری ارتباط و درمان ما داشــته اســت. از زمانی 
کــه اجداد اولیه ما شــروع به گفتن داســتان برای درک جهان 
کردنــد، مــا تکامل یافته ایــم تا از ایــن روایــت درس بگیریم، 
چه از طریق رســانه های تصویری و چه از مســیر موسیقی و... 
هنــر بــرای کمــک بــه درک و انتقــال مفاهیم و احساســات با 
اســتفاده از تمــام حواس و ظرفیت ما برای همدلی مناســب 
اســت. در دهه های اخیر، ما به درک مزایای ســلامتی ذاتی و 
فعالیت های هنری رســیده ایم. هنر می تواند به ما کمک کند 
تا از نظر عاطفی مســیر مبارزه با یک بیماری یا آسیب را طی 
کنیم و احساســات دشوار را در مواقع اضطراری و رویدادهای 

چالش برانگیز پردازش کنیم.
بــه ارتقــای ســلامت کلــی  بــردن از هنــر   خلــق و لــذت 
کمــک می کنــد و می تواند عاملــی محرک در بهبودی باشــد. 
تحقیقاتی که در این زمینه انجام شــده، نشــان داده اســت که 
گنجاندن هنر در ارائه مراقبت های بهداشــتی از نتایج بالینی 
مثبــت بــرای بیمــاران حمایت می کنــد و در عین حال ســایر 
افــراد دخیــل در امر درمــان، از جملــه کادر درمــان، خانواده 

بیمار و جامعه گسترده تر را نیز دربرمی گیرد.
تأثیــرات هنــر و هنردرمانی نه صرفــاً در مرحله درمان که 
در ســطح هایی همچــون ارتقــای ســلامت، مدیریت شــرایط 
ســلامت و بیماری و پیشــگیری از بیماری نیز دیده می شــود. 
اســتفاده از رســانه های هنری در مراقبت های بهداشــتی و در 
جوامــع می توانــد مزایــای مختلفی برای پیامدهای ســلامت 
داشــته باشــد. از آنها می توان برای برقــراری ارتباط پیام های 
گوناگــون  شــکاف های  بــا  فرهنگ هــای  میــان  در  ارزشــمند 
اســتفاده کرد و به جوامع آســیب دیده کمک کــرد تا خطرات 
بیماری ها یــا رفتارهای خاص را درک کنند و راه هایی را برای 
جمعیــت آســیب دیده برای پردازش و یادگیــری از تجربیات 

فردی و جمعی خود به منظور بهبود رفاه فراهم کنند.

یادداشت

کوثر ذوالفقاری
مدير گروه سلامت و 
هنر شبکه يوسرن

نقش قدرتمند هنر در روند درمان هنرمندان 
در فضای 

مجازی

با رصــد فعالیت هنرمنــدان در فضای مجازی می تــوان در جریان اخبار تــازه از حوزه 
فرهنگ و هنر و البته برخی موضوعات اجتماعی قرار گرفت. بخشــی از این اطلاعات 

را در ادامه می خوانید.

ë چهره ها
هانــا کامــکار با انتشــار تصویری از شــهرام حقیقت دوســت، با ایــن عبارات از بــازی او در 
ســریال »خون ســرد« تقدیــر کرده اســت:»چقدر درخشــان، چه بــازی ای. آفریــن رفیق، 

قسمت دوم تون هم به چشم بر هم زدنی گذشت.«

محمد معتمدی به بهانه خاکسپاری هوشنگ ابتهاج در متنی آورده است: »نوعی غربت 
برای هنرمند وجود دارد و آن »غربت در شــهرت« اســت. زمانی که عکس و آثار هنرمند 
بــه عنــوان زینــت بخش کافه و منــزل و کتابخانه و به مثابه آکسســوار روشــنفکری در کنار 
دستگاه قهوه ساز استفاده می شود ولی هنر او درک و فهم نمی شود چنین غربتی حادث 
می شود. روز جمعه تشییع سایه بزرگ بود. غم عجیبی بر جانم نشسته. نه برای سایه که برای ایرانِ بی 
ســایه! ســال ها پیش در برج میلاد کنسرتی به سرپرستی و آهنگسازی اســتاد بزرگوار، زنده یاد محمدرضا 
لطفی و خوانندگی اینجانب، به روی صحنه رفت که همه اشــعار آن از جناب ســایه بود. پس از اجرا فایل 
صوتی این کنسرت به صورت آلبوم و سی دی صوتی منتشر شد و نام آلبوم شد »سایه  جان« و تقدیم شد 

به استاد هوشنگ ابتهاج. روح استاد هوشنگ ابتهاج و استاد محمدرضا لطفی شاد.«

مهــدی حجوانی در صفحه اینســتاگرامش از تجربه تماشــای فوتبال با حضــور بانوان در 
ورزشــگاه آزادی نوشته است. در بخشــی از متن یادداشت او آمده است: »پنجشنبه سوم 
شــهریور ۱40۱، ســالم ترین فضا را طی این پنجاه ســال تجربه کردم. امیدوارم مسئولان و 
مأمــوران دولتــی هم در گزارش هایشــان بــه این واقعیــت گواهی داده باشــند. طی بازی 
اگرچــه برخــی تماشــاگران به طــور فــردی و پراکنده دشــنام هایی نتراشــیده علیــه دیگران بــه کار بردند و 
صدایشــان از جمــع خودشــان فراتر نرفت، امــا آن فحش های کلاســیک، خفن و دســته جمعی به گوش 
نرسید. حتی در دو مورد که بازی به خشونت و اندکی درگیری فیزیکی انجامید، مردان تماشاگر ورزشگاه 
به حرمت حضور زنانی که خواهران، همســران، مادران و دختران خودشان و خودمان بودند دندان روی 
جگــر گذاشــتند و بــه شــعارهایی بــا دوز »داور دقت کن« رضایــت دادنــد! )گیریم کمی غلیظ   تــر(. گویی 
حواس شــان بود که به قول معروف اینجا خانواده نشســته و نباید بهانه ای به دست بدهند که حق حضور 

بانوان از آن ها پس گرفته شود.«

نفیســه مرادی، شاعر و نویسنده با اشتراک تصویر »ملانصرالدین« انتشار آن را به افشین 
شــحنه تبار، مدیر انتشــارات ایرانی انگلیســی شــمع و مه، تبریک گفته اســت. او نوشــته: 
»دست مریزاد به افشین شحنه تبار عزیز به خاطر انتشار این اثر خوب. ترجمه درجه یک 
و تصویرگــری درخشــان.« کتــاب »ملانصرالدیــن« بــا ترجمــه کارولین جین کراســکری، 

تصویرگری علیرضا گلدوزیان و گرافیک پژمان رحیمی زاده به زبان انگلیسی به چاپ رسیده است.

آرونــد دشــت آرای، کارگــردان نمایش »پــدر« از تقدیم اجــرای عمومی ایــن نمایش به 
داوود رشیدی خبر داده است. در متن کوتاهی از گروه اجرایی نمایش چنین آمده است: 
»داوود رشیدی نامی است که در تاریخ هنر ایران ماندگار خواهد ماند؛ هنرمندی موفق، 
بازیگــری توانمنــد، کارگردانــی تأثیرگــذار و بالاتــر از همــه این ها پدری دوست داشــتنی و 
بامحبت. گروه اجرایی نمایش »پدر« بر آن است که اثر خود را با تقدیم به داوود رشیدی در سالن اصلی 
مجموعــه تئاتــر شــهر روی صحنــه ببــرد؛ صحنه ای کــه خاطــره اجراهایی چون »پیــروزی در شــیکاگو« و 
»ریچارد ســوم« زنده یاد رشــیدی را فرامــوش نکرده و نخواهد کرد.« »پدر« بــا نقش آفرینی رضا کیانیان، 
لیلی رشــیدی، سعید چنگیزیان، مارین ول هولک، سوگل خلیق، بهزاد کریمی، نجوا صاحب الزمانی از ۶ 

شهریور روی صحنه رفته است.

ماهور الوند با اشتراک آنونسی از سریال »بی گناه« از انتشار اولین قسمت این سریال خبر 
داده اســت. این ســریال که یک درام اجتماعی اســت، توســط مهران احمدی کارگردانی 
شــده و تهیه کنندگی آن را  مصطفی کیایی بر عهده دارد. سرپرســت نویســندگان محسن 
کیایی اســت. در این ســریال عاشــقانه و رازآلود، محســن کیایی، ویشــکا آســایش، شــبنم 
مقدمــی، مهــران احمــدی، ماهــور الوند، نســرین نصرتــی، مســعود رایــگان، مهرانــه مهین ترابــی، رویا 
تیموریان، آتیلا پســیانی و... حضور دارند. علیرضا قربانی نیز تیتراژ این ســریال را بر اســاس شعر حسین 

غیاثی خوانده است.

الهام پاوه نژاد عکســی از خود و سعید پورصمیمی را به اشتراک گذاشته و نوشته: »بخت 
بلند منه که این موقعیت برام پیش اومده که بتونم کنارتون باشم و یاد بگیرم. بی شک 
در کارنامه کاری ام جزو افتخارات منه. ســایه تون مســتدام بزرگ دوست داشتنی. بزرگ 

منشی شما را تاریخ قضاوت خواهد کرد.«

ë دیگه چه خبر
صفحــه اینســتاگرام فیدیبو بــا اعلام تخفیــف 50 درصــدی روی کتاب های 
نشــر آوانامه فهرستی از 7 کتاب صوتی که این تخفیف ها بر آن اعمال شده 
را نیز منتشــر کرده اســت. »تولســتوی و مبــل بنفش« نینا ســنکویچ، »هرگز 
رهایــم مکــن« کازوئو ایشــی گــورو، »خداحافظــی گاری کوپر« رومــن گاری، 
»مــا تمامش می کنیم« کالیــن هوور، »دوریان گری« اســکار وایلد، »زوربای 
یونانــی« نیکــوس کازانتزاکیــس، »دختــر پرتقالــی« یوســتاین گاردر در این 

فهرست جای دارند.

 عکس 
نوشت

»عبــاس«  کوتــاه  فیلــم  فیلمبــرداری 
حســین  تهیه کنندگــی  و  کارگردانــی  بــه 

ترک جوش  به اتمام رسید.
فیلمبــرداری ایــن فیلم کوتــاه کــه روایتگــر دوران کودکی 
شــهید عبــاس بابایی اســت در شــهر تهــران و محله های 

دروازه غار و امامزاده یحیی انجام گرفته است.
عوامل و بازیگــران فیلم کوتاه »عبــاس« عبارتند از: فرید 
ســجادی حســینی، مهــری آل آقــا، فــرج الله گلســفیدی، 
محمــد موحدنیا، آذین احرامی و عمــاد حقی. در خلاصه  
داســتان »عباس« آمده اســت: »عباس بابایی در کودکی 

خود و در دوران تحصیلاتش شــگفت انگیز بوده اســت.«  در ســال 1390 نیز مجموعه تلویزیونی با نام »شــوق پرواز« به سفارش بنیاد 
شهید و امور ایثارگران در مورد زندگی عباس بابایی یکی از خلبانان نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران ساخته شد.

مهر


